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Vorwort

Mit 154,29 Mio. Nachtigungen in Osterreich wurde im Jahr 2024 der hochste Wert aller Zeiten erreicht. Das ware an
sich schon bemerkenswert, doch sind wir doppelt stolz, weil dieses Wachstum mit einem klaren Bekenntnis zur Nach-
haltigkeit verbunden war. Das Tourismusland Osterreich gehort zu den nachhaltigsten Tourismusdestinationen der Welt
und setzt alles daran, auch weiterhin zur Weltspitze zu gehoren. Dass wir mit dieser Ausrichtung Gaste dazugewonnen
haben, ist der qualitative Erfolg, der zum quantitativen gleichwertig hinzutritt.

Wir haben uns dem Thema auch mit einer ausgiebigen Fragestellung an Gaste wie Unternehmer:innen gewidmet, deren
Ergebnisse wir lhnen in dieser Auflage zuganglich machen. Sie erfahren dabei, was als besonders wichtig eingestuft
wird, wie es um die Akzeptanz von Mehrpreis fur Nachhaltigkeit und die Bereitschaft zum Umstieg auf offentliche Ver-
kehrsmittel bei der Anreise steht. Auch den anderen Herausforderungen wie Teuerung, Energiepreise, Arbeitskrafte-
mangel, Investitionen und deren Finanzierung sowie dem veranderten Nachfrageverhalten von Gasten ist ausgiebig
Raum gewidmet.

Besonders gefreut hat uns, dass die Gaste aus den USA und China wieder verstarkt auf Osterreich gesetzt haben. Das
mit grofem Abstand wichtigste Herkunftsland ist aber nach wie vor Deutschland. Auch in der Zukunft wollen wir Gaste
aus Nah und Fern mit unserem Angebot ansprechen, dass wir kontinuierlich weiterentwickeln, um unsere fuhrende
Stellung als Top-Tourismusland im globalen Qualitatstourismus zu behaupten.

Mit touristischen GruBen

Mag. Manfred Katzenschlager Kommerzialrat
Geschaftsfuhrer Robert Seeber
Bundesspartenobmann
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Die Bundessparte Tourismus und Freizeitwirtschaft in der WKO

Wir, die Funktionare und Mitarbeiter:innen der Bundessparte Tourismus und Freizeitwirtschaft, sind die Schnittstelle
zwischen Politik und den osterreichischen Betrieben in den folgenden Bereichen:

Gastronomie

Hotellerie

Gesundheitsbetriebe

Reiseburos

Kino-, Kultur- und Vergnugungsbetriebe
Freizeit- und Sportbetriebe

Diese Bereiche sind in Fachverbanden auf Bundesebene organisiert, welche die spezifischen Interessen dieser Gruppie-
rungen vertreten. Gemeinsame Anliegen dieser Unternehmen werden von der Bundessparte aufgegriffen und intern wie
extern bearbeitet.

Wirtschaftskammer Osterreich

Bundessparte Tourismus und Freizeitwirtschaft
Wiedner HauptstraBe 63

1045 Wien, Austria

Tel.: +43 (0)5 90 900 3551

Fax: +43 (0)5 90 900 4594

bstf@wko.at

www.dertourismus.at




Bemerkenswerte Fakten

e Der Tourismus und die Freizeitwirtschaft Osterreichs spielen in der osterreichischen Volkswirtschaft eine bedeu-
tende Rolle. Die Bundessparte Tourismus und Freizeitwirtschaft vertritt mit ihren sechs Fachverbanden 94.753 ge-
werbeberechtigte Betriebe.

e Die erwirtschaftete direkte und indirekte Wertschopfung des Tourismus lag 2023 nach dem Tourismussatelliten-
konto (TSA) bei rund 29,5 Mrd. €, das sind 6,2 % des BIP. Die Freizeitwirtschaft erzielte 2023 ein Wertschopfungs-
volumen (direkt und indirekt) von 37,3 Mrd. € dabei handelt es sich um 7,8 % des BIP. (WIFO)

e Die Betriebe von Tourismus und Freizeitwirtschaft beschaftigten 2024 insgesamt 306.774 Mitarbeiter (ohne gering-
fugig Beschaftigte; WKO Beschaftigungsstatistik).

e Die Einnahmen aus dem Tourismus von Gasten aus dem Ausland betrugen im Jahr 2024 rund 24,3 Mrd. € (OeNB).
Osterreich hat im Jahr 2022 nach Berechnungen des UN Tourism mit rund USS 2.171,-- touristischer Auslandsein-
nahmen einen Platz unter den Top 10 in Europa eingenommen.

e Im Jahr 2023 haben nach dem TSA die Gesamtausgaben der Urlaubsgaste, Geschaftsreisenden und Tagesbesucher
in Osterreich 35,9 Mrd. € ausgemacht (WIFO).
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Reisegewohnheiten im Uberblick

Gliederungsmerkmale* 1990 2000 2010 2015 2020 2021 2022 2023
Reiseintensitat (Personen mit mindestens
einer Reise in % der Bevolkerung) 44,6 55,5 59,3 58,8 38,1 45,4 60,4 59,9
Urlauber (in 1.000)** 3423 3863 4180 4293 2 862 3430 4619 4615
Reisen (in 1.000)** 5169 6911 9 087 8723 5013 7367 11061 12596
davon: Auslandsreisen (in 1.000) 2 946 4 660 5 866 5877 1924 4 469 7 868 9 093
Inlandsreisen (in 1.000) 2223 2 252 3222 2 846 3 089 2 898 3192 3 503
Verhaltnis Inlands- zu Auslandsreisen (in %)
Ausland 57 67 65 67 38 61 71 72
Inland 43 33 35 33 62 39 29 28
Nachtigungen in Mio. 58 77 74 73 40 59 93 107
davon (in %): Ausland 62 72 71 73 46 73 77 78
Inland 38 28 29 27 54 27 23 22
TOP 5 Auslandsziele (in %)
Italien 19,4 23,4 19,0 20,4 22,2 27,7 23,7 19,9
Kroatien - 10,4 12,3 12,8 8,8 15,3 14,8 15,3
Deutschland 6,0 4,1 8,3 9,6 18,6 12,3 9,0 9,2
Griechenland 1,9 9,3 4,6 5,8 4,3 10,1 7,2 6,7
Spanien - 8,6 8,2 8,2 5,6 6,1 6,8 5,1
Reisen nach Reisesaison (in %)
Winter (November - April) 20,9 21, 32,7 33,2 37,6 10,6 29,6 31,6
Sommer (Mai - Oktober) 79,1 78,1 67,3 66,8 62,4 89,4 70,4 68,4
Reisen nach Unterkunftsart (in %)
Ohne Entgelt 17,6 14,9 18,4 21,0 34,6 31, 28,8 31,2
Gegen Entgelt 82,4 84,7 81,6 79,0 65,4 68,1 71,2 68,8
darunter: Hotel, Gasthof, Pension 42,8 52,0
Reiseausgaben insgesamt (in Mrd.Euro) 7,74
Davon fur: Auslandsreisen 6,13
Inlandsreisen 1,61

Quelle: ab 2003: Quartale Stichprobenerhebungen zum Urlaubs- und Geschaftsreiseverkehr; Vorjahre: Ergebnisse der Mikrozensus-Sonderprogramme; Statistik Austria

1990 bis 1993 bis zu drei, 1996 bis zu sieben, 1999 bis 2002 bis zu 18 Reisen einer Person. Die Daten fiir 2020 wurden im September 2021 aufgrund

Korrekturen revidiert. Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen.

* Die Daten betreffen nur Haupturlaubsreisen (Urlaubsreisen mit mind. 4 Nachtigungen)
** Absolutzahlen mit Ausgewichtung der Auskunftsablehnung. Daten von vor 1993 daher von friiher publizierten Werten abweichend.

10




Haupturlaubsreisen* der osterreichischen Bevolkerung 2023 nach der Unterkunftsart

Unterkunftsart Insgesamt Inlandsreisen Auslandsreisen

in 1.000 in % in 1.000 in% in 1.000 in%
Hotels und ahnliche Betriebe 6 024,4 47,8 1617,8 46,2 4 406,6 48,5
Private Unterklinfte (gratis) 1 307,1 10,4 333,1 9,5 974,0 10,7
Sonstige Beherbergungsbetriebe 3924,4 31,2 1236,7 35,3 2 687,8 29,6
Private Unterklinfte (gegen Bezahlung) 1339,8 10,6 315,0 9,0 1024,8 11,3
Spezielle Unterkunfte** - - - - - -
Insgesamt 12 595,7 100,0 3502,6 100,0 9 093,1 100,0

der "sonstigen Beherbergungsbetrieben”

Quelle: Quartale Stichprobenerhebungen zum Urlaubs- und Geschaftsreiseverkehr, Statistik Austria

* Reisen mit vier oder mehr Ubernachtungen, gesamte Bevolkerung
** Medizinische Einrichtungen, Ferienlager, Offentliche Verkehrsmittel, Konferenzzentren - werden seit 2022 nicht mehr separat befragt, sondern sind nun ein Teil

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. Bei Angaben unter 160.000 Reisen liegt der approximative relative Stichprobenfehler Giber 20%, diese Daten sind

daher mit Vorsicht zu interpretieren.

Haupturlaubsreisen* der osterreichischen Bevolkerung 2023 nach dem Verkehrsmittel

Verkehrsmittel Insgesamt Inlandsreisen Auslandsreisen

in 1.000 in % in 1.000 in% in 1.000 in%
PKW 6 736,4 53,5 2766,8 79,0 3 969,6 43,7
Flugzeug 3 696,6 29,3 6,2 0,2 3690,3 40,6
Bus 615,2 4,9 83,3 2,4 532,0 5,9
Zug 1247,9 9,9 596,0 17,0 651,9 7,2
Schiff 53,4 0,4 1,8 0,1 51,6 0,6
Sonstiges Verkehrsmittel 246,2 2,0 48,5 1,4 197,7 2,2
Insgesamt 12 595,7 100,0 3502,6 100,0 9 093,1 100,0

daher mit Vorsicht zu interpretieren.

Quelle: Quartale Stichprobenerhebungen zum Urlaubs- und Geschaftsreiseverkehr, Statistik Austria

* Reisen mit vier oder mehr Ubernachtungen, gesamte Bevolkerung
Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. Bei Angaben unter 160.000 Reisen liegt der approximative relative Stichprobenfehler tiber 20%, diese Daten sind
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Urlaubsreisen der Osterreicher 2023 nach dem Reiseziel*

Haupturlaub Kurzurlaub Haupturlaub
Insgesamt (ab 4 Nachtigungen) (1-3 Nachtigungen) @ Aufenthaltsdauer
Reiseziel 2023 2023 2023 2023
in 1.000 in 1.000 in 1.000
Italien (inkl. Vatikan, San Marino) 2 799,5 992,5 1 807,0 7,3
Deutschland 2 237,4 1 401,5 835,9 7,2
Kroatien 1758,7 371,5 1 387,1 7,6
Spanien (inkl. Andorra, Gibraltar) 770,4 163,9 606,5 8,9
Ungarn 702,9 464,5 238,4 11,5
Griechenland 490,4 27,1 463,3 9,5
Slowenien 359,0 260,6 98,3 5,5
Turkei 358,8 50,8 308,0 13,3
Tschechische Republik 337,0 278,1 58,8 6,2
Frankreich (inkl. Monaco) 321,6 87,8 233,8 9,3
Ubrige europaische Lander 3229,9 1 078,0 2 151,9
Europa gesamt 13 365,5 5176,3 8 189,1
Afrika gesamt 285,1
Amerika gesamt 271,6
Asien (exkl. Ozeanien) gesamt 354,5
Inland 12 713,9 9 211,3 3502,6 6,6
Ausland 14 297,6 5204,4 9 093,1 9,2
Insgesamt 27 011,5 14 415,8 12 595,7 8,5

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen.

Quelle: Quartale Stichprobenerhebungen zum Urlaubs- und Geschaftsreiseverkehr, Statistik Austria
* Bei Angaben unter 160.000 Reisen liegt der approximative relative Stichprobenfehler uber 20%, diese Daten sind daher mit Vorsicht zu interpretieren.
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Urlaubsreisen der osterreichischen Bevolkerung (ab 15)

Ausland Inland Insgesamt

1-3 Ubern. 4+ Ubern. Gesamt| 1-3 Ubern. 4+ Ubern. Gesamt| 1-3 Ubern. 4+ Ubern. Gesamt
2015 2 833 5877 8710 6 352 2 846 9 198 9185 8723 17 908
2016 3218 6 402 9 620 6 882 3181 10 064 10 100 9 583 19 683
2017 3221 6 531 9752 6 765 3084 9 849 9 986 9 615 19 601
2018 3287 6 375 9 662 7 361 3239 10 601 10 648 9614 20 262
2019 3415 6 662 10 077 7 909 3222 11 131 11 324 9 884 21 208
2020* 1 352 1924 3276 6 288 3089 9 377 7 640 5013 12 654
2021 2 099 4 469 6 568 6 679 2 898 9 577 8778 7 367 16 145
2022** 4 464 7 868 12 333 9 500 3192 12 692 13 964 11 061 25 025
2023 5204 9093 14 298 9 211 3503 12 714 14 416 12 596 27 012
Verand. 22/23 in % 16,6 15,6 15,9 -3,0| 9,7| 0,2 3,2 13,9 7,9

Quelle: Quartale Stichprobenerhebungen zum Urlaubs- und Geschaftsreiseverkehr, Statistik Austria

Geschaftsreisen der osterreichischen Bevolkerung (ab 15)

Ausland Inland Insgesamt

1-3 Ubern. 4+ Ubern. Gesamt| 1-3 Ubern. 4+ Ubern. Gesamt| 1-3 Ubern. 4+ Ubern. Gesamt
2014 1428 799 2227 1 646 257 1903 3074 1 056 4129
2015 1288 630 1918 1562 329 1 890 2 850 958 3808
2016 1252 662 1915 1628 336 1963 2 880 998 3878
2017 1248 490 1739 1 457 289 1745 2 705 779 3484
2018 919 462 1 381 1532 278 1810 2 451 740 3191
2019 1237 588 1 825 1524 281 1 805 2 761 869 3630
2020* 426 263 688 829 181 1010 1255 444 1 698
2021 609 345 954 971 210 1181 1 580 555 2 135
2022 1 086 622 1708 1724 236 1 961 2 811 858 3669
2023 1101 682 1783 1627 436 2 063 2728 1118 3 846
Verand. 22/23 in % 1,3] 9,8| 4,4 5,6 84,4| 5,2 -2,9] 30,3 4,8

** Die Daten flir 2022 wurden im Oktober 2023 aufgrund methodischer Korrekturen revidiert.

Quelle: Quartale Stichprobenerhebungen zum Urlaubs- und Geschaftsreiseverkehr, Statistik Austria
* Die Daten fiir 2020 wurden im September 2021 aufgrund methodischer Korrekturen revidiert.
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TOP 10 Entscheidungsgriinde der Gaste fiir einen
Osterreichurlaub* im Sommer

TOP 10 Entscheidungsgriinde der Gaste fiir einen
Osterreichurlaub* im Winter

Berge 46%
Angebot an Wanderwegen 34%
Landschaft/Natur 33%
See/Fluss 26%
Gute Luft/Klima 21%
Sehenswirdigkeiten/Ausflugsziele 20%
Ortsbild/Architektur/ Bauwerke 17%
Regionale Speisen/Getranke 16%
Natur-/Nationalparks 16%
Gastfreundschaft 12%
* Mehrfachnennungen moglich

Wie/Wo haben die Gaste ihre Unterkunft* im Sommer
gesucht?

Suchmaschine 37%
Internet-Reiseportal/Buchungsplattform 33%
Uber die Urlaubsregion bzw. beim Tourismusbiiro 15%
Freunde/Bekannte um Empfehlung gefragt 15%
Gar nicht gesucht 10%
Uber die Tourismusorganisation des Bundeslandes 5%
Uber Hotelketten/Hotelgruppen/ Hotelvereinigungen 5%
Uber die nationale Tourismusorganisation 3%
Weil3 ich nicht 2%
Reiseforen/Blogs 2%
Reiseburo (nicht im Internet) 2%

Uber andere touristische
Einrichtungen/Freizeiteinrichtungen (Seilbahnen etc.)

1%

* Mehrfachnennungen moglich

Wintersportangebot 39%
Attraktivitat des Skigebietes 35%
Berge 28%
Schneesicherheit auf den Pisten 26%
Landschaft/Natur 16%
Angebot an Wanderwegen 15%
Schnee-/Winterlandschaft 15%
Regionale Speisen/Getranke 15%
Gute Luft/Klima 14%
Preis (gunstiges Urlaubsangebot) 12%
* Mehrfachnennungen moglich

Wie/Wo haben die Gaste ihre Unterkunft* im Winter
gesucht?

Suchmaschine 35%
Internet-Reiseportal/Buchungsplattform 31%
Freunde/Bekannte um Empfehlung gefragt 17%
Uber die Urlaubsregion bzw. beim Tourismusbiiro 17%
Gar nicht gesucht 1%
Uber die Tourismusorganisation des Bundeslandes 5%
Uber Hotelketten/Hotelgruppen/ Hotelvereinigungen 4%
Uber die nationale Tourismusorganisation 3%
Weil3 ich nicht 3%
Reiseburo (nicht im Internet) 2%
Reiseforen/Blogs 2%
Uber andere touristische 1%
Einrichtungen/Freizeiteinrichtungen (Seilbahnen etc.)

Quelle jeweils: Tourismus Monitor Austria, Osterreich Werbung
Gesamtergebnis Winter 2022/2023 und Sommer 2023
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TOP 10 Urlaubsarten Sommer*

TOP 10 Urlaubsarten Winter*

Wander-/Bergsteig-Urlaub 48%
Erholungsurlaub 45%
Natururlaub 35%
Besichtigungsreise/Sightseeing 20%
Urlaub am See/Fluss 14%
Radfahr-/Mountainbike-Urlaub 14%
Stadte-Urlaub 14%
Kultur-Urlaub 11%
Bade-Urlaub 8%
Wellness-/Schonheits-Urlaub 7%
* Mehrfachnennungen moglich

TOP 10 Aktivitaten Sommer*

Wandern 68%
Spazieren gehen/Bummeln/ flanieren 60%
Sehenswirdigkeiten besuchen 56%
Essen gehen (auBerhalb der Unterkunft) 51%
Schwimmen/Baden 44%
Typische Speisen/Getranke aus der Region geniefRen 36%
Ausflige auBerhalb des Urlaubsortes 34%
Entspannen, nichts tun 32%
Naturattraktionen/Nationalparks/ Naturparks besuchen 29%
Radfahren 15%

Wintersport-Urlaub 62%
Erholungsurlaub 27%
Natururlaub 14%
Stadte-Urlaub 13%
Winterurlaub im Schnee (OHNE Wintersport) 12%
Besichtigungsreise/Sightseeing 1%
Wellness-/Schonheits-Urlaub 10%
Kultur-Urlaub 9%
Wander-/Bergsteig-Urlaub 5%
Verwandten-/Bekanntenbesuch 5%
* Mehrfachnennungen moglich

TOP 10 Aktivitaten Winter*

Skifahren 60%
Essen gehen (auBerhalb der Unterkunft) 47%
Spazieren gehen/Bummeln/ flanieren 49%
Wandern 39%
Entspannen, nichts tun 30%
Typische Speisen/Getranke aus der Region geniefien 29%
Schwimmen/Baden 24%
Sehenswiurdigkeiten besuchen 31%
Apres Ski 26%
Ins Kaffeehaus gehen 24%

* Mehrfachnennungen moglich

Quelle jeweils: Tourismus Monitor Austria, Osterreich Werbung
Gesamtergebnis Winter 2022/2023 und Sommer 2023
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Anreise nach Osterreich im Sommer

Anreise nach Osterreich im Winter

Auto 75%
Bahn 12%
Flugzeug 6%
Wohnwagen/Wohnmobil 3%
Fernbus/Linienbus 1%
Anderes 1%
Organisierter Reisebus 1%
Motorrad 1%
Besuchserfahrung in Osterreich im Sommer

mind. 1x jahrlich (Stammgaste) 68%
alle paar Jahre (Intervallgaste) 11%
Wiederbesucher (zum 2. Mal) 11%
erstmals (Erstbesucher) 10%
Ausgaben pro Person und Tag im Sommer

]

An- und Riickreise (zu/vom Aufenthaltsort) 35€
Verkehrsmittel vor Ort 9 €
Unterkunft (gebuchtes Arrangement) 81 €
Unterkunft - sonstige Ausgaben (Getranke, etc.) 17 €
Essen und Getranke OHNE Supermarkte 28 €
Einkaufe (z.B. Lebensmittel, Getranke, etc.) 18 €
Seilbahnen und Lifte (Liftkarten) 5€
Freizeit, Kultur, Sport, Wellness 12 €
Sonstige Ausgaben 11 €
Gesamter Urlaub ohne Anreise 182 €
Gesamter Urlaub 217 €

Auto 77%
Bahn 11%
Flugzeug 9%
Wohnwagen/Wohnmobil 1%
Organisierter Reisebus 1%
Fernbus/Linienbus 1%
Anderes <1%
Motorrad <1%
Besuchserfahrung in Osterreich im Winter

mind. 1x jahrlich (Stammgaste) 78%
zum 2. Mal (Wiederbesucher) 8%
alle paar Jahre (Intervallgaste) 7%
erstmals (Erstbesucher) 7%
Ausgaben pro Person und Tag im Winter

@

An- und Rickreise (zu/vom Aufenthaltsort) 32 €
Verkehrsmittel vor Ort 6 €
Unterkunft (gebuchtes Arrangement) 88 €
Unterkunft - sonstige Ausgaben (Getranke, etc.) 19 €
Essen und Getranke OHNE Supermarkte 29 €
Einkaufe (z.B. Lebensmittel, Getranke etc.) 17 €
Seilbahnen und Lifte (Liftkarten) 26 €
Freizeit, Kultur, Sport, Wellness 11 €
Sonstige Ausgaben 11 €
Gesamter Urlaub ohne Anreise 207 €
Gesamter Urlaub 239 €

Quelle jeweils: Tourismus Monitor Austria, Osterreich Werbung
Gesamtergebnis Winter 2022/2023 und Sommer 2023
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Plane fiir die Wintersaison 2024/25

OST. BEVOLKERUNG
AB 16 JAHREN
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NEIN, FUR DIESEN WINTER
IST KEIN URLAUB GEPLANT

n=1.004 Online-Interviews (12.12.2024-02.01.2025) osterreichische Bevolkerung ab 16 Jahren

Quelle: Market-Institut
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Winterurlaub in Osterreich im internationalen Vergleich

OSTERREICHISCHE

BEVOLKERUNG AB 16 JAHREN

Weltmeister, die attraktivste Winterurlaubsdestination - 12

Am Stockerl, zahlt zu den Top-3-Destinationen fur Winterurlaub _ 44

Flihrend, ist in den Top-10 Winterurlaubsdestination - 27

Liegt als Winterurlaubsdestination im Mittelfeld . 10

Liegt als Winterurlaubsdestination abgeschlagen im Schlussfeld I 1

Weilg nicht, kann ich nicht einschatzen ' 6

2023/
24

14
56
42

28

i

n=1.004 Online-Interviews (12.12.2024-02.01.2025) osterreichische Bevolkerung ab 16 Jahren
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Quelle: Market-Institut
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Starken des osterreichischen Wintertourismus

STIMME VOLL
UND GANZ ZU

Osterreichs Wintertourismus lockt mit seinem breiten b 53
Angebot vom Skifahren bis zum Wellnessurlaub

Osterreichs Wintertourismus punktet durch seine Gastfreundschaft . 37

Osterreichs Wintertourismus ist anpassungsfihig ! 24
und entwickelt seine Produkte statig weiter

In Osterreichs Winterurlaubsangeboten ist fiir jedes Geldbérserl etwas dabei ' 16

Osterreichs Winterurlaubsangebote haben ein gutes Preis-Leistungs-Verhiltnis ' 13

STIMME EHER
SCHON ZU

- -
- -
-
.-
»-

n=1.004 Online-Interviews (12.12.2024-02.01.2025) osterreichische Bevolkerung ab 16 Jahren
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weil nicht,
2 keine Angabe
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Quelle: Market-Institut
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Wirtschaftslage als Thema in

OST. BEVOLKERUNG AB 16 JAHREN
2022/23"
2021/22*
2020/21**

Manner
Frauen

bis 29 Jahre
30 bis 49 Jahre

der Urlaubsplanung

ABSOLUT
I 17

o |

50 Jahre und dlter Se———— 19

Pflichtschule
Lehre, weiterfilhrende Schule ohne Matura
Matura, Universitat

Land bis 5000 Einwohner.
Klein-, Mittelstadte
Landeshauptstadte (inkl. Wien)

Ostosterreich
Siidésterreich
Westdasterreich

Winterurlaub 24/25
Winterurlaub 23/24
Winterurlaub 22/23

SEEm———— 20
- 12
SEEEm——— DD

I ]9
I (0
O ]

EHER 5CHON

n=1.004 Online-Interviews (12.12.2024-02.01.2025) osterreichische Bevolkerung ab 16 Jahren

54

54
58
54

63
64
64

EHER NICHT
SEEEESSss——— 0O
a7
S 14
12

SEEEE———— 08
L L)

I 30
L.l

LBy

UBERHAUPT

SEEEE——— 32 - 13

Quelle: Market-Institut

20



Auswirkung der aktuellen Situation auf das Urlaubsverhalten

Ich lege besonderen Wert auf unkomplizierte Stornobedingungen

Ich werde kurzfristiger entscheiden, ob und wohin ich auf Urlaub fahre
Ich werde in eine Region reisen, wo die Preise vergleichweise glnstig sind
Ich werde eher kirzer auf Urlaub fahren, weniger Tage vor Ort sein

ich werde ein glinstigeres Quartier suchen

Ich werde bei den Freizeitaktivititen einsparen,
z.B. nicht fur jeden tag einen Skipass kaufen

Ich fahre bevorzugt in Regionen bzw. zu Betrieben,
die ich bereits aus vergangenen Urlauben kenne

Ich werde wegen der aktuellen Situation im Winter
gar nicht auf Urlaub fahren

ichwerde bei Essen und Trinken sparsamer sein

Ich werde in eine Region fahren, die besonderen auf Nachhaltigkeit achtet
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Relevanz der Angebote beim Winterurlaub

SEHR WICHTIG
(NOTE 1) NOTE 2

Kulinarik

Wellness 42

Angebote und Aktivitaten speziell fur Kinder

Kulturangebote

Unterhaltungsprogramm am Abend - 14 - 26
Indoor-Sportangebote - 13 -
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Anreize bei der Urlaubsplanung

Kulinarik
Wellness
Kultur

Sport

Gesundheitstourismus wie OPs,
Behandlungen, Rehas, etc.

Reisen rund um berufliche Veranstaltungen
wie Messen, Konferenzen, etc.

Grofveranstaltungen wie z.B. Nova Rock,
internationale Star-Konzerte oder Sportevents, etc.
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Bedeutung von Ski- bzw. Snowboard-Schulveranstaltungen
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Kinder bewegen sich damit mehr in der Natur

&

o

=~
z
o]
p
m
]

]

@

]
(=3

Kinder haben Spald an der Bewegung
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Die korperliche Fitness der Kinder wird verbessert
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Kinder lernen neue Sportarten
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Die Klassengemeinschaft wird gestarkt
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Gehért in Osterreich einfach dazu

Kinder werden motiviert sich zu verbessern
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Sichert die Zukunft des Tourismusstandort Osterreich
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Vorteile der Bevolkerung in Wintertourismus-Gebieten

(NOTE 1) NOTE 2

&
g

Es gibt wegen des Tourismus mehr Arbeitspldtze im Tourismus in der Nahe des Wohnorts

W
=]

inder Nahe des Wohnorts, weil viele Betriebe vom Tourismus leben

Es wird wegen des Tourismus die Freizeitinfrastruktur laufend instand gehalten
z.B. Langlauftrassen, Wanderwege, Radwege, Aussichtstiirme, Jausenstationen

I
o

Es gibt wegen des Tourismus auch mehr Arbeitsplitze in anderen Branchen -

I
o

Es gibt wegen des Tourismus mehr Freizeitangebote wie z.B. Thermen, Hallenbader - 38

Es wird wegen des Tourismus mehr in Infrastruktur wie Straen und &ffentlichen Verkehr investiert
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%]

Es gibt wegen des Tourismus mehr Nahversorger wie Backer, Supermarkte, Banken in der Region

[}
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Es wird wegen des Tourismus mehr auf die Pflege der Landschaft geachtet
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Es gibt wegen des Tourismus ein breites Angebot an Lokalen - 33
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Mehrpreis fiir Nachhaltigkeit im Tourismus

OST. BEVOLKERUNG AB 16 JAHREN
2023/24
2022/23
2021/22

Manner
Frauen
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30 bis 49 Jahre
50 Jahre und dlter

Pflichtschule
Lehre, weiterflihrende Schule ochne Matura
Matura, Universitat

Land bis 5000 Einwchner
Klein-, Mittelstadte
Landeshauptstidte (inkl. Wien)

Ostosterreich
Sudosterreich
Westosterreich
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Bedeutung ausgewahlter Nachhaltigkeitsaspekte im Tourismus

MafBnahmen zur Reduktion von Abfillen z.B. Plastik
MaBnahmen zur Vermeidung von Lebensmittelabfillen
Kooperation mit regionalen Unternehmen

Regionale Kulinarikangebote

Engagement zum Schutz von Natur und Landschaft
MaBnahmen zu Einsparungen beim Wasserverbrauch wie
z.B. Wiederverwendung von Handtiichern etc.

Verwendung von erneuerbaren Energien und Rohstoffen
Engagement zum Erhalt der Kultur und Tradition

Barrierefreiheit im Betrieb
MaBRnahmen zu Einsparungen beim Energieverbrauch wie
2.B. energieeffiziente Neu- und Umbauten, Kesseltausch

Regionale Freizeitangebote wie z.B. Kutschenfahrt, Naturwanderung

Aktivitdten zur Verkehrsvermeidung und zur Férderung der &ffentlichen Mobilitat
Inklusive Freizeitangebote wie z.B. fir Personen mit Geh- oder Sehbehinderung
Umweltfreundliche MobilitdtslGsungen wie z.B. ,Last Mile” mit Shuttle

Lenkung des Besucheraufkommens
Zertifizierungen zur CO2-Neutralitat, Umweltsiegel
z.B. von Veranstaltungen, Betriebsteilen

E-Ladestationen
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Winterurlaub: Bedeutung der Verkehrsmittel

OSTERREICHISCHE
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Hebelfaktoren fiir den Umstieg auf offentliche Verkehrsmittel

Gratis-Touristentickets fur offentliche Verkehrsmittel vor Ort

Gilinstigere Preise bei Anreise im offentlichen Verkehr

Besseres Angebot an offentlichen Verkehrsmitteln am Urlaubsort

Ausbau des Bahnangebots inkl. Regionalbahnen

Shuttleservices mit kurzen Intervallen oder auf Abruf

Entwicklung von Konzepten zur Gepickslogistik vom Eigenheim zum Urlaubsort

Kapazitatssteigerungen bei Autoreise- und Nachtziigen

Zusendung der Last-Mile Anreiseinfo, also fur die letzten
Kilometer zum Quartier, mit der Buchungsbestatigung

Last-Mile Planungs-App, zur Planung der letzten Kilometer
er Anreise zum Quartier

Car Sharing am Urlaubsort
Bike Sharing am Urlaubsort

Fahrerlose E-Shuttles am Urlaubsort
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Akzeptanz einer Urlaubsanreise mit offentlichen Verkehrsmitteln

AUF JEDEN
FALL EHER SCHON
OST. BEVOLKERUNG AB 16 JAHREN mmm . 13 . 30
Sommer 2024 T 18 .y
Minner B 10 e 32
Frauen IS 16 e, 28
bis 29 Jahre B 19 e 32
30 bis 49 Jahre T 13 e 39
50 Jahre und dlter EERT 12 e 26
einfache Bildung W 13 I 26
héhere Bildung s 13 e 35
Pflichtschule s 11 e 39
Lehre, weiterflihrende Schule ohne Matura S 12 25
Matura, Universitat BN 15 s 37
Land bis 5000 Einwohner s 11 P 28
Klein-, Mittelstadte BT 15 . 25
Landeshauptstadte (inkl. Wien) B 14 e 37
Ostosterreich BN 15 e 3
Sidosterreich WD 12 22
Westosterreich B 11 s 33
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Wahrnehmung der "Last Mile"
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Tourismusakzeptanz in Osterreich

Die Bedeutung des Tourismus ist in der Wahrnehmung der Bevolkerung

Der Tourismus ist fur Osterreicher/innen meinen,
e Touriemus st 16 86 % ornercher/

Osterreich ein wichtiger o O viele Regionen leben vom
Wirtschaftsfaktor ............ 88 A{zom 90%) Tourismus (2022 89%)

meinen, der Tourismus wird
74 % wch m don
fur eigene Region ist nach O sich in den nachsten 3 Jahren

o] . .
wie vor hoch .................. 9 A) (2022 71%) positiv entwickeln (2022 73%)

Wichtigkeit des Tourismus

Imagewahrnehmung leicht riickldufig, aber noch auf gutem Niveau

» 77 % meinen, der Tourismus hat in Osterreich ein gutes Image (2022 78 %)
» 77 % meinen, der Tourismus hat im Ausland ein gutes Image (2022 78 %)

» 77 % der Osterreicherinnen und Osterreicher stehen dem Tourismus nach

wie vor positiv gegentiber (2022 79 %)

Der Tourismusakzeptanz-Index betrdgt 75 Punkte auf einer Skala von 0 bis 100.

Das ist nach wie vor ein sehr guter Wert (2022 76; 2021 78; 2020 78). Gegentiber 2022
zeigt sich allerdings erneut ein leichter Riickgang. Dieser liegt innerhalb der statistischen
Schwankungsbreite, dennoch gilt es, die Entwicklung insgesamt zu beobachten. Insgesamt

zeigt sich im Jahr 2023 eine kritischere Wahrnehmung der ésterreichischen Bevélkerung

in vielen Aspekten.

Quelle: Studie des BMWET
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Top-Regionen der Welt - Internationale Ankiinfte

Weltmarkt- Weltmarkt- Weltmarkt- . Weltmarkt-
Rang 2019 anteil in % 2020 anteil in % 2021 anteil in % 2022 anteil in %

1 |Frankreich 6,22% |Frankreich 10,25% |Frankreich 10,57% |Frankreich 8,27%

2 [Spanien 5,71% [ltalien 6,19% [Mexiko 6,97% |Spanien 7,47%

3 |USA 5,43% [Mexiko 5,97% |Spanien 6,81% |USA 5,30%

4 |China 4,49% |USA 4,72% |Turkei 6,53% |Turkei 5,26%

5 |ltalien 4,41% |[Spanien 4,64% |ltalien 5,87% |ltalien 5,20%

6 |[Turkei 3,50% [Turkei 3,91% [USA 4,87% |Mexiko 3,99%

7 |Mexiko 3,08% Griechenland 3,21% [Verein. Konigr. 3,20%

8 |Thailand 2,71% |[Deutschland 3,05% Deutschland 2,97%

9 |Deutschland 2,69% |Verein. Konigr. 2,06% |[Deutschland 2,55% |Griechenland 2,90%

10 [Verein. Konigr. 2,69% |Polen 2,63% [Vereinigte Arab. 2,51%

11 China 1,97% |Kroatien 2,31% |Vereinigte Arab. 2,36%

12 |Japan 2,18% |Ungarn 1,82% [Polen 2,12% |Portugal 2,32%

13 |Griechenland 2,14% |Griechenland 1,79% |Portugal 2,10% |Saudi Arabien 1,73%

14 [Malaysien 1,79% [Niederlande 1,82% |Agypten 1,75% [Niederlande 1,73%

15 [Portugal 1,68% [Vereinigte Arab. 1,77% |Ungarn 1,72% |Polen 1,67%

Andere 49,05% [Andere 43,71% [Andere 37,34% Andere 42,91%

Insgesamt 1 462 000 000 407 000 000 458 000 000 960 000 000
* vorlaufige Daten Quelle: UNWTO World Tourism Barometer, Janner 2024
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Marktanteile Internationale Tourismusankiinfte

Marktanteile weltweit

2018 2019 2020 2021 2022*
Europa 50,9% 50,8% 59,1% 67,0% 62,2%
Amerika 15,3% 15,0% 17,1% 17,9% 16,3%
Asien, Pazifik 24,6% 24,5% 14,5% 5,5% 9,5%
Afrika 4,9% 4,7% 4,5% 4,3% 4,9%
Mittlerer Osten 4,3% 5,0% 4,8% 5,4% 7,1%
Regionen Europas Marktanteile Europa

2018 2019 2020 2021 2022
Westeuropa 27,96% 27,55% 34,52% 28,78% 28,40%
Sudeuropa+Mittelmeer 40,30% 40,82% 36,50% 45,52% 44 51%
Zentral-, Osteuropa 20,42% 20,38% 19,31% 18,77% 15,78%
Nordeuropa 11,31% 11,24% 9,63% 6,89% 11,31%
Osterreich 2018 2019 2020 2021 2022*
Marktanteil Westeuropa 15,38% 15,55% 18,08% 14,48% 15,46%
Marktanteil Europa 4,30% 4,28% 6,24% 4,17% 4,39%
Marktanteil weltweit 2,19% 2,18% 3,69% 2,79% 2,73%

* vorlaufige Daten

Quelle: UNWTO World Tourism Barometer, Janner 2024
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Internationale Ankiinfte in Europa* in allen Unterkunftsarten

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %
Spanien 67.728.000] 13.389.000 - 80,2 25.685.000 +91,8 62.502.000 + 143,3 62.502.000 +0,0
Italien 65.010.000] 16.512.000 - 74,6 26.903.000 + 62,9 55.087.000 + 104,8 55.087.000 +0,0
Turkei 38.854.000f 12.779.000 - 67,1 28.522.000 +123,2 46.580.000 +63,3 46.580.000 +0,0
Frankreich 51.396.000( 15.563.000 - 69,7 20.361.000 + 30,8 45.672.000 + 124,3 45.672.000 +0,0
Vereinigtes Konigreich 41.756.000 n.v. - n.v. - 32.284.000 - 32.284.000 .
Deutschland 39.563.000{ 12.449.000 - 68,5 11.688.000 - 6,1 28.463.000 + 143,5 28.463.000 +0,0
Griechenland 25.039.000 5.487.000 - 78,1 12.363.000 + 125,3 23.101.000 + 86,9 23.101.000 +0,0
Portugal 17.283.000 4.208.000 - 75,7 6.345.000 + 50,8 16.308.000 + 157,0 16.308.000 +0,0
Niederlande 20.129.000 7.265.000 - 63,9 6.248.000 - 14,0 16.063.000 + 157,1 16.063.000 +0,0
Kroatien 17.353.000 5.545.000 - 68,0 10.641.000 +91,9 15.324.000 + 44,0 15.324.000 +0,0
Danemark 14.761.000 6.264.000 - 57,6 7.555.000 + 20,6 14.190.000 + 87,8 14.190.000 +0,0
Schweiz 11.818.000 3.690.000 - 68,8 4.390.000 + 19,0 9.160.000 + 108,7 9.160.000 +0,0
Belgien 9.343.000 2.584.000 -72,3 3.243.000 + 25,5 8.220.000 + 153,5 8.220.000 +0,0
Tschechische Republik 10.891.000 2.784.000 - 74,4 2.570.000 -7,7 7.343.000 + 185,7 7.343.000 +0,0
Schweden 7.616.000 1.957.000 - 74,3 2.990.000 +52,8 6.629.000 +121,7 6.629.000 +0,0
Polen 7.471.000 2.264.000 - 69,7 2.510.000 + 10,9 5.847.000 + 132,9 5.847.000 +0,0
Norwegen 5.879.000 1.397.000 - 76,2 1.435.000 +2,7 4.979.000 +247,0 4.979.000 +0,0
Ungarn 6.169.000 1.366.000 - 77,9 1.820.000 + 33,2 4.481.000 + 146,2 4.481.000 +0,0
Slowenien 4.702.000 1.216.000 - 74,1 1.832.000 + 50,7 3.936.000 +114,8 3.936.000 +0,0
Bulgarien 4.067.000 1.176.000 - 71,1 1.893.000 + 61,0 3.070.000 + 62,2 3.070.000 +0,0
Malta 2.753.000 659.000 - 76,1 968.000 + 46,9 2.287.000 + 136,3 2.287.000 +0,0
Finnland 3.290.000 896.000 -72,8 807.000 -9,9 2.127.000 + 163,6 2.127.000 +0,0
Rumanien 2.672.000 454.000 - 83,0 879.000 + 93,6 1.674.000 +90,4 1.674.000 +0,0
Estland 2.253.000 676.000 - 70,0 563.000 - 16,7 1.467.000 + 160,6 1.467.000 +0,0
Litauen 1.938.000 512.000 - 73,6 505.000 -1,4 1.150.000 +127,7 1.150.000 +0,0
Lettland 1.946.000 715.000 - 63,3 442.000 - 38,2 1.139.000 + 157,7 1.139.000 +0,0
Luxemburg 1.041.000 525.000 - 49,6 615.000 + 17,1 1.013.000 + 64,7 1.013.000 +0,0
Zypern 2.689.000 532.000 - 80,2 1.404.000 + 163,9 n.v. 5 n.v. .
Slowakei 2.475.000 854.000 - 65,5 576.000 -32,6 n.v. 32.284.000

Quelle: UNWTO Factbook, elLibrary - EU 27, Vereinigtes Konigreich, Tirkei, Schweiz und Norwegen; OeNB; Stand: Marz 2024 egen; OeNB; Stand: Marz 2024

* fur Irland sind keine Daten verfiigbar
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Internationale Ubernachtungen in Europa in allen Unterkunftsarten

2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 %
Spanien 301023000 -1,6 299 092000 -0,6 60 898 000 - 79,6 114 391 000 + 87,8 271 441 000 + 137,3
Vereinigtes Konigreich 292 323000 -6,5 291256 000 -0,4 n.v. - 93 522 000 = 262 864 000 + 181,1
Italien 216 511000 +2,8 220 663 000 +1,9 65 444 000 - 70,3 106 123 000 + 62,2 201 069 000 + 89,5
Turkei 112 245 000 + 40,2 132 508 000 + 18,1 40 095 000 - 69,7 93 124 000 + 132,3 148 553 000 + 59,5
Frankreich 136 811 000 + 5,4 135317000 - 1,1 45 090 000 - 66,7 56 523 000 + 25,4 123 869 000 + 119,1
Griechenland 118 876 000 + 22,5 119 971 000 + 0,9 26 198 000 - 78,2 58 924 000 + 124,9 111 550 000 + 89,3
Kroatien 83175000 +3,7 84 148 000 +1,2 35379000 - 58,0 62 848 000 + 77,6 82 288 000 + 30,9
Deutschland 87 686 000 + 4,5 89923000 +2,6 32019 000 - 64,4 31014000 - 3,1 68 088 000 + 119,5
Danemark 55931000 +1,9 59 534 000 + 6,4 31525000 - 47,0 36203000 + 14,8 60 611 000 + 67,4
Portugal 52984000 +7,4 51708 000 -2,4 13 409 000 - 74,1 20122 000 + 50,1 49 686 000 + 146,9
Niederlande 47 002 000 +6,4 51750 000 + 10,1 21 372 000 - 58,7 18615000 -12,9 46 556 000 + 150,1
Schweiz 26 784 000 +5,0 26 880 000 + 0,4 10 254 000 - 61,9 11593000 + 13,1 22 236 000 +91,8
Belgien 20 565 000 + 10,2 21205000 + 3,1 6 547 000 - 69,1 7851000 + 19,9 19 378 000 + 146,8
Tschechische Republik 26760 000 +1,9 27181000 +1,6 7 388 000 -72,8 6547000 -11,4 18 140 000 + 177,1
Malta 18 570 000 + 12,5 19339000 + 4,1 5227000 -73,0 8390000 + 60,5 16 608 000 + 97,9
Schweden 17 327 000 +7,0 17 522 000 +1,1 5180000 -70,4 7274000 + 40,4 15 338 000 + 110,9
Polen 17 743 000 +6,2 18 684 000 + 5,3 6 623 000 - 64,6 7165000 +8,2 14 759 000 + 106,0
Bulgarien 17 749 000 + 3,8 17 480000 -1,5 4 656 000 - 73,4 7994000 +71,7 12 887 000 + 61,2
Ungarn 15340000 +2,7 15753000 +2,7 3774000 -76,0 5499 000 +45,7 12 364 000 + 124,8
Slowenien 11176 000 + 15,4 11371000 +1,7 3354000 -70,5 4794000 +42,9 10 075 000 + 110,2
Norwegen 10138 000 +1,9 10701 000 +5,6 3318000 -69,0 3310000 -0,2 9813 000 + 196,5
Finnland 6843000 +1,5 7 056 000 + 3,1 2291000 -67,5 2085000 -9,0 4975000 + 138,6
Rumanien 5305000 +0,7 5267000 -0,7 997 000 - 81,1 1925000 +93,1 3667000 +90,5
Estland 4175000 +0,6 4376 000 +4,8 1404 000 - 67,9 1283000 -38,6 2919000 +127,5
Litauen 3737000 +38,9 4143 000 + 10,9 1120 000 - 73,0 1183000 +5,6 2614000 +121,0
Luxemburg 2575000 +0,0 2504000 -2,8 1210000 - 51,7 1523000 +25,9 2404 000 +57,8
Lettland 3743000 +9,9 3851000 +2,9 1504 000 - 60,9 863 000 - 42,6 2113 000 + 144,8
Zypern 16 247 000 +1,9 16 561 000 + 1,9 2 633 000 - 84,1 8 194 000 + 211,2 n.Vv. -
Slowakei 5696 000 +4,9 6251000 +9,7 2348 000 - 62,4 1465000 -37,6 n.v. -
Irland 75718 000 +3,6 75143000 -0,8 n.Vv. - n.Vv. - n.v.

Quelle: UNWTO Factbook, eLibrary - EU 27, Vereinigtes Konigreich, Turkei, Schweiz und Norwegen; 0eNB; Stand: Marz 2024
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Entwicklung der Ubernachtungen insgesamt in europaischen Stidten
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Quelle: WIFO; Prague City Tourism, Statistik Austria, TourMIS; WDS - WIFO-Daten-System, Macrobond, WIFO-Berechnungen. Unbereinigte Werte. Datenstand:
10.05.2022. Die Auswahl der dargestellten Stadte (auBer Wien) erfolgte auf Basis der [t. TourMIS verfiigbaren Daten zum Nachtigungsvolumen in allen bezahlten
Unterkunftsarten im Stadtgebiet im Kalenderjahr 2021 (nur Stadte mit mindestens 1 Mio. Ubernachtungen). - 1) Wert 2010 nicht verfiigbar.
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Devisenbilanz aus dem internationalen Reiseverkehr* in Europa (in Mio. US-Dollar)

2021 2022 Veranderung 21/22

Einnahmen  Ausgaben Saldo Einnahmen Ausgaben Saldo Einn. % Ausg. %

Spanien 34183 12 225 21 958 72 097 21 057 51 040 +110,9 +72,2
Vereinigtes Konigreich 32 959 29 953 3006 67 587 81 671 -14 084 +105,1 +172,7
Frankreich 40 582 35 898 4 684 59 185 40 875 18 310 +45,8 +13,9
Italien 24 968 14 879 10 089 43 699 26 911 16 788 +75,0 +80,9
Turkei 26 634 1 650 24 984 41 176 4 053 37 123 +54.,6 +145,6
Deutschland 22 137 50 564 -28 427 31 257 88 252 -56 995 +41,2 +74,5
Portugal 11 818 4209 7 609 21 971 5755 16 216 +85,9 +36,7
Griechenland 12 351 1 306 11 045 18 141 2012 16 129 +46,9 +54,1
Schweiz 11 002 11 662 -660 16 200 16 553 -353 +47,2 +41,9
Niederlande 9 428 10 567 -1 139 16 038 18 717 -2 679 +70,1 +77,1
Polen 9 087 5737 3350 14 408 7 625 6 783 +58,6 +32,9
Kroatien 10 770 1102 9 668 13 436 1 450 11 986 +24,8 +31,6
Schweden 6 032 8 366 -2 334 8 962 12 292 -3 330 +48,6 +46,9
Danemark 4 473 7 439 -2 966 8912 8 453 459 +99,2 +13,6
Irland 2 662 2524 138 6 947 8 360 -1 413 +161,0 +231,2
Belgien 6 289 14 624 -8 335 6 939 16 208 -9 269 +10,3 +10,8
Ungarn 4 157 1 445 2712 5573 2 375 3198 +34,1 +64,4
Norwegen 1923 4 055 -2132 5 421 13 879 -8 458 +181,9 +242,3
Luxemburg 5533 3816 1717 5330 3410 1920 -3,7 -10,6
Tschechische Republik 3085 3231 -146 5028 4 951 77 +63,0 +53,2
Rumanien 3275 5210 -1 935 4 671 7728 -3 057 +42,6 +48,3
Bulgarien 2 478 1287 1191 3 366 1543 1823 +35,8 +19,9
Slowenien 1983 1382 601 3090 1 800 1290 +55,8 +30,2
Zypern 2 090 882 1208 2 835 1342 1493 +35,6 +52,2
Finnland 1 080 1384 -304 2 233 4 336 -2 103 +106,8 +213,3
Malta 772 240 532 1590 414 1176 +106,0 +72,5
Slowakei 1110 1483 -373 1 341 2 219 -878 +20,8 +49,6
Estland 690 680 10 1269 1165 104 +83,9 +71,3
Litauen 585 575 10 1174 1189 -15 +100,7 +106,8
Lettland 748 736 12 1 096 1 005 91 +46,5 +36,5

Quelle: UNWTO Factbook, elLibrary - EU 27, Vereinigtes Konigreich, Turkei, Schweiz und Norwegen; OeNB; Stand: Marz 2024
* Ohne internationalen Personentransport
Kurswert US-Dollar: 1,1827 US-$ = 1 € Jahresdurchschnitt 2021, 1,0530 US-$ = 1 € Jahresdurchschnitt 2022 39



Reiseverkehrseinnahmen, -ausgaben* 2022 pro Kopf der Wohnbevolkerung (in US-Dollar)

Einnahmen Ausgaben

8 015

Luxemburg

5128
3452

Kroatien

3055 Zypern
2923 Malta
2125 Portugal
2112 Osterreich
1830 Schweiz 1 870
1740 Griechenland 193
1 502 Danemark 1424
1 500 Spanien 438
1 458 Slowenien 849
1330 Irland

1 600

993 1200

Vereinigtes Konigreich

986 Norwegen 2 525
934 Estland 857
897 Niederlande 1047
868 Frankreich 599
850 Schweden 1166
741 Italien 456
591 Belgien 1379
580 Ungarn 247
578 Lettland 530
519 Bulgarien 238
480 Turkei 47
473 Tschechische Republik 466
407 Litauen 412
400 Finnland 777
378 Polen 200
370 Deutschland 1 045
246 Ruménien 407
243 Slowakei 402

Quelle: UNWTO Factbook, eLibréry - EU 27, GB, TR, CH und NO; OeNB; Stand: Marz 2023; Bevolkerungsstand fur 2022 Schatzung EU/EUROSTAT
* Ohne internationalen Personentransport

Kurswert US-Dollar: 1,1827 US-$ = 1 € Jahresdurchschnitt 2021, 1,0530 US-$ = 1 € Jahresdurchschnitt 2022
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lll. BEHERBERGUNG



Hotellerie nach Bundeslandern und Kategorien*

NO

00

Bgld. Ktn. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Insg.
GESAMT 427 1914 1521 1248 2989 2 379 5917 1354 2 096 19 845
1. HOTELS
5-Sterne Superior - 2 - - 5 - 10 6 4 27
5-Sterne 2 3 1 1 9 3 30 5 1 55
4-Sterne Superior 10 29 9 25 79 16 149 32 3 352
4-Sterne 41 153 87 74 294 130 498 121 99 1 497
3-Sterne Superior 3 4 10 12 12 9 55 18 - 123
3-Sterne 40 96 43 37 151 55 233 51 50 756
2-Sterne Superior - - - - - - - 1 1
2-Sterne 1 6 2 6 7 3 3 3 4 35
1-Stern 2 - - 1 1 2 - 1 2 9
ohne Kategorie 32 189 197 216 391 219 424 110 296 2 074
SUMME 131 482 349 372 949 437 1402 348 459 4929
2. HOTELS GARNI
4-Sterne 7 8 5 1 12 15 123 11 182
3-Sterne Superior 2 - - - - - - 2 4
3-Sterne 8 9 3 3 20 14 265 14 336
2-Sterne 1 - 1 - - 2 86 - 90
1-Sterne - - - - - - 4 - - 4
ohne Kategorie 4 8 11 7 37 24 621 33 5 750
SUMME 22 25 20 11 69 55 1.099 60 5 1366
3. GASTHOFE
5-Sterne - - 1 - 1
4-Sterne Superior 1 - - 2 - - 1 4
4-Sterne 16 18 20 34 27 21 17 153
3-Sterne Superior - 4 8 4 10 7 7 5 - 45
3-Sterne 40 96 79 49 128 193 163 31 2 781
2-Sterne Superior - - - - 1 - 1 4 - 6
2-Sterne 14 6 10 12 43 99 39 7 2 232
1-Stern 11 - - - 2 5 2 4 - 24
ohne Kategorie 24 332 444 191 218 392 550 104 4 2 259
SUMME 89 455 559 276 438 723 784 173 8 3 505
4. PENSIONEN**
4-Sterne Superior - - - - 1 - - - - 1
4-Sterne 9 21 7 4 12 5 5 9 8 80
3-Sterne Superior 5 - 2 2 2 1 - 1 - 13
3-Sterne 45 107 31 30 138 74 63 76 16 580
2-Sterne Superior - - - - - - - 6 - 6
2-Sterne 17 4 2 13 67 33 15 14 9 174
1-Stern 2 - - - 3 1 1 6 1 14
ohne Kategorie 41 285 194 190 431 245 291 118 118 1913
SUMME 119 417 236 239 654 359 375 230 152 2781
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Hotellerie nach Bundeslandern und Kategorien*

NO

00

Bgld. Ktn. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Insg.
5. HEIME***
4-Sterne - 2 - - 1 3
3-Sterne 1 1 3 2 1 8
2-Sterne 1 - 1 - - 2
1-Stern 1 - - - 1 - - - - 2
ohne Kategorie 10 47 100 60 149 116 325 51 18 876
SUMME 13 50 100 60 154 118 327 51 18 891
6. APP./FeWO
5-Sterne Superior - - - - - - 1 - 1
4-Sterne 7 26 1 30 14 125 10 6 219
3-Sterne Superior 1 - - - - - - - 1
3-Sterne 6 23 21 11 94 6 3 164
2-Sterne 3 1 2 6 5 - - 17
1-Stern - - - - - - - 1 - 1
ohne Kategorie 6 183 28 55 531 291 1275 286 761 3 416
SUMME 23 233 28 56 584 322 1499 304 770 3 819
7. Freies Beherbergungs-
gewerbe (bis 10 Betten)
4-Sterne Superior 1 - - 1
4-Sterne - - - 1 2 - 3
3-Sterne 1 2 - 2 2 1 8
2-Sterne 1 - - 1 - 1 - - - 3
ohne Kategorie 28 252 227 232 141 361 431 184 683 2 539
SUMME 30 252 229 234 141 365 431 188 684 2 554

* nur aktive Gewerbeberechtigungen (keine Mitgliedschaften)
**inkl. Frihstuckspensionen

***inkl. Schutzhutten, Jugendherbergen, Schiiler- und Studentenheime

Quelle: WKO, Stand: 31.12.2024
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Hotellerie nach Bundeslandern*

Bgld. Ktn. NO 00 Sbg. | Stmk. Tirol Vbg. Wien Insg.
Hotels 110 432 313 328 820 393 1.271 324 318 4.309
Hotels Garni 20 23 18 11 64 54 1.064 59 4 1.317
Gasthofe mit Beherbergung ab 88 437 540 275 423 705 758 170 8 | 3.404
Gastebetten
Pensionen 25 165 151 133 258 218 305 64 99 1.418
Fruhstuckspensionen 89 233 67 92 381 110 27 148 16 1.163
Schutzhiitten 1 34 93 57 63 104 246 39 1 638
Jugendherbe.rgen, Schuler- und 5 13 3 81 6 69 7 16 200
Studentenheime
Appartementhauser, 23 202 15 25 467 206 | 1.326 221 175 | 2.660
Ferienwohnungen, Feriendorfer
Freies Beherbergungsgewerbe (bis 28 245 219 222 130 344 418 176 535 | 2.317
10 Betten)
SUMME 389 | 1.784 | 1.416 | 1.146 | 2.687 | 2.140 | 5.484 | 1.208 | 1.172 | 17.426
* aktive Berufszweigmitgliedschaften Quelle: WKO, Stand: 31.12.2024

44




Hotels und dhnliche Betriebe nach Kategorien im Uberblick

| 2021 | 2022 % | 2023 % 2024 %

1. Betriebe, Stichtag 31. August

Kat. 5/4 St. 2.644 2.684 | +1,5 2.726 | +1,6 2.775| +1,8

Kat. 3 St. 4.686 4.628 1,2 4.545 -1,8 4,488 1,3

Kat. 2/1 St. 3.591 3.455 3,8 3.361 -2,7 3.260 3,0

Insgesamt 10.921 10.767 | -1,4 10.632 | -1,3 10.523 | -1,0
2. Betten*, Stichtag 31. August

Kat. 5/4 St. 274.944 282.430 | +2,7 287.730 | +1,9 295.443 | +2,7

Kat. 3 St. 204.810 203.834 -0,5 205.014 | +0,6 204.409 -0,3

Kat. 2/1 St. 93.950 91.896 -2,2 90.810 -1,2 90.781 -0,0

Insgesamt 573.704 578.160 | +0,8 583.554 | +0,9 590.633 | +1,2
3. Ankiinfte im Kalenderjahr

Kat. 5/4 St. 8.581.524 15.894.553 | +85,2 17.916.196 | +12,7 18.882.584 | +5,4

Kat. 3 St. 5.141.201 9.102.018 | +77,0 10.277.214 | +12,9 10.253.904 -0,2

Kat. 2/1 St. 1.711.191 3.100.424 | +81,2 3.741.375 | +20,7 3.824.241 +2,2

Insgesamt 15.433.916 28.096.995 | +82,0 31.934.785 | +13,7 32.960.729 | +3,2
4. Ubernachtungen im Kalenderjahr

Kat. 5/4 St. 27.276.907 48.430.335 | +77,6 52.493.096 | +8,4 54.633.046 | +4,1

Kat. 3 St. 14.451.027 25.409.659 | +75,8 27.941.956 | +10,0 27.488.222 -1,6

Kat. 2/1 St. 4.835.359 8.554.657 | +76,9 9.880.926 | +15,5 9.883.631 +0,0

Insgesamt 46.563.293 82.394.651 | +77,0 90.315.978 | +9,6 92.004.899 | +1,9
5. Bettenauslastung, Jahresdurchschnitt in Prozent (365 bzw. 366 Tage)

Kat. 5/4 St. 27,2 47,0 50,0 50,5

Kat. 3 St. 19,3 34,2 37,3 36,7

Kat. 2/1 St. 14,1 25,5 29,8 29,7

Insgesamt 22,2 39,0 42.4 42,6

* Ohne Notbetten und Matratzenlag

er

Quelle: Statistik Austria




Hotels und ahnliche Betriebe nach Kategorien im Winter

| 2020/21] 2021/22 % 2022/23 % 2023/24 %

1. Betriebe, Stichtag 29. Februar

Kat. 5/4 St. 2.366 2.710 +14,5 2.744 +1,3 2.794 +1,8

Kat. 3 St. 4.118 4.510 +9,5 4.471 0,9 4.399 -1,6

Kat. 2/1 St. 3.090 3.311 +7,2 3.227 2,5 3.125 -3,2

Insgesamt 9.574 10.531 +10,0 10.442 -0,8 10.318 -1,2
2. Betten,* Stichtag 29. Februar

Kat. 5/4 St. 247.268 286.506 +15,9 294.023 +2,6 300.085 +2,1

Kat. 3 St. 176.450 200.520 +13,6 201.837 +0,7 200.037 -0,9

Kat. 2/1 St. 78.276 88.330 +12,8 87.281 -1,2 86.903 -0,4

Insgesamt 501.994 575.356 +14,6 583.141 +1,4 587.025 +0,7
3. Ankiinfte im Winterhalbjahr

Kat. 5/4 St. 400.454 5.373.587 | +1241,9 8.019.261 +49 2 8.532.672 +6,4

Kat. 3 St. 390.726 2.764.180 | +607,4 4.141.096 +49,8 4.254.480 +2,7

Kat. 2/1 St. 123.990 945.842 | +662,8 1.503.645 +59,0 1.591.744 +5,9

Insgesamt 915.170 9.083.609 | +892,6 13.664.002 +50,4 14.378.896 +5,2
4. Ubernachtungen im Winterhalbjahr

Kat. 5/4 St. 1.318.295 18.617.468 | +1312,2 24.980.837 +34,2 25.797.704 +3,3

Kat. 3 St. 1.112.503 9.329.851 +738,6 12.652.908 +35,6 12.529.060 -1,0

Kat. 2/1 St. 479.443 3.291.579 [ +586,5 4.672.842 +42.,0 4.776.314 +2,2

Insgesamt 2.910.241 31.238.898 | +973.,4 42.306.587 +35,4 43.103.078 +1,9
5. Bettenauslastung, Winterdurchschnitt in Prozent (181 bzw. 182 Tage)

Kat. 5/4 St. 2,9 35,9 46,9 47,2

Kat. 3 St. 3,5 25,7 34,6 34,4

Kat. 2/1 St. 3,4 20,6 29,6 30,2

Insgesamt 3,2 30,0 40,1 40,3

* Ohne Notbetten und Matratzenlager

Quelle: Statistik Austria
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Hotels und ahnliche Betriebe nach Kategorien im Sommer

| 2021 | 2022 % 2023 % 2024 %

1. Betriebe, Stichtag 31. August

Kat. 5/4 St. 2.644 2.713 +2,6 2.726 | +0,5 2.775 | +1,8

Kat. 3 St. 4.686 4.654 -0,7 4.545 -2,3 4.488 1,3

Kat. 2/1 St. 3.591 3.477 -3,2 3.361 3,3 3.260 3,0

Insgesamt 10.921 10.844 -0,7 10.632 | -2,0 10.523 | -1,0
2. Betten*, Stichtag 31. August

Kat. 5/4 St. 274.944 282.430 +2,7 287.730 | +1,9 295.443 | +2,7

Kat. 3 St. 204.810 203.834 -0,5 205.014 | +0,6 204.409 -0,3

Kat. 2/1 St. 93.950 91.896 -2,2 90.810 -1,2 90.781 -0,0

Insgesamt 573.704 578.160 +0,8 583.554 | +0,9 590.633 | +1,2
3. Ankiinfte im Sommerhalbjahr

Kat. 5/4 St. 7.202.912 9.170.016 | +27,3 9.646.306 | +5,2 10.148.098 | +5,2

Kat. 3 St. 4.337.639 5.687.309 | +31,1 6.042.244 | +6,2 5.977.209 -1,1

Kat. 2/1 St. 1.445.864 1.928.821 | +33,4 2.178.540 | +12,9 2.197.371 +0,

Insgesamt 12.986.415 16.786.146 | +29,3 17.867.090 | +6,4 18.322.678 | +2,5
4. Ubernachtungen im Sommerhalbjahr

Kat. 5/4 St. 22.847.684 26.786.494 | +17,2 27.113.729 | +1,2 28.133.627 | +3,8

Kat. 3 St. 12.070.589 14.757.049 | +22,3 15.171.038 | +2,8 14.783.561 -2,6

Kat. 2/1 St. 3.920.904 4.809.691 | +22,7 5.127.372 | +6,6 5.013.937 -2,2

Insgesamt 38.839.177 46.353.234 | +19,3 47.412.139 | +2,3 47.931.125 | +1,1
5. Bettenauslastung, Sommerdurchschnitt in Prozent (184 Tage)

Kat. 5/4 St. 45,2 51,5 51,2 51,8

Kat. 3 St. 32,0 39,3 40,2 39,3

Kat. 2/1 St. 22,7 28,4 30,7 30,0

Insgesamt 36,8 43,6 44,2 44 1

* Ohne Notbetten und Matratzenlager

Quelle: Statistik Austria




Sterneklassifizierte Hotels und Verfahren in der Hotelstars Union

Vollmitglieder | Anzahl Hotels /.Xn.zahl Klassi- Anteil | voll umgesetzt Gesetzlich Klassifiziert durch Ko.ster‘l-
fizierte Hotels verankert pflichtig
Belgien 1559 993  63,7% Ja Ja Regierung Nein
Danemark 1101 234 21,3% Ja Nein Hotelverband Ja
Deutschland 19 602 6771 34,5% Ja Nein Hotelverband Ja
Estland 187 29 15,5% Ja Nein Hotelverband Ja
Lettland 263 112 42,6% Ja Ja Hotelverband Ja
Liechtenstein 25 20 80,0% Ja Nein Hotelverband Nein
Litauen 282 282 100,0% Ja Ja Regierung Ja
Luxemburg 223 70 31,4% Ja Ja Regierung und Hotelverband Nein
Malta 158 158 100,0% Ja Ja Regierung Nein
Niederlande 3103 1062 34,2% Ja Nein Hotelverband Ja
Osterreich Hotelverband
Schweden 1516 344 22,7% Ja Nein Hotelverband Ja
Schweiz 4 493 2 079 46,3% Ja Nein Hotelverband Nein
Slowenien 650 302 46,5% Ja Ja Regierung Ja
Tschechien 2 976 1 066 35,8% Ja Nein Hotelverband Ja
Ungarn 1111 617 55,5% Ja Nein Regierung und Hotelverband Ja

Quelle: Fachverband Hotellerie/HSU-Osterreich/April 2023
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Gastebetten im Winter und Sommer 2024 nach Unterkunftsarten* und Veranderung zum Vorjahr

Hotels- u. ahnl. Kur- u. S . . .
Betriebe Erholungsheime sonstige Privatquartiere insgesamt
Winter 587.025 +0,7 14.496 +2,3 234.385 +4,2 269.926 +0,7| 1.105.832 +1,4
Sommer 590.633 +1,2 14.615 +1,9 254.858 +4,0 281.681 +0,8| 1.141.787 +1,7

* Ohne Notbetten und Matratzenlager

Quelle: Statistik Austria

** Setzen sich zusammen aus: Ferienwohnungen und -hausern gewerblich, Kinder- und Jugenderholungsheimen, Jugendherbergen und -gastehausern,
bewirtschafteten Schutzhiitten und sonstigen Fremdenunterkiinften

Verteilung der Betten auf die
Unterkunftsarten im Winter 2023/2024

Privatquartiere
24,4%

Sonstige
Unterkiinfte
21,2%

Kur- u.
Erholungsheime
1,3%

Hotels- u. ahnl.

Betriebe
53,1%

Verteilung der Betten auf die
Unterkunftsarten im Sommer 2024

Privatquartiere
24,7%

Sonstige
Unterklinfte
22,3% Hotels- u. ahnl.
Kur- u. Betriebe
Erholungsheime 51,7%

1,3%
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Gastebetten in allen Unterkunftsarten* nach Bundeslandern im Winter

2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %
Burgenland 20.986 -2,8 18.758 -10,6 21.341 +13,8 21.778 +2,0 22.642 +4,0
Karnten 89.595 -0,8 82.847 -7,5 88.047 +6,3 88.899 +1,0 89.331 +0,5
Niederosterreich 65.439 -1,5 61.844 -5,5 66.051 +6,8 65.868 -0,3 66.728 +1,3
Oberosterreich 66.908 +4,4 66.516 - 0,6 66.763 +0,4 69.535 +4,2 70.741 +1,7
Salzburg 219.377 +1,3 200.762 - 8,5 220.957 +10,1 223.075 +1,0 226.186 +1,4
Steiermark 110.944  +0,1 102.370 -7,7 112.479 +9,9 115.315 +2,5 116.570 +1,1
Tirol 338.884 +0,3 294.949 -13,0 333.196 + 13,0 340.673 +2,2 340.359 - 0,1
Vorarlberg 71.203  +1,2 60.507 - 15,0 73.792 +22,0 74.156  +0,5 75.241 +1,5
Wien 82.465 +473 59.154 - 28,3 82.755 + 39,9 91.008 + 10,0 98.034 +7,7
Insgesamt 1.065.801 + 0,8 947.707 - 11,1 1.065.381 + 12,4 1.090.307 +2,3| 1.105.832 + 1,4
* Ohne Notbetten und Matratzenlager Quelle: Statistik Austria
Gastebetten in allen Unterkunftsarten* nach Bundeslandern im Sommer

2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %
Burgenland 23.899 +2,1 23.960 +0,3 24.292 +1,4 24.342 +0,2 25.134 +3,3
Karnten 118.508 -1,0 119.973  +1,2 118.885 - 0,9 116.923 -1,7 118.441 +1,3
Niederosterreich 69.874 +0,4 69.453 -0,6 71.059 +2,3 69.534 -2,1 70.156 +0,9
Oberosterreich 72.567 +4,2 74.291 +2,4 73.484 -1,1 75.430 +2,6 76.298 +1,2
Salzburg 205.198 +0,3 210.428 +2,5 209.455 -0,5 214.437 +2,4 216.879 + 1,1
Steiermark 114.569 -0,4 116.485  +1,7 117.462 +0,8 119.573 +1,8 122.260 +2,2
Tirol 329.028 -0,5 332.515  +1,1 327.513 -1,5 336.654 +2,8 337.171 +0,2
Vorarlberg 71.383 +7,0 69.943 -2,0 70.812 +1,2 71.974 +1,6 72.158 +0,3
Wien 81.377 -0,0 71.403 -12,3 85.813 +20,2 93.284 +8,7 103.290 + 10,7
Insgesamt 1.086.403 + 0,5/ 1.088.451 +0,2| 1.098.775 +0,9( 1.122.151 + 2,1 1.141.787 + 1,7

* Ohne Notbetten und Matratzenlager

Quelle: Statistik Austria
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Gastebetten nach Unterkunftsarten* und Bundeslandern im Winter 2023/2024

Hotels u. ahnl. Kur- und Erholungs.- |sonstige gew. Gaste- Privat-

insgesamt % Betriebe % heime % betten** % quartiere %
Burgenland 22.642 +4,0 13.998 -1,8 1.416 +10,4 2.663 + 34,0 4.565 +7,3
Karnten 89.331 +0,5 43.001 -0,9 1.597 +0,0 20.147 +0,7 24586 +2,8
Niederosterreich 66.728 +1,3 42.582 -0,3 3.372 +1,4 10.000 +9,0 10.774 +1,2
Oberosterreich 70.741 +1,7 41.732 +1,1 3.371 +3,3 12.913 + 4,1 12.725  +1,1
Salzburg 226.186 +1,4 104.615 +0,3 1.946 +0,3 61.727 +4,0 57.898 +0,7
Steiermark 116.570 +1,1 59.323 +0,3 2.457 +1,5 25.645 +1,4 29.145 +2,3
Tirol 340.359 - 0,1 169.316 -0,4 288 +0,0 68.031 +2,4 102.724 -1,2
Vorarlberg 75.241 +1,5 36.340 +0,5 49 +0,0 18.026 + 6,4 20.826 -0,8
Wien 98.034 +7,7 76.118 +5,7 0 +0,0 15.233  +14,9 6.683 +15,8
Insgesamt 1.105.832 + 1,4 587.025 + 0,7 14.496 +2,3 234.385 +4,2 269.926 +0,7
Quelle: Statistik Austria

Gastebetten nach Unterkunftsarten* und Bundeslandern im Sommer 2024

Hotels u. ahnl. Kur- und Erholungs- |sonstige gew. Gaste- Privat-

insgesamt % Betriebe % heime % betten** % quartiere %
Burgenland 25.134 +3,3 14.991 +1,9 1.416 +10,4 2.988 +9,6 5.739 +2,0
Karnten 118441 +1,3 54.193 -0,3 1.596 +0,1 28.726 + 3,8 33.926 +1,9
Niederosterreich 70.156 +0,9 42.775 -1,3 3.372 +1,4 12.138 + 8,4 11.871 +1,8
Oberosterreich 76298 +1,2 42.898 +0,6 3.509 - 0,0 15.598 +4,3 14.293 - 0,2
Salzburg 216.879 +1,1 98.402 +1,2 1.932 -0,4 59.961 +1,8 56.584 +0,5
Steiermark 122260 +2,2 59.421 -0,1 2.467 +4,4 28.333 +4,3 32.039 +4,8
Tirol 337.171 +0,2 163.691 0,5 274  +0,0 73.100 + 3,1 100.106 - 0,9
Vorarlberg 72158 +0,3 32.916 -1,1 49 +0,0 18.753 +4,4 20.440 -1,3
Wien 103.290 +10,7 81.346 +9.,8 0 +0,0 15.261  +13,4 6.683 +15,8
Insgesamt 1.141.787 +1,7 590.633 +1,2 14.615 +1,9 254.858 +4,0 281.681 +0,8

* Ohne Notbetten und Matratzenlager
** Setzt sich zusammen aus: Ferienwohnungen und -hausern gewerblich, Kinder- und Jugenderholungsheimen, Jugendherbergen und
-gastehausern, bewirtschafteten Schutzhitten und sonstigen Fremdenunterkiinften

Quelle: Statistik Austria
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Anzahl der Campingplatze

Jahr Burgenl. | Karnten NO 00 | Salzburg Stmk. Tirol | Vorarlbg. Wien Insgesamt
1999 18 127 47 66 75 71 98 33 3 538
2000 16 123 48 70 73 74 97 33 3 537
2001 16 125 47 65 75 77 97 33 3 538
2002 16 125 45 62 76 75 96 33 4 532
2003 16 127 49 61 75 69 98 32 4 531
2004 16 127 50 62 75 69 101 33 4 537
2005 16 129 48 64 75 67 97 33 4 533
2006 15 128 48 67 76 66 97 34 4 535
2007 17 129 46 59 77 69 99 35 4 535
2008 17 128 50 60 76 70 99 39 4 543
2009 17 125 53 61 80 73 98 39 4 550
2010 17 130 51 61 79 74 98 39 4 553
2011 16 133 50 65 77 74 96 37 3 551
2012 17 134 53 65 76 75 97 37 3 557
2013 17 131 56 63 78 78 98 38 3 562
2014 19 130 58 65 78 93 100 37 3 583
2015 19 134 57 66 79 101 101 37 3 597
2016 19 131 61 69 78 100 105 35 3 601
2017 20 130 62 68 81 99 106 34 3 603
2018 18 126 60 68 81 100 107 33 3 596
2019 20 129 60 68 80 101 107 34 3 602
2020 20 128 61 67 74 103 105 34 3 595
2021 22 130 64 92 75 111 107 35 3 639
2022 23 133 66 102 75 116 107 38 2 662
2023 25 129 68 102 77 138 108 39 2 688
2024 30 134 73 98 81 150 109 41 2 718

Quelle: Statistik Austria
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Ankiinfte nach Unterkunftsarten

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %
Inlander 9.939.279 9.416.078 -5,3| 13.579.575 +44,2| 14.302.234 +5,3| 14.525.552 +1,6
Auslander 15.090.928| 12.728.020 - 15,7| 26.214.513 +106,0| 30.910.333 +17,9| 32.195.289 +4,2
Insgesamt 25.030.207| 22.144.098 - 11,5| 39.794.088 + 79,7| 45.212.567 + 13,6/ 46.720.841 + 3,3
Hotels u. dhnl. Betr. 16.806.552| 15.433.916 -8,2| 28.096.995 +82,0| 31.934.785 +13,7| 32.960.729 +3,2
Private Ferienwohnung 2.375.336 1.601.214 - 32,6 3.085.911 +92,7 3.388.951 +9,8 3.420.625 +0,9
Sonst.priv.Unterkinfte 983.227 784.900 - 20,2 1.138.503 + 45,1 1.173.560  + 3,1 1.131.847 - 3,6
Kurheime 157.935 171.872 +38,8 203.615 + 18,5 227.596 +11,8 249.773 +9,7
Camping 1.380.487 1.518.831 + 10,0 1.983.962 + 30,6 2.162.267 +9,0 2.245.756  + 3,9
Sonstige 3.326.670 2.633.365 -20,8 5.285.102 + 100,7 6.325.408 + 19,7 6.712.111  + 6,1
Quelle: Statistik Austria

Ankiinfte nach Bundeslandern
2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %
Burgenland 737.437 796.181 +8,0 1.027.132 +29,0 1.139.345 + 10,9 1.203.859 +5,7
Karnten 2.350.689 2.235.889 -4,9 3.077.969 + 37,7 3.215.371  +4,5 3.253.324 +1,2
Niederdsterreich 1.645.911 1.763.355 +7,1 2.618.789 + 48,5 3.010.384 + 15,0 3.012.697 +0,1
Oberdsterreich 1.768.231 1.834.316 +3,7 2.872.657 +56,6 3.283.343 + 14,3 3.368.819 +2,6
Salzburg 4.707.035 3.645.104 - 22,6 7.094.969 + 94,6 8.012.446 + 12,9 8.084.150 +0,9
Steiermark 2.924.770 2.731.520 -6,6 4.122.181 +50,9 4.402.814 +6,8 4.504.330 +2,3
Tirol 7.292.348 5.795.538 -20,5 11.029.088 +90,3| 12.125.266 +9,9| 12.430.431 +2,5
Vorarlberg 1.596.498 1.265.466 - 20,7 2.354.170 + 86,0 2.629.575 + 11,7 2.694.144 +2,5
Wien 2.007.288 2.076.729 + 3,5 5.597.133 + 169,5 7.394.023 + 32,1 8.169.087 + 10,5
Insgesamt 25.030.207| 22.144.098 - 11,5| 39.794.088 + 79,7| 45.212.567 + 13,6/ 46.720.841 + 3,3

Quelle: Statistik Austria
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Ankiinfte nach Herkunftslandern

. ., |Anteil an Aus-| g Aufenthalts-| Anteil an

2022 2023 % 2024 ’ landerank.| dauer in Tagen|Inl.+Ausl. in %

Inland insgesamt 13579 575( 14 302 234 +5,3| 14 525 552 +1,6 2,8 31,1
EU-27 (inkl. Osterreich) 35253401 38767 573 +10,0| 39 612 494 +2,2 3,4 84,8
Ausland insgesamt 26 214 513| 30910333 +17,9| 32 195 289 +4,2 100,0 3,5 68,9

1. Deutschland 13 525 543 14 727 682 +8,9 14 997 631 +1,8 46,6 3,9 32,1
2. Niederlande 2 048 648 2 252 289 +9,9 2 256 760 +0,2 7,0 4,9 4.8
3. Schweiz u. Liechtenstein 1124 031 1 333 678 +18,7 1 353 987 +1,5 4,2 3,3 2,9
4. Tschechische Republik 942 635 1157950 +22,8 1 190 067 +2,8 3,7 3,2 2,5
5. Italien 821 115 1015 164 +23,6 1 067 305 +5,1 3,3 2,6 2,3
6. USA 624 522 831039 +33,1 960 058 +15,5 3,0 2,5 2,1
7. Vereinigtes Konigreich 653 158 857 618 +31,3 931 613 +8,6 2,9 3,7 2,0
8. Polen 571 741 758 327 +32,6 843 277 +11,2 2,6 3,2 1,8
9. Ungarn 491 670 636 991 +29,6 670 399 +5,2 2,1 3,4 1,4
10. Belgien 585 709 614 466 +4.9 624 082 +1,6 1,9 4,7 1,3
11. Frankreich 431 105 534 619 +24,0 552 418 +3,3 1,7 3,1 1,2
12. Spanien 295 014 380 721 +29,1 406 382 +6,7 1,3 2,5 0,9
13. Danemark 354 237 401 663 +13,4 392 397 -2,3 1,2 4,1 0,8
14. China 42 557 185 891 +336,8 384 603 +106,9 1,2 1,7 0,8
15. Rumanien 320 404 356 943 +11,4 377 112 +5,7 1,2 2,8 0,8
16. Slowakei 244 313 287 121 +17,5 302 211 +5,3 0,9 3,3 0,6
17. Sudkorea 61 830 199 669 +222,9 227 222  +13,8 0,7 1,7 0,5
18. Schweden 188 487 227 333  +20,6 226 425 -0,4 0,7 3,4 0,5
19. Israel 284 470 294 305 +3,5 217 367 -26,1 0,7 3,2 0,5
20. Slowenien 153 785 194 029  +26,2 204 329 +5,3 0,6 2,8 0,4
21. Kroatien 123 846 179 228 +447 198 874 +11,0 0,6 2,9 0,4
22. Ukraine 189 580 184 747 -2,5 190 007 +2,8 0,6 2,7 0,4
23. RS, ME, BA, MKD, KO* 112 324 159 115 +41,7 187 910 +18,1 0,6 2,7 0,4
24. Sudostasien 93 286 177 278 +90,0 183 506 +3,5 0,6 2,0 0,4
25. Saudi-Arabien 117 575 194 626 +65,5 177 477 -8,8 0,6 2,8 0,4
26. Indien 63 902 137 801 +115,6 165 454 +20,1 0,5 2,1 0,4
27. Australien 68 143 153 009 +124,5 158 890 +3,8 0,5 2,7 0,3
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Ankiinfte nach Herkunftslandern

. ., |Anteil an Aus-| g Aufenthalts-| Anteil an
2022 2023 % 2024 #| landerank. dauer in Tagen|Inl.+Ausl. in %
28. Turkei 59 565 116 357 +95,3 158 192 +36,0 0,5 2,4 0,3
29. Zentr. u. Sudamerika 96 220 140 850 +46,4 157 084 +11,5 0,5 2,4 0,3
30. Taiwan 14 379 136 951 +852,4 151 161 +10,4 0,5 1,7 0,3
31. Kanada 75 198 124 434 +65,5 149 946 +20,5 0,5 2,6 0,3
32. Ver. Arabische Emirate 121 531 158 876 +30,7 146 841 -7,6 0,5 3,0 0,3
33. Arab. Lander Asiens 101 051 141 452 +40,0 141 715 +0,2 0,4 3,0 0,3
34. Griechenland 74 056 105917 +43,0 116 338 +9,8 0,4 2,9 0,2
35. ubrige GUS 51773 94 408 +82,3 110 840 +17,4 0,3 2,5 0,2
36. Japan 27 257 76 583 +181,0 105 652  +38,0 0,3 2,2 0,2
37. Irland 86 950 101 756 +17,0 101 941 +0,2 0,3 3,8 0,2
38. Finnland 79 852 102 373  +28,2 99 838 -2,5 0,3 3,0 0,2
39. Bulgarien 62 148 91716  +47,6 96 565 +5,3 0,3 3,0 0,2
40. Luxemburg 77 008 85178 +10,6 86 898 +2,0 0,3 4,6 0,2
41. Norwegen 71123 83 296 +17,1 84 078 +0,9 0,3 2,9 0,2
42. Brasilien 38 802 60799  +56,7 78004 +28,3 0,2 2,6 0,2
43. Portugal 47 364 63426 +33,9 71389  +12,6 0,2 2,8 0,2
44, Litauen 48 236 62 513  +29,6 68 288 +9,2 0,2 2,9 0,1
45, ubriges Afrika 40 298 52 068 +29,2 55 810 +7,2 0,2 2,7 0,1
46. Ubriges Asien 39 020 66 781 +71,1 53 707 -19,6 0,2 2,6 0,1
47. Russland 45 796 51640 +12,8 53198 +3,0 0,2 3,1 0,1
48. Lettland 34 040 42 882  +26,0 45 871 +7,0 0,1 2,9 <0,1
49. Estland 29 616 38 163 +28,9 38 545 +1,0 0,1 2,9 <0,1
50. Zypern 19 406 26 901 +38,6 29 591 +10,0 <0,1 3,0 <0,1
51. Neuseeland 10 725 21 192 +97,6 23 608 +11,4 <0,1 2,5 <0,1
52. Malta 16 898 19988 +18,3 22 009 +10,1 <0,1 3,1 <0,1
53. Sudafrika 16 668 22 388 +34,3 20 378 -9,0 <0,1 3,3 <0,1
54. Island 15 280 17 529 +14,7 16 798 -4,2 <0,1 4.1 <0,1
ubriges Ausland 280 623 370614  +32,1 463 241 +25,0 1,4 1,0

* Serbien, Montenegro, Bosnien und Herzegowina, Nordmazedonien, Kosovo

Quelle: Statistik Austria
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Ankiinfte in den Landeshauptstadten

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %
Wien 2.007.288]  2.076.729  +3,5|  5.597.133 +169,5| 7.394.023 +32,1| 8.169.087 +10,5
Salzburg 679.082 716.613  +5,5 1.435.481 +100,3| 1.776.441 +23,8| 1.766.061 -0,6
Innsbruck 371.425 357.134 - 3,8 767.980 +115,0 976.881 +27,2| 1.036.795  +6,1
Graz 315.144 376.181 +19,4 637.560  +69,5 732.056 +14,8 796.658  +8,8
Linz 202.150 233.743  + 15,6 437.523  +87,2 550.460  + 25,8 566.857  + 3,0
Klagenfurt 128.780 159.816  + 24,1 228.700  + 43,1 239.170 +4,6 235111 - 1,7
Bregenz 123.837 114.972  -7,2 180.198  +56,7 208.967 + 16,0 213.040 +1,9
St. Polten 43.249 49.269 +13,9 79.261  +60,9 93.865 + 18,4 111.122  +18,4
Fisenstadt 10.889 12.288 +12,8 16.642  + 35,4 31.434 + 88,9 35.365 +12,5
Insgesamt 3.881.844| 4.096.745 +5,5| 9.380.478 + 129,0| 12.003.297 +28,0| 12.930.096 + 7,7

Quelle: Statistik Austria
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Ubernachtungen in allen Unterkunftsarten

%-Anteil.a.d.

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % o s
Ges.nachtig.
Inlander 31.596.246 29.599.002 -6,3 38.881.066 + 31,4 39.907.543 +2,6 40.259.471 +0,9 26,1
Auslander 66.279.622 49.964.139 - 24,6 98.031.102  + 96,2 111.261.406 + 13,5{ 114.058.388 +2,5 73,9
Insgesamt 97.875.868 [ 79.563.141 - 18,7| 136.912.168 +72,11151.168.949 + 10,4| 154.317.859 + 2,1 100,0
:Zttfi:’b‘;' ahnl- | 55.632.180 | 46.563.293 - 16,3| 82.394.651 +77,0 90.315.978  +9,6| 92.004.899  +1,9 59,6
Priv. Ferienwo. 14.580.766 9.652.132 - 33,8 17.261.027 + 78,8 18.749.675 + 8,6 18.703.738 -0,2 12,1
Priv. sonst. U. 4.161.703 3.202.170 -23.1 4.588.445 +43,3 4.653.364 +1,4 4.412.888 -5,2 2,9
Camping 6.001.577 6.379.591 +6,3 7.853.302 + 23,1 8.329.554 + 6,1 8.503.975 + 2,1 5,5
Kurheime 2.748.062 3.252.188 + 18,3 3.640.751 +11,9 4.011.223 +10,2 4.199.952 + 4,7 2,7
Sonstige* 14.751.580 10.513.767 - 28,7 21.173.992 +101,4] 25.109.155 +18,6] 26.492.407 +55 17,2
* Setzt sich zusammen aus: Ferienwohnungen und -hausern gewerblich, Kinder- und Jugenderholungsheimen, Jugendherbergen und Quelle: Statistik Austria

-gastehausern, bewirtschafteten Schutzhitten und sonstigen Fremdenunterkiinften

Verteilung der Nachtigungen auf die Unterkunftsarten 2024

Sonstige
17%

Kurheime

3%

Camping
5%

Hotels u. ahnl. Betriebe
60%

Privatquartiere
3%
Ferienwohnung privat
12%
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Ubernachtungen nach Herkunftslindern

. | Anteil an Aus-| g Aufenthalts- Anteil an
2022 2023 A 2024 #| tanderiibern. dauer in Tagen| Inl.+Ausl. in %

Inland insgesamt 38 881066 39907 543 +2,6| 40 259 471 +0,9 2,8 26,1
EU-27 (inkl. Osterreich) 123 017 632| 132793350 +7,9| 134 874 861 +1,6 3,4 87,4
Ausland insgesamt 98 031 102| 111 261 406 +13,5| 114 058 388 +2,5 100,0 3,5 73,9

1. Deutschland 53 401 677 57 435 633 +7,6 58 460 165 +1,8 51,3 3,9 37,9
2. Niederlande 9986 214 11108 234  +11,2 11 090 022 -0,2 9,7 4,9 7,2
3. Schweiz u. Liechtenstein 3747 982 4392097 +17,2 4403 118 +0,3 3,9 3,3 2,9
4. Tschechische Republik 3 070 648 3688012 +20,1 3802 087 +3,1 3,3 3,2 2,5
5. Vereinigtes Konigreich 2 549 468 3253750 +27,6 3428 965 +5,4 3,0 3,7 2,2
6. Belgien 2 835 071 2 883 873 +1,7 2 942 046 +2,0 2,6 4,7 1,9
7. Italien 2191 741 2639904 +20,4 2 748 607 +4,1 2,6 2,6 1,8
8. Polen 2 111 301 2492 389 +18,0 2 629 474 +5,5 2,3 3,1 1,7
9. USA 1579 851 2 087 630 +32,1 2383756 +14,2 2,1 2,5 1,5
10. Ungarn 1 684 939 2079993 +23,4 2 164910 +4,1 1,9 3,2 1,4
11. Frankreich 1379 202 1639452 +18,9 1706 141 +4,1 1,5 3,1 1,1
12. Danemark 1 470 395 1668 189 +13,5 1 597 642 -4,2 1,4 4.1 1,0
13. Rumanien 937 784 1 008 883 +7,6 1049 189 +4,0 0,9 2,8 0,7
14. Slowakei 897 346 977 491 +8,9 1 005 367 +2,9 0,9 3,3 0,7
15. Spanien 723 107 926 609  +28,1 998 885 +7,8 0,9 2,5 0,6
16. Schweden 664 334 808 507 +21,7 765 850 -5,3 0,7 3,4 0,5
17. Israel 950 799 1007 721 +6,0 701 486  -30,4 0,6 3,2 0,5
18. China 105 567 352 324 +233,7 653791 +85,6 0,6 1,7 0,4
19. Kroatien 406 678 558 468 +37,3 581 752 +4,2 0,5 2,9 0,4
20. Slowenien 444 640 547 759 +23,2 563 352 +2,8 0,5 2,8 0,4
21. RS, ME, BA, MKD, KO* 339 176 448 159  +32,1 515709 +15,1 0,5 2,7 0,3
22. Ukraine 552 320 482 269  -12,7 514 342 +6,7 0,5 2,7 0,3
23. Saudi-Arabien 353 470 540 038 +52,8 502 053 -7,0 0,4 2,8 0,3
24. Ver. Arabische Emirate 415 420 496 791  +19,6 447 076  -10,0 0,4 3,0 0,3
25. Australien 185 419 415 877 +124,3 425 129 +2,2 0,4 2,7 0,3
26. Arab. Lander Asiens 341 594 451915 +32,3 423 124 -6,4 0,4 3,0 0,3
27. Sudkorea 122 379 348 578 +184,8 395829 +13,6 0,3 1,7 0,3
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Ubernachtungen nach Herkunftslindern

. | Anteil an Aus-| g Aufenthalts- Anteil an
2022 2023 A 2024 #| tanderiibern. dauer in Tagen| Inl.+Ausl. in %
28. Luxemburg 361 430 389 608 +7,8 395 482 +1,5 0,3 4,6 0,3
29. Irland 334 304 389992 +16,7 388 844 -0,3 0,3 3,8 0,3
30. Kanada 199 286 321234 +61,2 383186 +19,3 0,3 2,6 0,2
31. Turkei 158 346 278 537 +75,9 382643 +37,4 0,3 2,4 0,2
32. Sudostasien 196 278 350 347 +78,5 373124 +6,5 0,3 2,0 0,2
33. Zentr. u. Sudamerika 251 035 352109 +40,3 369 776 +5,0 0,3 2,4 0,2
34. Indien 151 991 281965 +85,5 341537 +21,1 0,3 2,1 0,2
35. Griechenland 211 522 304 721  +44 1 337760 +10,8 0,3 2,9 0,2
36. Finnland 247 414 314591  +27,2 297 875 -5,3 0,3 3,0 0,2
37. Bulgarien 188 884 272 310 +44,2 288 145 +5,8 0,3 3,0 0,2
38. ubrige GUS 147 163 240 343  +63,3 273090 +13,6 0,2 2,5 0,2
39. Taiwan 29 027 232 452 +700,8 253 591 +9,1 0,2 1,7 0,2
40. Norwegen 205 623 253716 +23,4 243 376 -4,1 0,2 2,9 0,2
41. Japan 74 456 178 737 +140,1 236 542  +32,3 0,2 2,2 0,2
42. Brasilien 101 625 158 566  +56,0 201 417 +27,0 0,2 2,6 0,1
43, Litauen 145 842 189 475 +29,9 198 765 +4,9 0,2 2,9 0,1
44, Portugal 138 855 173190 +24,7 198 328 +14,5 0,2 2,8 0,1
45. Russland 143 812 158 314 +10,1 164 049 +3,6 0,1 3,1 0,1
46. Ubriges Afrika 116 268 152 056 +30,8 150 176 -1,2 0,1 2,7 0,1
47. ubriges Asien 101 977 152 923  +50,0 138 976 -9,1 0,1 2,6 <0,1
48. Lettland 98 973 129 129  +30,5 134 845 +4,4 0,1 2,9 <0,1
49. Estland 93 863 114941 +22,5 113 629 -1,1 0,1 2,9 <0,1
50. Zypern 59 186 80110 +35,4 88 649 +10,7 <0,1 3,0 <0,1
51. Island 60 802 69912 +15,0 68 746 -1,7 <0,1 4.1 <0,1
52. Malta 51 216 64 344 +25,6 67 579 +5,0 <0,1 3,1 <0,1
53. Sudafrika 53 664 74196 +38,3 67 262 -9,3 <0,1 3,3 <0,1
54. Neuseeland 29 102 55898 +92,1 59 466 +6,4 <0,1 2,5 <0,1
ubriges Ausland 630 636 787 145 +24.8 941 663 +19,6 0,8 0,6

o

ho

* Serbien, Montenegro, Bosnien und Herzegowina, Nordmazedonien, Kosovo

Quelle: Statistik Austria
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Gesamtiibernachtungen nach Bundeslandern

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 g| *-Anteil a.d.
Ges.nachtig.
Bgld. 2.286.966 2.506.875 +9,6 2.933.997 +17,0 3.146.013 +7,2 3.287.021 +4,5 2,1
Ktn. 11.083.350 10.217.364 -7,8 12.846.239 + 25,7 13.179.668 +2,6 13.138.793 -0,3 8,5
NO 4.568.602 4.999.023 +9.4 6.598.348 + 32,0 7.339.821 +11,2 7.322.732 -0,2 4,7
00 5.433.409 5.716.408 +5,2 7.964.223 + 39,3 8.689.401 + 9.1 8.885.615 +2,3 5,8
Sbg. 20.282.921 13.979.178 - 31,1 27.012.474 + 93,2 30.133.487 +11,6 30.176.484 +0,1 19,6
Stmk. 10.020.852 8.956.842 - 10,6 13.014.627 + 45,3 13.727.109 +55 13.975.395 +1,8 9,1
Tirol 33.205.454 23.604.751 - 28,9 44.800.225 + 89,8 48.407.048 + 8,1 49.169.174 +1,6 31,9
Vbg. 6.404.822 4.585.954 - 28,4 8.537.369 + 86,2 9.285.276 + 8,8 9.497.681 +2,3 6,2
Wien 4.589.492 4.996.746 + 8,9 13.204.666 + 164,3 17.261.126 + 30,7 18.864.964 +9,3 12,2
Insg. 97.875.868 79.563.141 -18,7| 136.912.168 +72,1| 151.168.949 +10,4| 154.317.859 + 2,1 100,0
Quelle: Statistik Austria
Tourismusintensitat
Tourismusintensitat pro Einwohner:in 2023 (Anzahl der Gesamtubernachtungen pro Einwohner:in)
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Inlanderiibernachtungen nach Bundeslandern

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 | Ancert a.d.

Ges.nachtig.
Bgld. 1922 099 2042272 +6,3 2300524 +12,6 2 411 781 +4,8 2 525 241 +4,7 76,8
Ktn. 5558 600 5186 864 -6,7 5652588 +9,0 5425 176 -4,0 5359 203 -1,2 40,8
NO 3433 242 3674635 +7,0 4484121 +22,0 4 780 205 +6,6 4781 756 +0,0 65,3
00 3416 972 3558244 + 4,1 4588 247 + 28,9 4 818 597 +5,0 4911 564 +1,9 55,3
Sbg. 5 388 952 4225829 -21,6 6 509 259 + 54,0 6 630 847 +1,9 6 598 808 - 0,5 21,9
Stmk. 6 379 267 5950790 -6,7 7711025 +29,6 7 671 481 -0,5 7704918 +0,4 55,1
Tirol 3 447 699 2901165 - 15,9 3927398 +35,4 3 999 544 +1,8 4 014 092 + 0,4 8,2
Vbg. 772 221 663 201 - 14,1 972 299 + 46,6 1020 905 +5,0 1010 414 -1,0 10,6
Wien 1277 194 1396002 +9,3 2735605 +96,0 3149007 + 15,1 3 353 475 + 6,5 17,8
Insg. 31596 246 29 599002 -6,3 38 881066 + 31,4 39 907 543 + 2,6 40 259 471 + 0,9 26,1

Quelle: Statistik Austria

Auslanderiibernachtungen nach Bundeslandern

2020 2021 % 2022 % 2023 %~ 2024 g| %rAnteil a.d

Ges.nachtig.
Bgld. 364 867 464 603 + 27,3 633473 + 36,3 734 232 + 15,9 761 780 + 3,8 23,2
Ktn. 5524 750 5030 500 - 8,9 7193651 +43,0 7 754 492 +7,8 7 779 590 +0,3 59,2
NO 1135 360 1324388 + 16,6 2114227 +59,6 2 559 616 + 21,1 2 540 976 - 0,7 34,7
00 2 016 437 2158164 +7,0 3375976 +56,4 3 870 804 + 14,7 3 974 051 +2,7 447
Sbg. 14 893 969 9753349 - 34,5 20503 215 +110,2 23 502 640 + 14,6 23 577 676 +0,3 78,1
Stmk. 3 641 585 3006052 -17,5 5303602 +76,4 6 055 628 + 14,2 6 270 477 + 3,5 44,9
Tirol 29 757 755 20703586 - 30,4 40872827 +97,4 44 407 504 + 8,6 45 155 082 +1,7 91,8
Vbg. 5 632 601 3922753 -30,4 7565070 +92,9 8 264 371 +9,2 8 487 267 +2,7 89,4
Wien 3312 298 3600744 +8,7 10 469 061+ 190,7 14 112 119 + 34,8 15 511 489 +9,9 82,2
Insg. 66 279 622 49 964 139 - 24,6 98 031102 +96,2| 111261406 + 13,5| 114 058 388 + 2,5 73,9

Quelle: Statistik Austria
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Ubernachtungen nach Monaten in allen Unterkunftsarten

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Janner 15.424.579 15.156.391 16.042.908 756.976 10.220.414 15.027.942 15.515.342
Februar 18.206.461 17.862.768 19.733.690 867.476 13.395.405 17.457.450 18.476.534
Marz 15.523.213 14.979.370 6.196.041 1.079.987 12.150.806 12.937.036 13.922.702
April 7.278.036 8.276.601 251.173 1.036.455 7.581.435 8.231.946 6.586.730
Mai 8.504.863 7.465.251 770.995 2.913.804 7.221.496 8.279.509 9.518.563
Juni 10.777.905 12.610.524 5.246.626 7.441.813 11.988.573 12.519.455 11.748.133
Juli 18.361.758 18.754.000 15.574.200 15.574.909 17.952.635 18.805.599 18.785.340
August 19.766.142 20.194.697 17.994.407 20.765.380 20.728.115 20.455.405 21.123.005
September 11.288.115 11.428.432 9.895.439 11.726.709 11.650.494 12.209.238 11.366.258
Oktober 8.048.140 8.521.969 4.347.704 8.020.680 8.350.099 8.661.552 9.078.574
November 5.227.937 5.301.369 1.075.204 3.268.805 4.885.623 5.175.699 5.541.119
Dezember 11.412.233 12.157.712 747.481 6.110.147 10.787.073 11.408.118 12.655.559
Insgesamt 149.819.382 | 152.709.084 97.875.868 79.563.141 136.912.168 151.168.949 154.317.859
Quelle: Statistik Austria
Ubernachtungen nach Monaten
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Inlandernachtigungen nach Monaten

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Janner 2.802.824 2.922.549 552.041 2.245.457 2.750.938 2.842.642
Februar 3.769.267 3.768.481 620.080 3.061.967 3.455.884 3.540.614
Marz 2.874.508 1.278.284 779.589 2.488.164 2.790.809 2.951.812
April 2.393.251 148.989 744.229 2.353.033 2.417.888 2.278.120
Mai 2.936.286 584.992 1.648.120 3.166.137 3.146.002 3.288.196
Juni 3.839.093 2.938.961 3.535.990 4.056.313 3.942.009 3.828.160
Juli 4.834.120 5.603.685 5.545.721 5.013.305 4.897.378 4.896.308
August 5.401.787 6.654.619 6.223.248 5.447.475 5.222.891 5.392.957
September 3.469.335 3.981.659 4.019.624 3.669.235 3.695.773 3.367.288
Oktober 2.815.277 2.439.954 3.113.591 2.965.313 2.960.871 3.015.562
November 2.300.964 749.545 1.456.844 2.046.706 2.154.622 2.328.986
Dezember 2.507.520 524.528 1.359.925 2.367.961 2.472.478 2.528.826
Insgesamt 39.944.232 31.596.246 29.599.002 38.881.066 39.907.543 40.259.471
Quelle: Statistik Austria
Auslandernachtigungen nach Monaten
2019 2020 2021 2022 2023 2024
Janner 12.353.567 13.120.359 204.935 7.974.957 12.277.004 12.672.700
Februar 14.093.501 15.965.209 247.396 10.333.438 14.001.566 14.935.920
Marz 12.104.862 4.917.757 300.398 9.662.642 10.146.227 10.970.890
April 5.883.350 102.184 292.226 5.228.402 5.814.058 4.308.610
Mai 4.528.965 186.003 1.265.684 4.055.359 5.133.507 6.230.367
Juni 8.771.431 2.307.665 3.905.823 7.932.260 8.577.446 7.919.973
Juli 13.919.880 9.970.515 10.029.188 12.939.330 13.908.221 13.889.032
August 14.792.910 11.339.788 14.542.132 15.280.640 15.232.514 15.730.048
September 7.959.097 5.913.780 7.707.085 7.981.259 8.513.465 7.998.970
Oktober 5.706.692 1.907.750 4.907.089 5.384.786 5.700.681 6.063.012
November 3.000.405 325.659 1.811.961 2.838.917 3.021.077 3.212.133
Dezember 9.650.192 222.953 4.750.222 8.419.112 8.935.640 10.126.733
Insgesamt 112.764.852 66.279.622 49.964.139 98.031.102 111.261.406 114.058.388

Quelle: Statistik Austria
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Ubernachtungen im Winter nach Unterkunftsarten (1. November bis 30. April)

2019/2020 2020/2021 % 2021/2022 % 2022/2023 % 2023/2024 %
Inlander 12 926 787 3970012 -69,3| 12965390 +226,6( 15830186 +22,1| 16240288 +2,6
Auslander 46 756 106 1593567 -96,6] 39761622 +2395,1| 53496884 +34,5| 54844837 +2,5
Insgesamt 59 682 893 5563579 -90,7| 52727012 + 847,7| 69 327070 + 31,5 71085125 +2,5
Hotels und ahnliche Betriebe | 36 621 187 2910241 -92,1| 31238898 +973,4| 42306587 +35,4 43103078 +1,9
Private Ferienwohnungen 9228 322 410365 -95,6 8201290 + 1898,5 9712391 +18,4 9658855 -0,6
Private sonstige Unterkunfte 2 167 014 316 996 - 85,4 1807723 +470,3 2069994 + 14,5 1973413 -4,7
Kurheime 1521774 1397004 -8,2 1619 171 +15,9 1839789 +13,6 1974227 +7,3
Camping 553 228 35878 -93,5 711 563 + 1883,3 796 267 + 11,9 893662 +12,2
Sonstige* 9 591 368 493095 -94,9 9148 367 +1755,3| 12602042 +37,8] 13481890 +7,0

* Setzt sich zusammen aus: Ferienwohnungen und -hausern gewerblich, Kinder- und Jugenderholungsheimen, Jugendherbergen und

-gastehausern, bewirtschafteten Schutzhiitten und sonstigen Fremdenunterkiinften

Ubernachtungen im Sommer nach Unterkunftsarten (1. Mai bis 31. Oktober)

Quelle: Statistik Austria

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %
Inlander 22203870 | 24086294 +8,5 24317778 +1,00 23864924 -1,9| 23788471 -0,3
Auslander 31 625 501 42 357 001 +33,9] 53573634 +26,5| 57065834 +6,5 57831402 +1,3
Insgesamt 53 829 371 | 66 443 295 + 23,4| 77891412 +17,2] 80930758 +3,9| 81619873 +0,9
Hotels und ahnliche Betriebe | 29980 418 | 38 839177 +29,5| 46 353 234 +19,3| 47412139 +2,3| 47931125 +1/1
Private Ferienwohnungen 7 163 831 8137252 +13,6 8 658 474 + 6,4 9020223 +4,2 8859034 -1,8
Private sonstige Unterkunfte 2 437 685 2658691 +9,1 2 684 157 +1,0 2595257 -3,3 2436 851 - 6,1
Kurheime 1 440 160 1789963 +24,3 1958 008 +9,4 2133563 +9,0 2184340 +2,4
Camping 5627 960 6 215504 + 10,4 7 110 528 + 14,4 7517294 +5,7 7578958 +0,8
Sonstige* 7179 317 8802708 +22,6] 11127 011 +26,4| 12252282 +10,1] 12629565 + 3,1

* Setzt sich zusammen aus: Ferienwohnungen und -hausern gewerblich, Kinder- und Jugenderholungsheimen, Jugendherbergen und

-gastehausern, bewirtschafteten Schutzhitten und sonstigen Fremdenunterkinften

Quelle: Statistik Austria
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Ubernachtungen im Winter (1. November bis 30. April) nach Bundeslandern

2019/20 2020/21 % 2021/22 % 2022/23 % 2023/24 %
Burgenland 711.038 234.427 - 67,0 812.197 +246,5 948.733 + 16,8 1.041.241 +9,8
Karnten 3.155.041 559.968 - 82,3 2.675.241  +377,7 3.570.978 + 33,5 3.620.866 +1,4
Niederosterreich 2.179.405 1.116.117 - 48,8 2.053.776 + 84,0 2.712.161 + 32,1 2.747.697 +1,3
Oberosterreich 2.398.208 841.617 - 64,9 2.256.817 +168,2 3.072.416 + 36,1 3.203.823 +4,3
Salzburg 13.720.611 622.372 - 95,5 11.950.728 + 1820,2 15.619.731 + 30,7 15.593.781 -0,2
Steiermark 4.881.498 878.380 - 82,0 4.722.399 +437,6 5.768.517 +22,2 5.918.560 +2,6
Tirol 22.900.524 692.083 - 97,0 20.868.419 +2915,3 25.652.948 +22,9 25.949.602 +1,2
Vorarlberg 4.086.461 150.330 - 96,3 4.056.803 + 2598,6 4.798.444 +18,3 4.931.189 +2,8
Wien 5.650.107 468.285 - 91,7 3.330.632 +611,2 7.183.142 +115,7 8.078.366 +12,5
Insgesamt 59.682.893 5.563.579 -90,7| 52.727.012 +847,7| 69.327.070 + 31,5 71.085.125 +2,5
Quelle: Statistik Austria

Ubernachtungen im Sommer (1. Mai bis 31. Oktober) nach Bundeslidndern
2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %
Burgenland 1.846.359 2.136.948 + 15,7 2.033.616 -4,8 2.161.901 +6,3 2.221.306 +2,7
Karnten 8.592.878 9.317.181 + 8,4 9.931.154 +6,6 9.576.887 - 3,6 9.459.585 -1,2
Niederosterreich 3.017.169 3.669.517 +21,6 4.252.293 + 15,9 4.596.544 + 8,1 4.527.742 -1,5
Oberosterreich 3.780.554 4.583.350 + 21,2 5.310.958 +15,9 5.576.724 +5,0 5.649.855 +1,3
Salzburg 9.642.091 11.788.018 +22,3 13.839.436 +17,4 14.443.015 + 4,4 14.272.383 -1,2
Steiermark 6.382.036 7.422.524 + 16,3 7.837.608 +5,6 7.868.818 +0,4 7.954.119 +1,1
Tirol 15.550.952 19.809.385 + 27,4 22.393.337 +13,0 22.634.521 + 1,1 22.670.358 +0,2
Vorarlberg 3.159.367 3.866.777 +22,4 4.269.077 +10,4 4.462.547 +4,5 4.462.542 -0,0
Wien 1.857.965 3.849.595 +107,2 8.023.933 +108,4 9.609.801 +19,8 10.401.983 + 8,2
Insgesamt 53.829.371 66.443.295 + 23,4| 77.891.412 +17,2| 80.930.758 + 3,9 81.619.873 + 0,9

Quelle: Statistik Austria
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Nachtigungsstarkste Gemeinden

im Sommerhalbjahr 2024

Kumulierte* Werte Gesamt- Kumulierte Werte der
Gemeinden Inlander- | Auslander- der Auslander- Kumulierte ubern. Gesamtibernachtungen|Kumulierte
ubern. ubern. ubernachtungen Werte im Sommer im Sommer 2024 Werte
absolut in% 2024 absolut in%

1|Wien insgesamt 1.764.426 | 8.637.557 8.637.557 15,1 10.401.983 10.401.983 12,9
2|Salzburg 377.779 | 1.478.043 10.115.600 17,7 1.855.822 12.257.805 15,1
3|Innsbruck 231.308 831.570 10.947.170 19,2 1.062.878 13.320.683 16,5
4|Mittelberg 12.380 924.566 11.871.736 20,8 936.946 14.257.629 17,6
5|Schladming 314.488 580.950 12.452.686 21,8 895.438 15.153.067 18,7
6[Zell am See 121.525 716.473 13.169.159 23,1 837.998 15.991.065 19,8
7[St. Kanzian am Klopeiner See 645.051 179.834 13.348.993 23,4 824.885 16.815.950 20,8
8|Graz 321.152 502.389 13.851.382 24,3 823.541 17.639.491 21,8
9(Villach 277.628 499.435 14.350.817 25,1 777.063 18.416.554 22,8
10|Saalbach-Hinterglemm 112.196 650.876 15.001.693 26,3 763.072 19.179.626 23,7
11|Eben am Achensee 60.018 656.987 15.658.680 27,4 717.005 19.896.631 24,6
12|Mayrhofen 44.317 587.980 16.246.660 28,5 632.297 20.528.928 25,4
13|Seefeld in Tirol 40.485 552.872 16.799.532 29,4 593.357 21.122.285 26,1
14|Linz 270.400 310.500 17.110.032 30,0 580.900 21.703.185 26,8
15|Hermagor-Pressegger See 123.869 443.496 17.553.528 30,8 567.365 22.270.550 27,5
16|Bad Hofgastein 272.941 279.793 17.833.321 31,3 552.734 22.823.284 28,2
17|Neustift im Stubaital 26.475 521.818 18.355.139 32,2 548.293 23.371.577 28,9
18|Solden 46.144 489.043 18.844.182 33,0 535.187 23.906.764 29,5
19|Kaprun 95.254 432.522 19.276.704 33,8 527.776 24.434.540 30,2
20|Finkenstein am Faaker See 185.918 316.210 19.592.914 34,3 502.128 24.936.668 30,8
21(Bad Gastein 178.870 299.613 19.892.527 34,9 478.483 25.415.151 31,4
22(Maria Alm am Steinernen Meer 94.844 368.413 20.260.940 35,5 463.257 25.878.408 32,0
23|Flachau 73.319 373.689 20.634.629 36,2 447.008 26.325.416 32,5
24(Ellmau 21.563 423.873 21.058.502 36,9 445.436 26.770.852 33,1
25(Serfaus 17.503 422.737 21.481.239 37,6 440.240 27.211.092 33,6

* Aufsummierung der Auslanderubernachtungen

Quelle: Statistik Austria
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Nachtigungsstarkste Gemeinden

im Winterhalbjahr 2023/24

Kumulierte* Werte Gesamt- Kumulierte Werte der
Gemeinden Inlander- | Auslander- der Auslander- Kumulierte ubern. Gesamtubernachtungen|Kumulierte
ubern. ubern. ubernachtungen Werte im Winter im Winter 2023/24 Werte
absolut in% 2023/24 absolut in%

1|Wien insgesamt 1.584.011 | 6.494.355 6.494.355 12,1 | 8.078.366 8.078.366 11,7
2(Solden 59.397 | 1.968.730 8.463.085 15,8 | 2.028.127 10.106.493 14,6
3|Saalbach-Hinterglemm 194.339 | 1.229.919 9.693.004 18,1 | 1.424.258 11.530.751 16,6
4|Ischgl 52.999 | 1.319.723 11.012.727 20,6 | 1.372.722 12.903.473 18,6
5|Salzburg 344.092 934.902 11.947.629 22,3 | 1.278.994 14.182.467 20,5
6(Schladming 343.791 695.097 12.642.726 23,6 | 1.038.888 15.221.355 22,0
7|0Obertauern 233.799 759.502 13.402.228 25,1 993.301 16.214.656 23,4
8|St. Anton am Arlberg 62.897 851.742 14.253.970 26,6 914.639 17.129.295 24,7
9(Flachau 123.461 741.133 14.995.103 28,0 864.594 17.993.889 26,0
10|Mayrhofen 17.739 817.811 15.812.914 29,6 835.550 18.829.439 27,2
11|{Zell am See 210.470 597.604 16.410.518 30,7 808.074 19.637.513 28,3
12|Lech 80.707 714.662 17.125.180 32,0 795.369 20.432.882 29,5
13{Innsbruck 17.663 743.314 17.868.494 33,4 760.977 21.193.859 30,6
14|Mittelberg 4.870 753.617 18.622.111 34,8 758.487 21.952.346 31,7
15|Serfaus 101.992 649.960 19.272.071 36,0 751.952 22.704.298 32,7
16{Neustift im Stubaital 14.857 686.902 19.958.973 37,3 701.759 23.406.057 33,8
17| Tux 153.104 494,166 20.453.139 38,2 647.270 24.053.327 34,7
18|Bad Hofgastein 19.768 618.888 21.072.027 39,4 638.656 24.691.983 35,6
19|Kaprun 280.490 346.617 21.418.644 40,0 627.107 25.319.090 36,5
20(Wagrain 85.552 532.030 21.950.674 41,0 617.582 25.936.672 37,4
21|Fiss 88.089 521.381 22.472.055 42,0 609.470 26.546.142 38,3
22(Hermagor-Pressegger See 14.325 594.155 23.066.210 43,1 608.480 27.154.622 39,2
23(Bad Gastein 174.828 385.799 23.452.009 43,8 560.627 27.715.249 40,0
24(Seefeld in Tirol 285.341 258.304 23.710.313 443 543.645 28.258.894 40,8
25(Graz 31.639 467.633 24.177.946 45,2 499.272 28.758.166 41,5

* Aufsummierung der Auslanderiibernachtungen

Quelle: Statistik Austria
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Ubernachtungen in den Landeshauptstidten

2020 2021 %o 2022 % 2023 %0 2024 %
Wien 4.589.492 4.996.746 +8,9 13.204.666 +164,3| 17.261.126 +30,7| 18.864.964 +9,3
Salzburg 1.197.188 1.323.468 +10,5 2.624.169 +98,3 3.201.169  +22,0 3.138.434 -2,0
Innsbruck 733.370 706.131 - 3,7 1.442.051 + 104,2 1.805.953  + 25,2 1.895.077 +4,9
Graz 582.293 700.756  +20,3 1.138.652  +62,5 1.290.969 +13,4 1.393.297 +7,9
Linz 403.223 512.768  + 27,2 846.072  + 65,0 1.002.224 +18,5 1.021.561 +1,9
Klagenfurt 295.907 370.630 + 25,3 489.572  + 32,1 501.878 +2,5 497.124 -0,9
Bregenz 246.545 225.313 - 8,6 324.913  +44,2 365.234 +12,4 381.267 +4,4
St. Polten 103.681 115.526 +11,4 162.207 + 40,4 189.475 +16,8 231.659 +22,3
Eisenstadt 23.106 32.058 + 38,7 35.786 + 11,6 56.805 + 58,7 62.713 +10,4
Insgesamt 8.174.805| 8.983.396 +9,9| 20.268.088 + 125,6] 25.674.833 + 26,7| 27.486.096 +7,1

Verteilung der Ubernachtungen auf die einzelnen Landeshauptstidte in Prozent

Quelle: Statistik Austria
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Ubernachtungen auf Campingplitzen

2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %
Burgenland 344 323 -6,6 342 469 -0,5 339 460 -0,9 478 518  +41,0 501 385 +4,8
Karnten 2 186 093 -7,9 2 383 901 +9,0 2661099  +11,6| 2532941 -4,8| 2531537 -0,1
NO 216 566 -16,7 215535 -0,5 254 951 +18,3 292896  +14,9 310 071 +5,9
00 332 463 -14,4 341 664 +2,8 447 881 +31,1 497 072  +11,0 512 134 +3,0
Salzburg 604 340 -26,3 633 428 +4,8 861 030 +35,9 951283  +10,5 944 397 -0,7
Steiermark 468 347 -12,2 568 406 +21,4 668 031 +17,5 716 583 +7,3 759 520 +6,0
Tirol 1466 263 -20,2 1522 662 +3,8 2113344  +38,8| 2300816 +8,9| 2417 658 +5,1
Vorarlberg 355 003 -20,7 337 552 -4,9 442 517  +31,1 455 223 +2,9 431 934 -5,1
Wien 28 179 -74,6 33974  +20,6 64989 +91,3 104222 +60,4 95 339 -8,5
Insgesamt 6 001 577 -16,0 6 379 591 +6,3 7 853302 +23,1| 8 329 554 +6,1| 8 503 975 +2,1

Quelle: Statistik Austria

Verteilung der Ubernachtungen auf die einzelnen Bundesldnder in Prozent
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Durchschnittliche Aufenthaltsdauer* in Tagen

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Niederlande 5,0 5,4 4,6 4,9 4,9 4,9
Belgien 4,8 5,2 4,7 4,8 4,7 4,7
Luxemburg 4,7 5,1 4.6 4,7 4,6 4,6
Island 3,7 5,2 3,6 4,0 4,0 4,1
Danemark 4,3 5,1 3,5 4,2 4,2 4.1
Deutschland 3,9 4,5 4,1 3,9 3,9 3,9
Irland 3,9 4,7 3,1 3,8 3,8 3,8
Vereinigtes Konigreich 3,8 4,9 3,6 3,9 3,8 3,7
insgesamt 3,3 3,9 3,6 3,4 3,3 3,3
Kurheime 16,6 17,4 18,9 17,9 17,6 16,8
Private Ferienwohnung 5,6 6,1 6,0 5,6 5,5 5,5
Sonstige 3,9 4,4 4,0 4,0 4,0 3,9
Sonst.priv.Unterkunfte 3,9 4,2 4,1 4,0 4,0 3,9
Camping 4,0 4,3 4,2 4,0 3,9 3,8
Hotels u. ahnl. Betr. 2,8 3,3 3,0 2,9 2,8 2,8

* Aufenthaltsdauer = Ubernachtungen / Ankiinfte

Quelle: Statistik Austria

Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen nach Unterkunftsarten 2024
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Auslastung® im Winter und Sommer

WINTER (1. November bis 30. April)

SOMMER (1. Mai bis 31. Oktober)

Betten Ubernachtungen Auslast. % Betten Ubernachtungen Auslast. %
1996/97 984.599 - 0,5| 48.806.637 - 3,4 27,0 | 1997 1.103.742 1,2 60.044.813 - 3,0 27,6
1997/98 981.003 - 0,4] 49.540.083 +1,5 27,6 | 1998 1.091.075 1,1 61.209.051 +1,9 28,4
1998/99 979.669 - 0,11 52.129.931 +5,2 29,0 | 1999 1.080.044 1,01 61.192.202 -0,0 28,7
1999/00 978.361 - 0,1 53.415.883 +2,5 29,6 | 2000 1.073.431 0,6| 59.645.098 -2,5 28,2
2000/01 967.625 - 1,1 55.270.892 +3,5 31,2 ] 2001 1.056.479 1,6 59.246.385 -0,7 28,3
2001/02 955.719 -1,2] 56.300.480 +1,9 32,2 | 2002 1.032.376 2,3| 60.196.256 +1,6 29,4
2002/03 953.881 -0,2| 56.792.814 +0,9 32,5 | 2003 1.032.056 - 0,0 61.096.483 +1,5 29,6
2003/04 956.395 +0,3| 58.100.661 +2,3 33,0 | 2004 1.032.758 +0,1| 59.822.706 -2,1 29,1
2004/05 967.494 +1,2| 59.194.925 +1,9 33,4 | 2005 1.031.987 -0,1| 59.578.497 - 0,4 29,1
2005/06 971.450 +0,4| 59.931.808 +1,2 33,7 | 2006 1.033.898 +0,2| 58.946.493 -1,1 28,9
2006/07 977.392 +0,6| 59.383.092 - 0,9 33,2 | 2007 1.041.310 +0,7| 60.946.980 + 3,4 29,6
2007/08 982.612 +0,5| 63.314.539 +6,6 35,0 | 2008 1.043.363 +0,2| 62.411.864 +2,4 30,2
2008/09 1.001.021 +1,91 62.900.848 - 0,7 34,3 | 2009 1.051.298 + 0,8 61.674.336 -1,2 29,6
2009/10 1.003.553 +0,3| 62.695.395 -0,3 34,2 | 2010 1.046.527 -0,5| 62.476.074 +1,3 30,3
2010/11 1.001.706 -0,2| 62.063.076 -1,0 33,9 | 2011 1.047.069 +0,1| 64.006.713 +2,4 31,0
2011/12 1.006.970 +0,5| 64.308.815 + 3,6 34,8 | 2012 1.048.554 +0,1| 65.699.156 +2,6 31,7
2012/13 1.020.343 +1,3| 65.558.954 +1,9 35,2 | 2013 1.053.481 +0,5| 66.461.006 +1,2 31,9
2013/14 1.024.184 +0,4| 64.493.290 -1,6 34,5 2014 1.058.688 +0,5| 67.213.505 +1,1 32,2
2014/15 1.028.148 +0,4| 65.898.328 +2,2 35,1 ] 2015 1.057.782 -0,1| 69.426.529 +3,3 33,2
2015/16 1.031.204 +0,3| 68.526.907 +4,0 36,2 | 2016 1.061.829 +0,4| 72.950.977 +5,1 34,6
2016/17 1.033.729 +0,2| 68.591.829 +0,1 36,3 | 2017 1.058.126 -0,3| 74.987.070 +2,8 35,6
2017/18 1.049.039 +1,5| 71.838.887 +4,7 37,4 2018 1.073.453 +1,4| 76.746.923 +2,3 35,7
2018/19 1.057.342 +0,8] 72.915.300 +1,5 37,7 | 2019 1.080.662 +0,7| 78.974.873 +2,9 36,5
2019/20 1.065.801 +0,8| 59.682.893 - 18,1 30,5 | 2020 1.086.403 +0,5| 53.829.371 -31,8 24,1
2020/21 947.707 - 11,1 5.563.579  -90,7 3,2 ] 2021 1.088.451 +0,2| 66.443.295 +23,4 30,1
2021/22 1.065.381 +12,4| 52.727.012 + 847,7 27,0 | 2022 1.098.775 +0,9| 77.891.412 +17,2 35,0
2022/23 1.090.307 +2,3| 69.327.070 + 31,5 34,7 | 2023 1.122.151 +2,1| 80.930.758 +3,9 35,6
2023/24 1.105.832 +1,4] 71.085.125 +2,5 34,9 | 2024 1.141.787 +1,7] 81.619.873 +0,9 35,2

* Auslastung = (Ubernachtungen x 100) / (Betten x Tage) eigene Berechnung ohne Nichtigungen auf Campingplitzen, sowie Notbetten und Matratzenlager

Quelle: Statistik Austria
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Hotels und ahnliche Betriebe nach Kategorien und Auslastung

Auslastung in % Nov.23 Dez.23 Jan.24| Feb.24| Mar.24 Apr.24 Mai 24| Jun.24 Jul.24 Aug.24| Sep.24| Okt.24
Kat. 5/4 St. 27% 48% 56% 68% 54% 30% 38% 46% 62% 70% 50% 45%
Kat. 3 St. 18% 33% 43% 56% 39% 21% 28% 37% 51% 57% 37% 26%
Kat. 2/1 St. 15% 28% 39% 50% 35% 18% 22% 28% 40% 43% 27% 20%
Quelle: Statistik Austria
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Bettenauslastung in Hotels und ahnlichen Betrieben* nach Bundeslandern in Prozent

Bald. Ktn. NO 00 Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Wien** insg.
2011 35,3 28,9 27,9 28,9 431 34,5 44,9 43,6 54,7 56,0 39,8
2012 35,8 30,5 28,2 30,5 45,3 35,1 46,0 40,9 55,6 56,7 41,0
2013 35,0 30,0 27,1 30,3 45,2 35,4 46,0 46,0 52,6 53,8 41,0
2014 35,5 29,7 28,3 29,9 44 .4 35,2 45,8 39,6 55,3 56,0 40,7
2015 35,7 29,8 28,8 30,8 447 35,6 46,7 45,3 55,2 55,9 41,6
2016 36,9 31,0 29,4 31,7 46,4 36,1 47,7 46,9 57,0 57,6 42,8
2017 36,7 31,3 29,7 33,4 47,4 37,4 49,0 47,2 57,3 57,8 43,8
2018 36,2 31,9 30,4 33,8 49 1 37,8 49,6 46,8 58,6 59,5 445
2019 36,2 32,0 31,7 36,1 49,6 37,6 49,8 47,2 60,7 61,5 45,2
2020 24,0 25,3 17,5 20,9 31,6 26,6 31,7 27,1 15,5 n.v. 26,3
2021 27,1 22,6 19,1 21,3 23,0 23,8 23,4 21,0 18,5 n.Vv. 22,2
2022 34,0 30,0 26,0 31,9 43,8 35,5 44 8 40,1 42,5 42,7 39,0
2023 34,2 31,7 30,0 34,1 47,4 36,8 46,9 42,4 52,0 52,4 42,4
2024 35,2 31,2 29,6 34,6 46,7 36,9 47,3 43,5 51,7 52,2 42,6

Quelle: Betten und Ubernachtungen Statistik Austria, Daten Saisonhotels Statistisches Amt der Stadt Wien, eigene Berechnungen
* Ohne Notbetten und Matratzenlager
** Wien (ohne Sommerhotels und Sommerjugendherbergen)

Auslastung in Hotels und ahnlichen Betrieben
nach Bundeslandern im Jahr 2024 in %
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Bettenauslastung nach Unterkunftsarten* (in Prozent)

Winter (1. Nov.d.Vj. bis 30. Apr.) 181 bzw. 182 Tage Sommer (1. Mai bis 31. Oktober) 184 Tage
Hotels- u.| Kur- und Sonstige Privat- Hotels- u.| Kur- und Sonstige Privat-
ahnliche | Erholungs- | Fremden- |quartiere| Insgesamt ahnliche | Erholungs- | Fremden- | quartiere | Insgesamt
Betriebe heime unterkunft Betriebe heime unterkunft
2011/12 40,4 72,5 31,0 24,0 34,9 | 2012 41,0 79,9 22,9 16,7 31,7
2012/13 40,4 74,1 30,8 25,0 35,2 | 2013 41,0 79,9 22,9 17,2 31,9
2013/14 39,9 67,3 30,0 24,1 34,5 | 2014 41,5 75,3 23,1 17,4 32,2
2014/15 40,4 72,5 31,2 24,6 35,1 | 2015 42,7 80,3 23,8 18,0 33,2
2015/16 41,4 71,0 32,3 25,9 36,2 | 2016 44 .4 78,0 25,1 19,3 34,6
2016/17 41,7 77,8 32,0 25,4 36,3 | 2017 45,1 80,6 26,3 20,3 35,6
2017/18 42,9 75,5 33,3 26,6 37,4 | 2018 45,1 80,8 26,5 20,9 35,7
2018/19 43,4 76,1 33,7 26,4 37,7 | 2019 46,2 82,5 27,3 21,4 36,5
2019/20 34,4 58,5 27,9 22,5 30,5 | 2020 28,2 54,7 19,0 18,0 24 1
2020/21 3,2 55,2 1,5 1,6 3,2 | 2021 36,8 67,5 22,2 20,6 30,1
2021/22 30,0 65,0 24,3 20,6 27,0 | 2022 43,6 74,6 26,7 22,0 35,0
2022/23 40,1 71,8 31,0 24,3 34,7 | 2023 44,2 80,9 27,2 22,6 35,6
2023/24 40,3 74,8 31,6 23,7 34,9 | 2024 44,1 81,2 26,9 21,8 35,2
* Ohne Notbetten und Matratzenlager, sowie Campingubernachtungen Quelle: Betten und Ubernachtungen Statistik Austria,

eigene Berechnungen.

Auslastung im Winter 2023/2024 Auslastung im Sommer 2024
nach Kategorie (in %) nach Kategorie (in %)
0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 80 100
Hotels- u. ahnl. Betriebe | Hotels- u. ahnl. Betriebe l | |
Kur- und Erholungsheime | | Kur- und Erholungsheime ) | |

Sonstige | Sonstige J
Privatquartiere | Privatquartiere |
Insgesamt | Insgesamt |
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Bettenauslastung nach Unterkunftsarten* (in Prozent)

Kalenderjahr (1. Janner bis 31. Dezember), 365 bzw. 366 Tage

Hotels- u. ahnliche Kur- und Sonstige . .
Betriebe Erholungsheime Fremdenunterkiinfte Privatquartiere Insgesamt
2010 39,6 71,2 24,3 18,6 31,4
2011 39,8 71,8 24,1 18,8 31,8
2012 41,0 75,5 25,3 19,8 32,8
2013 41,0 76,3 25,4 20,5 33,1
2014 40,7 71,1 25,2 20,1 32,8
2015 41,6 74,7 25,8 20,7 33,6
2016 42,8 75,8 26,8 21,7 34,7
2017 43,8 78,2 28,0 22,5 35,8
2018 44,5 78,7 28,8 23,4 36,5
2019 45,2 79,7 29,3 23,5 36,9
2020 26,3 52,4 19,6 17,7 23,1
2021 22,2 61,8 13,4 12,3 18,4
2022 39,0 69,9 25,5 21,4 32,2
2023 42,4 76,6 30,3 23,0 35,4
2024 42,6 78,5 28,4 22,4 34,9

* Ohne Notbetten und Matratzenlager, sowie Campinglbernachtungen

Quelle: Betten und Ubernachtungen Statistik Austria,

Auslastung im Kalenderjahr 2024
nach Kategorie (in %)
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Entwicklung des Tourismus in allen Unterkunftsarten nach allen Parametern

Ubernachtungen Ankiinfte Aufent Betten
haltsdauer| ausl.*
Inlander % Auslander % insgesamt % insgesamt %| in Tagen in%
2000 31.152.838 +2,8 82.533.652 +0,1 113.686.490 +0,8 26.377.987 +3,6] 4,31 27,8
2001 31.441.815 +0,9 83.668.870 +1,4] 115.110.685 +1,3 26.894.040 +2,01 4,28 28,6
2002 31.012.794 -1,4 85.791.658 +2,5 116.804.452 +1,5 27.359.922 +1,7 4,27 29,7
2003 31.618.992 +2,0 86.347.992 + 0,6 117.966.984 +1,0 28.133.763 +2,8] 4,19 29,8
2004 31.326.173 -0,9 85.917.026 -0,5 117.243.199 - 0,6 28.463.020 +1,2| 4,12 29,6
2005 31.500.907 +0,6 87.740.632 +2,1 119.241.539 +1,7 29.337.323 + 3,1 4,06 30,3
2006 32.119.508 +2,0 87.238.400 -0,6 119.357.908 +0,1 30.131.542 +2,7] 3,9 30,4
2007 33.007.829 +2,8 88.442.873 +1,4] 121.450.702 +1,8 31.140.651 +3,3 3,90 30,7
2008 33.879.341 +2,6 92.839.547 +5,0 126.718.888 +4,3 32.616.360 +4,7 3,89 31,9
2009 34.443.184 +1,7 89.864.133 -3,2 124.307.317 -1,9 32.316.775 - 0,9 3,85 31,1
2010 35.023.597 +1,7 89.857.167 -0,0 124.880.764 +0,5 33.389.261 +3,3 3,74 31,4
2011 35.296.997 +0,8 90.705.554 +0,9 126.002.551 +0,9 34.629.083 +3,7] 3,64 31,8
2012 35.964.164 +1,9 95.051.917 +4,8 131.016.081 +4,0 36.164.047 +4.4 3,62 32,8
2013 35.754.660 -0,6 96.874.372 +1,9 132.629.032 +1,2 36.847.215 +1,9 3,60 33,1
2014 35.667.712 -0,2 96.233.027 -0,7]  131.900.739 -0,5 37.556.512 +1,9 3,51 32,8
2015 36.425.294 +2,1 98.824.173 + 2,7 135.249.467 +2,5 39.424.336 +5,01 3,43 33,6
2016 38.013.518 +4,4] 102.863.435 + 4,1 140.876.953 +4,2 41.463.402 +5,2 3,40 34,7
2017 38.523.036 +1,3 105.977.117 + 3,0 144.500.153 +2,6 43.079.437 +3,9 3,35 35,8
2018 39.389.647 +2,2 110.429.735 +4,2 149.819.382 + 3,7 44.848.762 +4,1 3,34 36,5
2019 39.944.232 +1,4 112.764.852 + 2,1 152.709.084 +1,9 46.195.388 +3,0 3,31 36,9
2020 31.596.246 - 20,9 66.279.622 - 41,2 97.875.868 - 35,9 25.030.207 - 45,8 3,91 23,1
2021 29.599.002 -6,3 49.964.139 - 24,6 79.563.141 - 18,7 22.144.098 - 11,5 3,59 18,4
2022 38.881.066 + 31,4 98.031.102  + 96,2 136.912.168 + 72,1 39.794.088 +79,7 3,44 32,2
2023 39.907.543 +2,6 111.261.406  + 13,5 151.168.949 + 10,4 45.212.567 +13,6 3,34 34,9
2024 40.259.471 +0,9 114.058.388 +2,5 154.317.859 + 2,1 46.720.841 +3,3 3,30 34,9

Quelle: Statistik Austria
* Die Bettenauslastung (Betten im Sommer) wurde fur 365 bzw. 366 Tage (Betten ab 1998 ohne Notbetten und Matratzenlager) berechnet

Bei der Berechnung der Auslastung wurden die Ubernachtungen auf Campingplatzen nicht beriicksichtigt
Aufenthaltsdauer und Auslastung eigene Berechnung
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Kennzahlen der OHT in der 3- bzw. 4/5-Sterne-Hotellerie in Osterreich 2023

3-Sterne-Hotels 4/5-Sterne-Hotels
Median oberes Quartil Median oberes Quartil
Betriebseinnahmen in € 1.115.000 1.755.000 2.760.000 4.899.000
Beherbergungserlose in % der Betriebseinnahmen 52 71 65 79
Personalaufwand in % der Betriebseinnahmen 32 27 34 28
Wareneinsatz in % der Betriebseinnahmen 14 11 13 11
Verschuldung pro Zimmer in € 65.955 35.432 108.610 65.034
Gesamterlos pro Zimmer in € 33.701 53.697 53.211 74.831
durchschnittlicher Pensionserlos in € 63 84 100 130

Quelle: OHT Osterreichische Hotel und Tourismusbank

Der Median ist jener Wert, bei dem 50% der Hotels in der Stichprobe ,,schlechtere® und 50% der Hotels ,,bessere“ Werte aufweisen.
Der obere Quartilswert ist jener Wert, bei dem 75% der Hotels in der Stichprobe ,,schlechtere® und nur 25% ,,bessere“ Werte aufweisen.

77




V. BEHERBERGUNGS- UND
GASTSTATTEWESEN



Arbeitnehmer im Beherbergungs- und Gaststattenwesen im Jahresdurchschnitt*

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Arbeitnehmer Beherbergungs- und 216402 | 220422 178025| 186716| 217473 | 224712| 226 766
Gaststattenwesen

Differenz zum Vorjahr 6 141 4020 | 42397 8 691 30 757 7239 2 054
Veranderung in % 2.92 1,86 19,23 4,88 16,47 3.33 0,91
Geringfugig Beschaftigte 55 621 55 049 42 848 41109 48 232 50 982 50 658
Durchschnittliche Beschaftigte 3741495 | 3797317 | 3717176 | 3804952 | 3913652 | 3956271 | 3960 673
Gesamtwirtschaft

Differenz zum Vorjahr 86 193 55822 |  -80 141 87776 | 108 700 42 619 4 402
Veranderung in % 2,36 1,49 -2,11 2,36 2,86 1,09 0,11
Anteil der Beschaftigten im Beherbergungs-

u. Gaststattenwesen an der 5,78 5,80 4,79 4,91 5,56 5,68 5,73

Gesamtbeschaftigung in %

Quelle: Dachverband der Sozialversicherungstrager
* Durchschnittl. Anzahl der Beschaftigungsverhaltnisse an 12 Stichtagen jw. zu Monatsende (eine Person kann ein- oder
mehrere Beschaftigungsverhaltnisse haben), ohne geringfiigig Beschaftigte

Arbeitnehmer im Beherbergungs- und Gaststattenwesen 2018 - 2024
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Arbeitnehmer im Hotel- und Gaststattenwesen nach Bundeslandern*

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Burgenland 6.749 6.844 6.131 6.695 7.265 7.320 7.540
Karnten 14.637 14.571 12.121 12.966 14.508 14.542 14.230
Niederosterreich 24.311 24.992 20.998 22.682 24.133 24.233 24.092
Oberosterreich 21.651 21.920 18.841 20.391 21.720 22.068 22.355
Salzburg 26.089 26.453 20.855 20.943 26.358 27.694 28.194
Steiermark 24.561 24.770 20.940 22.770 25.511 25.406 25.095
Tirol 38.568 39.063 28.438 29.224 38.679 40.793 41.016
Vorarlberg 11.294 11.503 9.408 9.592 11.637 11.934 12.034
Wien 48.542 50.306 40.293 41.453 47.662 50.722 52.210
Insgesamt 216.402 220.422 178.025 186.716 217.473 224.712 | 226.766

ohne geringfligig Beschaftigte

Quelle: Dachverband der Sozialversicherungstrager
* Durchschnittl. Anzahl der Beschaftigungsverhaltnisse an 12 Stichtagen jw. zu Monatsende (eine Person kann ein- oder mehrere Beschaftigungsverhaltnisse habe

Auslandische Arbeitnehmer im Hotel- und Gaststattenwesen nach Bundeslandern*

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Burgenland 3.936 4.089 3.728 4.092 4.553 4.688 4.891
Karnten 5.456 5.531 4.572 5.180 6.328 6.723 6.824
Niederosterreich 10.730 11.197 9.319 10.295 11.343 11.920 12.341
Oberosterreich 9.046 9.425 7.977 8.850 9.940 10.707 11.366
Salzburg 14.052 14.534 10.993 10.995 15.247 16.762 17.544
Steiermark 9.896 10.466 8.881 9.999 11.950 12.534 12.824
Tirol 21.607 22.365 15.446 16.036 23.313 25.586 26.238
Vorarlberg 6.514 6.735 5.300 5.461 7.136 7.601 7.843
Wien 28.081 29.696 23.681 24.724 28.860 31.508 33.229
Insgesamt 109.318 114.038 89.897 95.632 118.670 128.029 [ 133.100

ohne geringfiigig Beschaftigte

Quelle: Dachverband der Sozialversicherungstrager
* Durchschnittl. Anzahl der Beschaftigungsverhaltnisse an 12 Stichtagen jw. zu Monatsende (eine Person kann ein- oder mehrere Beschaftigungsverhaltnisse habe
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Ubernachtungen und Arbeitnehmer nach Monaten in allen Unterkunftsarten

Ubernachtungen 2024

Arbeitnehmer im Beh.u.Gaststattenwesen

Janner 15.515.342 237.326
Februar 18.476.534 237.379
Marz 13.922.702 227.241
April 6.586.730 194.967
Mai 9.518.563 216.938
Juni 11.748.133 237.942
Juli 18.785.340 250.722
August 21.123.005 245.075
September 11.366.258 226.145
Oktober 9.078.574 203.223
November 5.541.119 200.542
Dezember 12.655.559 243.678
Insgesamt 154.317.859

Quelle: Statistik Austria, Dachverband der Sozialversicherungstrager
Ubernachtungen .. Arbeitnehmer

Ubernachtungen und Arbeithehmer nach Monaten 2024
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Beschaftigte* Personen in Hotellerie und Gastronomie nach Beschaftigungstyp bereinigt um Arbeitsvolumen**

Veranderung Veranderung

1998 2016 2017 2018 2017/2018 absolut 2017/2018 in %
Kernbelegschaft 78 771 126 322 128 616 130 877 2 261 +1,8
Saisonale Kernbelegschaft 50 445 73 186 73 444 74 225 781 +1,1
Temporare Belegschaft 35329 64 388 67 224 68 084 860 +1,3
Insgesamt 164 545 263 897 269 284 273 186 3902 +1,4

* zumindest einen Tag, ** Ganzjahresaquivalente

Quelle: HV, IHS, Arbeitsmarkt Monitoring Tourismus
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Beschaftigte* Personen in Hotellerie und Gastronomie nach Beschaftigungstyp

Veranderung Veranderung

1998 2016 2017 2018 2017/2018 absolut 2017/2018 in %
Kernbelegschaft 77 828 124 265 126 455 128 605 2 150 +1,7
Saisonale Kernbelegschaft 67 805 100 462 100 561 101 545 984 +1,0
Temporare Belegschaft 138 229 262 058 269 944 273 299 3355 +1,2
Insgesamt 283 862 486 785 496 960 503 449 6 489 +1,3

* zumindest einen Tag im Jahr Quelle: HV, IHS, Arbeitsmarkt Monitoring Tourismus

Beschaftigte Personen in Hotellerie und Gastronomie nach Beschaftigungstyp

m Kernbelegschaft m Saisonale Kernbelegschaft B Temporare Belegschaft

600 000

500 000
400 000
300 000
200 000 -
100 000 -
0 - . . .

1998 2016 2017 2018




Beschaftigtenzahlen* in Hotellerie und Gastronomie nach Staatsbiirgerschaft

1998 2016 2017 2018 Veranderung 1998/2018 |Veranderung 1998/2918

absolut in%
Osterreich 205 527 268 447 276 651 263 477 57 950 +28,2
Drittstaat 55 085 78 276 82 051 88 442 33357 +60,6
EU-alt 12 804 41 223 39 637 44 058 31 254 +244 1
EU-neu ** 10 445 98 839 98 621 107 472 97 027 +928,9
Insgesamt 283 861 486 785 496 960 503 449 219 588 +77,4

* zumindest einen Tag im Jahr

** EU-neu: Estland, Lettland, Litauen, Polen, Slowakei, Slowenien, Tschechien, Ungarn, Bulgarien, Rumanien

Quelle: HV, IHS, Arbeitsmarkt Monitoring Tourismus

500 000

Beschaftige nach Staatsbiirgerschaft

m Osterreich m Drittstaat mEU-alt

450 000
400 000

350 000

300 000

250 000 -
200 000 -
150 000 -
100 000 -
50 000 -
0 -

1998

2016 2017

mEU-neu **

2018

84




Krankenstande nach Wirtschaftsklassen - Haufigkeit 2023

. Krankenstandsfalle
Wirtschaftsklasse auf 1.000 Vers.

Alle Wirtschaftsklassen 1.659
Gesundheits- und Sozialwesen 2.040
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 1.951
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 1.919
Verarbeitendes Gewerbe / Herstellung von Waren 1.833
Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 1.797
Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 1.703
Erziehung und Unterricht 1.633
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen 1.624
Verkehr und Lagerei 1.567
Energieversorgung 1.541
Baugewerbe / Bau 1.479
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.423
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 1.415
Kunst, Unterhaltung und Erholung 1.264
Grundstucks- und Wohnungswesen 1.234
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen 1.220
Gastgewerbe / Beherbergung und Gastronomie 1.200
Information und Kommunikation 1.185
Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und Erbringung von Dienstleistungen 1.087
durch private Haushalte fur den Eigenbedarf ohne ausgepragten Schwerpunkt

Exterritoriale Organisationen und Korperschaften 1.066
|Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 758

Quelle: Dachverband der Sozialversicherungstrager
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Krankenstande nach Wirtschaftsklassen - Dauer 2023

. Tage pro Tage absolut
Wirtschaftsklasse Fall auf 1.000 Vers.

Alle Wirtschaftsklassen 9,3 15.361
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 9,8 19.201
Gesundheits- und Sozialwesen 9,1 18.483
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 12,1 17.174
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 8,9 17.056
Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 10,0 16.983
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen 10,4 16.920
Verkehr und Lagerei 10,8 16.880
Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und Erbringung von Dienstleistungen 15 1 16.391
durch private Haushalte fur den Eigenbedarf ohne ausgepragten Schwerpunkt ’ )

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 9,0 16.229
Verarbeitendes Gewerbe / Herstellung von Waren 8,7 15.924
Baugewerbe / Bau 10,1 14.930
Energieversorgung 8,6 13.302
Grundstucks- und Wohnungswesen 10,5 12.990
Kunst, Unterhaltung und Erholung 10,0 12.615
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 8,8 12.465
Gastgewerbe / Beherbergung und Gastronomie 10,3 12.349
Erziehung und Unterricht 7,0 11.458
Exterritoriale Organisationen und Korperschaften 10,0 10.642
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 13,6 10.323
Information und Kommunikation 8,2 9.693
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen 7,9 9.602

Quelle: Dachverband der Sozialversicherungstrager
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Gastronomie nach Bundeslandern

Wien

Bgld.| Ktn. NO 00| Sbg.[ Stmk.| Tirol| Vbg.| Gastr.|Kaffeeh|Gesamt

1) Gasthauser 185 434 1.201| 1.146 318 965 269 134 364 5.016
2) Restaurants 198 440 910 831 834 888( 1.287 380 2.144 7.912
3) Gasthofe mit hochstens 8 Gastebetten 13 67 102 140 45 21 9 7 404
4) Rasthauser(statten) mit hochstens 8 Gastebetten 5 5 9 12 7 11 3 1 - 53
5) Kaffeehauser 210 539 626 788 303 1.076 766 119 727 5.154
6) Kaffeerestaurants 160 227 836 453 118 229 79 114 500| 2.716
7) Espressobetr.,Stehkaffeeschenken,Buffet-Espressi 11 156 52 20 17 26 4 4 240 530
8) Kaffeekonditoreien 16 11 83 47 29 56 13 17 67 339
9) Weinlokale, Weinschenken, Heurigenbuffets 57 8 131 24 13 91 2 14 63 403
10) Bierlokale und Pubs 10 2 3 42 13 49 7 - 126
11) Branntweinschenken 3 1 1 3 3 11
12) Bars 135 175 237 181 380 289 399 139 623 2.558
13) Imbissstuben, Jausenstationen, Milchtrinkstuben 115 203 577 340 338 556 294 229 615 3.267
14) Buffets aller Art* 150 241 701 762 430 425 551 113 384 3.757
15) Kantinen, Werkskuchen, Mensabetriebe 53 38 156 44 25 102 9 16 150 593
16) Eissalons 9 14 39 26 14 25 17 19 101 264
17) Lieferkiichen** 75 94 322 283 186 265 122 73 297 1.717
18) freies Gewerbe der Verabreichung von Speisen 240  283| 1.371| 826| 441| e90| 443|232 1.646 6.172

und des Ausschanks von Getranken***

SUMME 1.642| 2.937| 7.359| 5.966] 3.512| 5.767| 4.267| 1.611| 6.397| 1.534| 40.992
Quelle: WKO, Stand: 31.12.2024, aktive Berufszweigmitgliedschaften

Statistisch erfasst werden alle gastgewerblichen Berechtigungen, die die Verabreichung von Speisen und den Ausschank von Getranken zum Gegenstand haben. Die
Beherbergung von Gasten ist nur bei Gasthofen und Rasthausern bis zu hochstens 8 Gastebetten eingeschlossen. Die Angaben aus den Bundeslandern gehen von

unterschiedlichen Grundlagen aus und sind daher nicht voll vergleichbar.
* EinschlieBlich Tankstellenbuffets, ausschlieBlich Buschenschankbuffets

** Partyservice, Catering, Herstellung von Speisen im Auftrag Dritter (Mietkoch) fur nicht gastgewerbliche Auftraggeber

*** Zum Beispiel Wurstelstande & Kebab, Buschenschankbuffets, Automatenausschank (gem. § 111 Abs. 2 Zif. 6 Gewo), Schutzhiitten ohne Beherbergung
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Gastronomie nach Betriebsarten (Anteil in Prozent)
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m Kaffeekonditoreien
Eissalons
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Quelle: WKO, Stand: 31.12.2024, aktive Berufszweigmitgliedschaften
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Mehrwertsteuersatze im Bereich Hotel, Gastronomie und Catering in Europa*

Unter- . . .. .
Allgemeine Satze bringung Restaurantdienstleistungen in einem Geschaft geka.\'ufte Lebensmittel
im Hotel und Getranke
Nicht
Standard Ermaligt Restaurant | Gassenverkauf** Alkqhol. Lebensmittel [ Alkohol. Alko.t.\ol.
Getranke Getrinke Getranke
20 10/13 10 10 10 20 10 20 20
Belgien 21 6/12 6 12 6 21 6/12/21 6 21
Bulgarien 20 9 9 20 20 20 20 20 20
Danemark 25 - 25 25 25 25 25 25 25
Deutschland 19 7 7 19 7 19 7 19 19
Estland 22 9 13 22 22 22 22 22 22
Finnland 25,5 10/14 14 14 14 25,5 14 14 25,5
Frankreich 20 5,5/10 10 10 5,5/10 20 5,5/10 5,5/10 20
Griechenland 24 6/13 13 13 13 24 13 13 24
Irland 23 9/13,5 13,5 13,5 13,5 23 0/13,5/23 23 23
Italien 22 5/10 10 10 10 10 4/10/22 4/22 22
Kroatien 25 5/13 13 13 13 25 5/13/25 25 25
Lettland 21 5/12 12 21 21 21 12/21 21 21
Litauen 21 9 9 21 21 21 21 21 21
Luxemburg 17 3 3 3 3 17 3 3 13/16
Malta 18 7/5 7 18 18 18 0 18 18
Niederlande 21 9 9 9 9 21 9 9 21
Polen 23 5/8 8 8 8 23 0/8 8/23 23
Portugal 23 6/13 6 13 6/13/23 13/23 6/13/23 6/13/23 13/23
Rumanien 19 9 9 9 9/19 19 9 9/19 19
Slowakei 23 19 5 10 20 20 20 20 20
Slowenien 22 5/9,5 9,5 9,5 9,5 22 9,5 9,5 22
Spanien 21 10 10 10 10 10 4/10 10/21 21
Schweden 25 6/12 12 12 12 25 12 12 25
Tschech. Rep. 21 10/15 10 10 10 10/21 15/21 15 21
Ungarn 27 18/5 5 5 27 27 27 27 27
Zypern 19 5/9 9 9 5 19 5 5/19 19
Norwegen 25 12/15 12 25 15 25 15 15 25
Schweiz 7,7 3,7/2,5 3,7 7,7 2,5 7,7 2,5 2,5 7,7
Ver. Konigr. 20 5 20 20 20/0 20 0 20 20

* Stand: Janner 2025;

Ausnahmen siehe https://www.wko.at/oe/tourismus-freizeitwirtschaft/gastronomie/hotrec-table-rates. pdf

** gilt auch fur Heimzustellung;

Quelle: HOTREC
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Energieverbrauch des Tourismus

Energieverbrauch (jahrlicher Endenergieverbrauch)’
2

Tourismus Gesamt
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Wintertourismus: weniger als 1 % des osterr. Energieverbrauchs pro Jahr

Quelle: Umwelthundesamt umweltbundesamt®

" Endenergie ist von Industrie, Haushalt, Gewerbe, Landwirtschaft und Dienstleistungen
eingesetzte Energie. Statistik: Mittelwerte 2017-2019. Berechnung: Umweltbundesamt

< Der Energieverbrauch des Tourismus setzt sich in dieser Betrachtung aus den Bereichen

Beherbergung, Gastronomie und Seilbahnen/Pistenpraparierung und aber eine angenommene

Sommer/Winter Zuordnung zusammen.
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Energieverbrauch pro Nachtigung
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Quelle; Statistik Austria
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Der Energieverbrauch pro Néachtigung
ist 2008-2019 um 54 % gesunken.

Quelle: Statistik Austria urrrln.«nlro.ﬂ.-Itl::-unc:lﬁ-*sar"r*lto
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V. TOURISMUS- UND
FREIZEITWIRTSCHAFT



Touristischer Konsum nach Produkten nach Tourismussatellitenkonto (TSA)

Aggregate in Mio. Euro 291.9 292.0 292.1 20..22.

revidiert | revidiert | revidiert | vorlaufig

Tourismuscharakteristische Dienstleistungen
Beherbergung 10 188 7 512 5197 9113
davon: Hotels und andere Unterkunfte 9 960 7 154 4 888 8 672
Imputierte Mieten fur Wochenendhauser und Zweitwohnsitze 228 358 309 441
Restaurant- und Gaststattendienste 8 666 4319 3758 7 004
Personentransport 7274 2614 2 024 5693
davon: Eisenbahn 1204 413 332 1063
StraBenverkehr* 2 844 1 444 803 2 890
Wasserverkehr 54 10 39 69
Luftverkehr 2923 708 808 1520
Miete von Transportmitteln 249 39 43 151
Reiseburos bzw. -veranstalter** 2 236 660 311 404
Kultur-, Unterhaltungs- und sonstige Dienstleistungen 3 531 1380 1343 3 067
Andere Konsumprodukte (inkl. osterreich-spezifische Guter und Dienstleistungen)*** 5 991 4780 3570 5 540
Insgesamt 37 886 21 265 16 203 30 821

Tourismus-Satellitenkonto fiir Osterreich, basierend auf "Recommended Methodological Framework

* betrifft Ausgaben fiir Taxis, Reisebusse, offentliche Verkehrsmittel; exkl. Fahrten mit dem privaten PKW;

** petrifft nur Spannen auf Reisepakete; die jeweiligen Komponenten der Reisepaketen werden auf die jeweiligen Giter aufgeteilt;

**** inkludiert Ausgaben fur den Tank bei Nutzung des privaten PKW's oder des Dienstwagens im Zuge von Geschaftsreisen.

Quelle: Statistik Austria
Das Tourismus-Satellitenkonto fiir Osterreich wurde anlasslich der Erstellung regionaler Tourismus-Satellitenkonten ab dem Berichtsjahr 2018 umfassend
iiberarbeitet. Die Ergebnisse des TSA fiir Osterreich sind daher ab dem Berichtsjahr 2018 mit den Ergebnissen der Vorjahre nicht vergleichbar.
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Hauptergebnisse des Tourismussatellitenkontos fiir Osterreich

2019* 2020* 2021* 2022* 2023***
Touristische Nachfrage in Mio. Anteile in Mio. Anteile in Mio. Anteile in Mio. Anteile in Mio. Anteile
Euro (in %) Euro (in %) Euro (in %) Euro (in %) Euro (in %)
Ausgaben auslandischer Besucher 20 778 54,8 11 760 55,3 8 131 50,2 18 472 59,9 22 295 62,0
davon: Ubernachtende Gaste 17 281 45,6 10 075 47,4 6 316 39,0 15 392 49,9 18 746 52,2
Tagesbesucher 3497 9,2 1685 7,9 1815 11,2 3080 10,0 3549 9,9
Ausgaben inlandischer Besucher 16 880 44,6 9 148 43,0 7763 47,9 11 908 38,6 13 136 36,5
davon: Urlaubsreisende 14 771 39,0 8 063 37,9 6 861 42,3 10 131 32,9 11 241 31,3
Ubernachtende Gdste 11 222 29,6 5968 28,1 5235 32,3 7719 25,0 8718 24,3
Tagesbesucher 3 549 9.4 2 094 9,8 1626 10,0 2412 7,8 2 523 7,0
Geschaftsreisende 2109 5,6 1 085 5,1 901 5,6 1777 5,8 1 895 5,3
Ubernachtende Géste 1408 3,7 646 3,0 602 3,7 1179 3,8 1311 3,6
Tagesbesucher 701 1,8 439 2,1 299 1,8 598 1,9 584 1,6
ImputlerFe Mieten fiir Wochenendhauser 228 0,6 358 1,7 309 1,9 441 1.4 510 1.4
und Zweitwohnungen
Insgesamt 37 886 100,0 21 265 100,0 16 203 100,0 30 821 100,0 35940 100,0

Quelle: Statistik Austria
Tourismus-Satellitenkonto fiir Osterreich, basierend auf "Recommended Methodological Framework (RMF) 2008". Das Tourismus-Satellitenkonto fiir Osterreich wurde
anlasslich der Erstellung regionaler Tourismus-Satellitenkonten ab dem Berichtsjahr 2018 umfassend iiberarbeitet. Die Ergebnisse des TSA fiir Osterreich sind daher

ab dem Berichtsjahr 2018 mit den Ergebnissen der Vorjahre nicht vergleichbar.

* endgiiltige Daten
** revidierte Daten

*** yorlaufige Daten
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Direkte Beschaftigungsverhaltnisse und Vollzeitaquivalente in Tourismusindustrien 2022* nach TSA

Beschaftigungs- . o
Charakteristische Tourismusindustrien verhéltr?issj Unselbstandig selbstandig Insgesamt

Absolut in %|VZ-Aquiv.** in %|VZ-Aquiv.** in %|VZ-Aquiv.** in %

Beherbergungs- und Gaststattenwesen 141 595 69,6 89 598 68,4 20 850 73,0 110 448 69,3
Verkehr 27 204 13,4 22 006 16,8 2 091 7,3 24 096 15,1
Eisenbahnen/Sonstiger Landverkehr 23799 11,7 19 039 14,5 1 994 7,0 21 033 13,2
Schifffahrt 141 0,1 113 0,1 13 0,0 126 0,1
Luftfahrt 3085 1,5 2737 2,1 60 0,2 2797 1,8
Vermietung von Transportmitteln 179 0,1 117 0,1 24 0,1 140 0,1
Reisebiiros u. -veranstalter 12 074 5,9 7 880 6,0 1167 4,1 9 047 5,7
Kultur, Unterhaltung, Sport 22 624 11,1 11 426 8,7 4 471 15,6 15 897 10,0
Tourismusindustrien insgesamt 203 497 100,0 130 910 100,0 28 578 100,0 159 488 100,0

Tourismus-Satellitenkonto fiir Osterreich, basierend auf "Tourism Satellite Account: Recommended

Methodological Framework (RMF) 2008"

Quelle: Statistik Austria

Die direkten Wertschopfungs- und Beschaftigungseffekte wurden entsprechend den Vorgaben des TSA:RMF 2008 berechnet. Die TSA-Erweiterungen zu den indirekten
(inkl. direkten) Effekten wurden unter Verwendung von ASCANIO, einem multiregionalen konometrischen Input-Output-Modell fiir Osterreich, seitens des TSA-
Kooperationspartners WIFO simuliert. Dementsprechend ergeben sich zwischen den modellbasierten und TSA-basierten Schatzungen beziiglich direkter Effekte des
Tourismus geringfugige Unterschiede. Im ,,Tourismusbericht 2022, erstellt seitens STAT und WIFO im Auftrag des BMAW, werden die modellbasierten Schatzungen

dargestellt, wahrend auf der STAT-Website die TSA-basierten Schatzungen bericksichtigt werden.

* vorlaufige Ergebnisse
** Vollzeitaquivalente
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Die volkswirtschaftliche Bedeutung des Tourismus nach TSA

Agaregate in Mio. Euro 2018 2019 2020 2021 2022 2023
endgultig | endgultig | endgultig revidiert vorlaufig | Schatzung
TOURISMUS-SATELLITENKONTO
Direkte Wertschopfung des Tourismus laut TSA, nominell 20710 21 895 11 711 8 858 16 992 20 292
Veranderung gegen das Vorjahr in % - +5)7 -46,5 -24.4 +91,8 +19,4
Anteil am BIP laut TSA in % 5,4 5,5 3,1 2,2 3,8 4,3
TSA-ERWEITERUNGEN
Direkte und indirekte Wertschopfung des Tourismus, nominell| 28 490 30 280 16 513 13 222 25 901 29 464
Veranderung gegen das Vorjahr in % +6,3 -45,5 -19,9 +95,9 +13,8
Beitrag zum BIP in % 7,4 7,6 4,3 3,3 5,8 6,2

Tourismus-Satellitenkonto fiir Osterreich, basierend auf "Tourism Satellite Account:
Recommended Methodological Framework (RMF) 2008" ; Das Tourismus-Satellitenkonto fiir Osterreich wurde anlasslich der Erstellung

regionaler Tourismus-Satellitenkonten ab dem Berichtsjahr 2018 umfassend iiberarbeitet. Die Ergebnisse des TSA fiir Osterreich sind daher
ab dem Berichtsjahr 2018 mit den Ergebnissen der Vorjahre nicht vergleichbar. Urlaubs- und Geschaftsreisen; Berechnungen mittels Input-

Output-Modell des WIFO (ASCANIO) und daher geringe Unterschiede zu den von STAT berechneten direkten Wertschopfungseffekten.

Quelle: WIFO, Statistik Austria
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Anteil der Reiseverkehrseinnahmen* aus dem Tourismus an den Dienstleistungsexporterlosen und den Gesamterlosen

Reiseverkehrs- Dienstleistungs- Anteil d. RV-Einnahmen* an Gesamt- Anteil d. RV-Einnahmen*
einnahmen* exporterlose d. Dienstleistungsexport- exporterlose an d. Gesamtexport-
in Mio. Euro in Mio.Euro erlosen in % in Mio. Euro erlosen in %

1999 11 502 21739 52,9 80 382 14,3
2000 12 201 24 615 49,6 92 405 13,2
2001 12 791 26 300 48,6 98 962 12,9
2002 13 198 27 517 48,0 103 128 12,8
2003 13 529 28 617 47,3 104 036 13,0
2004 13 898 30 270 45,9 114 591 12,1
2005 14 700 33233 44,2 125 411 11,7
2006** 15 144 36 357 41,7 139 384 10,9
2007 15 486 39 758 39,0 154 091 10,0
2008 16 512 42 977 38,4 160 178 10,3
2009 15 373 38 825 39,6 133 279 11,5
2010 15 704 39 664 39,6 149 162 10,5
2011 16 186 42 611 38,0 164 937 9,8
2012 16 661 45 053 37,0 169 713 9,8
2013 17 127 49 176 34,8 172 777 9,9
2014 17 447 51 687 33,8 177 767 9,8
2015 18 355 53 216 34,5 182 290 10,1
2016 18 953 55 554 34,1 186 973 10,1
2017 19 954 59 405 33,6 199 356 10,0
2018 21 408 64 239 33,3 213 274 10,0
2019 23129 68 461 33,8 220 970 10,5
2020 13 436 56 948 23,6 196 248 6,8
2021 10 167 60 166 16,9 228 007 4,5
2022 21 019 78 850 26,7 277 339 7,6
2023 25 419 83 536 30,4 281 124 9,0
2024 26 975 87 133 31,0 276 616 9,8
* Inklusive internationaler Personentransport Quelle: OeNB

** ab 2006 Zeitreihenbruch durch Umstellung gemaB 6. Zahlungsbilanzhandbuch des IWF (BPM6)
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Reiseverkehrsbilanz* Osterreichs

Reiseverkehrsbilanz* Osterreichs in Mio. Euro
(nominell)
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* Inklusive internationaler Personentransport Quelle: OeNB
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ForderungsmaBnahmen Tourismus in den Bundesrechnungsabschliissen bzw. in den Bundesvoranschlagen in Euro

Erfolg Erfolg Erfolg BVA BVA

2022 2023 2024 2023 2024
Forderaktionen OHT 25 797 630 21 086 665 21 800 922 24 500 000 21 240 000
Nicht einzel anzuf. Subventionen (Tourismus) 235 331 135 454 3 078 654 3 840 000 3200 000
EU-Forderprogramme 645 572 1191 593 956 960 1 000 000 1 600 000
Forderung der alpinen Infrastruktur 2 720 000 2 720 000 2 720 000 2 720 000 2 720 000
Gesamtsumme 29 398 533 25133712 28 556 537 32 060 000 28 760 000
Aufwendungen 730 402 1009 735 968 290 1 557 000 1 820 000
Tourismus insgesamt: 30 128 935 26 143 447 29 524 827 33617 000 30 580 000
Verein "Osterreich Werbung” 24 895 000 30 095 000 33 045 000 30 095 000 30 095 000

Quelle: Bundesvoranschlag 2024 Verzeichnis veranschlagter Konten
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Fachgruppenmitgliedschaften nach Sparten*

Bundessparte 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Gewerbe und Handwerk 364 481 373 951 382 045 386 217 389 183 395 474
Industrie 6 274 6 258 6 235 6223 6 204 6117
Handel 210 479 217 161 222 716 221 366 220 325 220 641
Bank und Versicherung 957 925 895 862 839 818
Transport und Verkehr 41 669 42 951 44 327 44 693 45 304 46 498
Tourismus und Freizeitwirtschaft 90 603 91 418 92 303 92 900 93 126 94 753
Information und Consulting 140 811 146 034 150 973 154 259 157 048 160 515
Insgesamt 855 274 878 698 899 494 906 520 912 029 924 816

Quelle: WKO, Stand 31.12.2024
* Summe der Fachgruppenmitglieder (aktiv+ruhend) nach Sparten inkl. Mehrfachmitgliedschaften, ab 2008 inkl. Personenbetreuer

Mitglieder der Bundessparte Tourismus und Freizeitwirtschaft nach Fachverbanden
(alle Fachgruppenmitglieder, aktiv+ruhend, nach Fachverbanden inkl. Mehrfachmitgliedschaften und Saisonbetriebe)

Fachverband 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1. Gastronomie 47 406 47 385 47 571 46 895 46 360 46 296
2. Hotellerie 16 143 16 620 17 134 17 485 18 128 18 750
3. Gesundheitsbetriebe 2172 2162 2 164 2 166 2182 2 252
4. Reisebliros 2 451 2 421 2 391 2 373 2 334 2 314
5. Kino-, Kultur- und Vergnigungs- 2 611 2 621 2 562 2 537 2 475 2 486
betriebe
6. Freizeit- und Sportbetriebe 19 815 20179 20 466 21 426 21 646 22 652
Insgesamt 90 603 91 418 92 303 92 900 93 126 94 753

Quelle: WKO, Stand 31.12.2024
* Gesamtsumme 2019 inkl. 5, 2020 inkl. 30, 2021 inkl. 15, 2022 inkl. 18, 2023 inkl. 1 und 2024 inkl. 3 nicht zuordenbarer Mitgliedschaften
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Mitglieder der Bundessparte Tourismus und Freizeitwirtschaft nach Fachverbanden und Bundeslandern 2024
(alle Fachgruppenmitglieder (aktiv+ruhend) nach Fachverbanden inkl. Mehrfachmitgliedschaften, Stand: 31.12.2024)

Fachverband Bgld. Ktn. NO. 00. Sbg.|  Stmk. Tirol* Vbg.|  Wien* Ost.
1. Gastronomie 1 888 3411 9126 6 871 3871 6 398 4 685 1675 8371 | 46 296
2. Hotellerie 439 2 084 1621 1235 2 839 2 298 5763 1232 1239 18 750
3. Gesundheitsbetriebe 100 260 385 152 227 493 239 101 295 2 252
4. Reiseburos 55 150 294 254 296 270 310 86 599 2 314
. Kino-, Kultur- und 107 121 449 338 208 337 102 52 772 | 2486
Vergnigungsbetriebe
6. Freizeit- und Sportbetriebe 681 1129 4 649 2 751 1 852 2739 1902 664 6285| 22652
Insgesamt 3270 7155 | 16524 | 11 601 9293 | 12535| 13003 3810 | 17562 | 94753

* Insgesamtsumme inklusive mindestens einer nicht zuordenbaren Mitgliedschaft

Quelle: WKO
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Mitglieder der Bundessparte Tourismus und Freizeitwirtschaft - Rechtsformen und Ein-Personen-Unternehmen 2023

Osterreich Anteile in
Prozent
Einzelunternehmer:innen 57 680 66,1
davon Frauen: 24 445
davon Mdnner: 33233
GmbH 17 589 20,1
Kommanditgesellschaft (KG) 5325 6,1
Offene Gesellschaft (OG) 2 615 3,0
Verein 2 526 2,9
Aktiengesellschaft (AG) 176 0,2
Erwerbs- u. Wirtschafts- 159 0,2
genossenschaften
Gebietskorperschaft 759 0,9
Auslandische Rechtsform 207 0,2
(Nicht) prot. Unternehmen 49 0,1
Andere Rechtsformen* 206 0,2
Insgesamt 87 291 100,0
davon Ein-Personen-
Unternehmen (EPU)** 26 611
Quelle: WKO

* Anzahl beinhaltet folgende Rechtsformen: Anstalt, Fonds, Politische Partei,

Privatstiftung, Kirche, ges. anerkannte Religionsgesellschaft, Sparkasse,

Stiftung, Sozialversicherungstrager, Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit, Manner
Verlassenschaft, Europaische Gesellschaft, Europaische Genossenschaft,
Offene Gesellschaft, Europaische wirtschaftliche Interessenvereinigung

sowie Sonstige Rechtsform.

** Einzelunternehmer:innen und GmbH der gewerblichen Wirtschaft ohne
unselbstandig Beschaftigte (auch ohne geringfligig Beschaftigte), aktiv.

*kk

nur Einzelunternehmer:innen

Spartenmitglieder nach Rechtsformen

Sonstige
Verein OCi Rechtsformen
2,9% 0% 18%

KG 6,1%
Einzelunternehmer:innen
GmbH nach Geschlecht
20,1%
Einzelunternehmer:innen .
66.1% Manner Frauen
) 57,6% 42,4%

Ein-Personen-Unternehmen***
nach Geschlecht

Frauen

48,0%
52,0%
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Unselbstandig Beschaftigte nach Sparten

Sparte %-Verand.
2021 2022 2023 2024 2021-2024
Gewerbe und Handwerk 748 052 769 803 763 850 741 905 -0,8
Industrie 447 365 454 291 465 386 459 739 +2,8
Handel 506 645 512 782 515 749 511 177 +0,9
Bank und Versicherung 95 737 94 301 94 364 96 383 +0,7
Transport und Verkehr 198 076 203 630 208 357 210 058 +6,0
Tourismus und Freizeitwirtschaft 251 684 283 603 294 807 306 774 +21,9
Information und Consulting 223 888 236 818 244 549 249 689 +11,5
Insgesamt 2 471 447 2 555 228 2 587 062 2575726 +4,2

Quelle: WKO Beschaftigungsstatistik in der Kammersystematik; Jahreswerte (12 Monatsdurchschnitt); 1. Aufarbeitung
* Beschaftigungsverhaltnisse (ohne geringfligig Beschaftigte, ohne offentlicher Dienst)
Bei diesen Daten handelt es sich um Ergebnisse einer Unternehmensauswertung, wobei die Klassifikation der Unternehmen nach dem Tatigkeitsschwerpunkt
erfolgt.
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KMU-Daten fiir Osterreich, Anteil der unselbstindig Beschaftigten nach Sparten und GroRenklassen

Anteil der Beschaftigten* nach GroBenklassen und Sparten in %

m0-9 m10 - 49 m50 - 249 m 250 und mehr

Tourismus und Freizeitwirtschaft

Information und Consulting

Gewerbe und Handwerk

Handel

Transport und Verkehr

Industrie
= 0,6

Bank und Versicherung
" 0,3

T T T T

20 40 60 80 100

o

* Beschaftigungsverhaltnisse (ohne geringfligig Beschaftigte, ohne offentlicher Dienst)
Quelle: WKO Beschaftigungsstatistik in der Kammersystematik; 1. Aufarbeitung Dezember 2024
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KMU-Daten fiir Osterreich, Anteil der Unternehmen nach Sparten und GroBenklassen

Anteil der Unternehmen** nach GroBenklasse und Sparten in %

#0-9 m10-49 m50-249 m250 und mehr
= 1,5
m 9,5
! w 0,7 =02
Information und Consulting
m 3,2
| w070
i 4,3 ! n !
= 0.9 0,1

Gewerbe und Handwerk

Handel

Transport und Verkehr

Industrie

. "|88 = 0,3
0 20 40 60 80 100

** Klassifikation der Unternehmen erfolgt nach dem Tatigkeitsschwerpunkt
Quelle: WKO Beschaftigungsstatistik in der Kammersystematik; 1. Aufarbeitung Dezember 2024
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Unselbstandig Beschaftigte* in der Bundessparte Tourismus und Freizeitwirtschaft nach Fachverbanden

Fachverband 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 | Anteilein
Prozent
1. Gastronomie 118 737 119 117 96 983 103 313 114 043 117 221 118 203 38,5
2. Hotellerie 95 727 97 053 78 468 78 849 95 189 100 066 101 510 33,1
3. Gesundheitsbetriebe 37 864 40 738 39 367 41 687 45 257 46 351 55 098 18,0
4. Reisebliros 8 882 9120 7 978 6 522 6 579 7 036 7 300 2,4
5. Kino-, Kultur- und Vergnugungs-
betriebe 5942 6 356 5740 6 078 6 742 7 180 7 379 2,4
6. Freizeit- und Sportbetriebe 16 002 16 257 15 047 15 234 15 793 16 953 17 283 5,6
Insgesamt 283 154 | 288 642 | 243584 | 251684 | 283603 | 294807 | 306774 100,0

Quelle: WKO Beschaftigungsstatistik in der Kammersystematik; Jahreswerte (12 Monatsdurchschnitt)
* Beschaftigungsverhaltnisse (ohne geringfiigig Beschaftigte, ohne offentlicher Dienst)
Bei diesen Daten handelt es sich um Ergebnisse einer Unternehmensauswertung, wobei die Klassifikation der Unternehmen nach dem Tatigkeitsschwerpunkt erfolgt.

Anteile der unselbstandig Beschaftigten nach Fachverbanden 2024
Kino-, Kultur- und Vergniigungs-Reiseburos
betriebe

2%

Freizeit- und Sportbetriebe
6%
Gastronomie
39%

Gesundheitsbetriebe
18%

Hotellerie
33%
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Unternehmensneugriindungen nach Sparten*

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 | Anteile in
vorlaufig | Prozent
Gewerbe und Handwerk 22 113 20 818 19 577 18 333 18 852 19 020 19 263 18 800 45,9
Industrie 58 45 63 70 63 71 51 42 0,1
Handel 7 960 8 165 8772 9 895 10 145 8 694 9210 9 388 22,9
Bank und Versicherung 3 2 2 1 1 1 1 2 0,0
Transport und Verkehr 1 657 1728 1754 1 588 1 880 1 898 2 059 2 202 5,4
Tourismus und Freizeitwirtschaft 2 551 2 399 2726 2 379 2 594 2 752 3032 3184 7,8
Information und Consulting 5785 6 165 6 198 6 591 7 216 6 924 7176 7 305 17,9
alle Sparten insgesamt 40 127 39 322 39 092 38 857 | 40 751 39360 | 40792 | 40923 100,0 _
* Eine Verteilung der Unternehmensneugriindungen auf Sparten kann nur naherungsweise erfolgen; die Zuordnung der Unternehmensgriindungen Quelle: WKO

wurde deshalb anhand von ahnlichen Berechtigungsstrukturen bereits bestehender Unternehmen mit bekanntem Tatigkeitsschwerpunkt vorgenommen.
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Insolvenzen nach Branchen

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %| 2024 %
Sachgutererzeugung 212 161 -24,1| 147 -8,7| 194 + 32,01 221 +13,9| 281 + 27,1
Bauwesen 849 592 - 30,3 612 + 3,4 805 +31,5| 844 +4,8( 1062 + 25,8
Handel 917 496 -45,9( 516 +4,0( 862 + 67,11 1102 +27,8] 1199 + 8,8
Beherbergungs- und Gaststattenwesen 781 437 - 44,01 379 -13,3| 588 + 55,1 701 +19,2 827 + 18,0
Verkehr- und Nachrichtenubermittlung 646 335 - 48,1 401 +19,7| 401 + 0,0 569 +41,9] 694 +22,0
Kredit- und Versicherungswesen 89 78 -12,41 70 -10,3] 110 +57,11 107 -2,71 175 + 63,6
Unternehmensbezogene Dienstleistungen 890 481 -46,0| 496 +3,1| 841 + 69,6 847 +0,7] 1091 + 28,8
Ubrige 851 526 - 38,2 455 - 13,5 943 +107,3] 1099 +16,5| 1364 + 24,1
Insgesamt 5235 | 3106 -40,7( 3076 -1,01 4744 +54,2| 5490 + 15,7 6693 + 21,9

Quelle: Creditreform Osterreich
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Lehrlinge nach Sparten

Sparte 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 in%

Gewerbe und Handwerk 49.183 44909 | 45.744 | 46.390| 46.659 46.874 | 46.913 46.666 | 45.420 43
Industrie 16.044 15.079 15.754 16.446 16.389 16.239 16.428 16.804 16.937 16
Handel 16.745 15.055 14.957 15.283 15.105 15.149 15.193 14.763 13.823 13
Bank und Versicherung 1.255 1.151 1.128 1.222 1.268 1.188 1.218 1.364 1.454 1
Transport und Verkehr 2.404 2.648 2.816 2.869 2.786 2.784 2.856 2.981 3.032 3
Tourismus und Freizeitwirtschaft 9.646 8.788 9.048 8.910 7.876 6.914 6.949 7.195 7.298 7
Information und Consulting 2.422 2.143 2.335 2.509 2.519 2.518 2.764 2.802 2.734 3
ALLE SPARTEN 97.699 89.773 91.782 93.629 92.602 91.666 92.321 92.575 90.698 85
Nichtkammerbereich 17.369 17.177 16.133 15.482 15.814 15.927 15.764 15.691 15.754 15
INSGESAMT 115.068 | 106.950 | 107.915 | 109.111 | 108.416 | 107.593 | 108.085 | 108.266 | 106.452 100

Quelle: Lehrlingsstatistik 2024, Wirtschaftskammern Osterreichs

Nichtkammerbereich

Information und Consulting

2,6%

Tourismus und Freizeitwirtschaft

6,9%

Transport und Verkehr

2,8%

Bank und Versicherung

14,8%

Anteil der Lehrlinge nach Sparten 2024

13,0%

Industrie
15,9%

42,7%

Gewerbe und Handwerk
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Beliebteste Lehrberufe

weibliche Lehrlinge mannliche Lehrlinge

Anteil an den Anteil an den

Lehrberuf Anzahl Y:;Ell:ﬁgs: Lehrberuf Anzahl Ts::l::;:nn

insgesamt in % insgesamt in %
1. Einzelhandel* 5.984 17,3 1. Elektrotechnik 9.367 13,0
2. Burokauffrau 3.422 9,9 2. Metalltechnik® 8.760 12,2
3. Friseurin (Stylistin)**** 2.000 5,8 3. Kraftfahrzeugtechnik 7.497 10,4
4. Verwaltungsassistentin 1.670 4,8 4. Einzelhandel* 4,712 6,6
5. Pharmazeutisch-kaufmannische Assistenz 1.507 4.4 5. Installations- und Gebaudetechnik 4.125 5,7
6. Metalltechnik® 1.122 3,2 6. Mechatronik** 3.040 4,2
7. Hotel- und Gastgewerbeassistentin 965 2,8 7. Tischlerei*** 2.163 3,0
8. Kochin 942 2,7 8. Informationstechnologie* 1.997 2,8
9. Konditorei (Zuckerbackerei)* 853 2,5 9. Koch 1.920 2,7
10. Restaurantfachfrau 782 2,3 10. Zimmerei***** 1.849 2,6
Summe "TOP-10" 19.247 55,7 Summe "TOP-10" 45.430 63,2
Insgesamt 34.545 100,0 Insgesamt 71.891 100,0

Quelle: Lehrlingsstatistik 2024, Wirtschaftskammern Osterreichs
* Lehrberuf mit allen Schwerpunkten
**  Modullehrberuf inklusive Vorgangerlehrberufe
*** Tischlerei inkl. Tischlereitechnik mit allen Schwerpunkten und Vorgangerlehrberufe
**** L ehrberuf inklusive Vorgéangerlehrberufe

***E* Zimmerei und Zimmereitechnik
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Lehrlinge der Tourismus- und Freizeitwirtschaft nach Bundeslandern

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Burgenland 181 173 158 140 144 151 143
Karnten 810 785 697 593 588 579 587
Niederosterreich 1 068 1109 995 917 923 909 908
Oberosterreich 1 353 1280 1109 946 1014 1 003 992
Salzburg 1082 1073 913 768 707 712 748
Steiermark 1175 1108 981 884 835 853 904
Tirol 1173 1157 1 075 978 913 928 932
Vorarlberg 509 525 528 462 446 479 496
Wien 1697 1700 1420 1226 1379 1 581 1 588
Insgesamt 9 048 8 910 7 876 6 914 6 949 7 195 7 298
Quelle: Lehrlingsstatistik 2024, Wirtschaftskammern Osterreichs
Lehrlinge in Tourismus- und Freizeitwirtschaft
2018 ; ; ; ; ; ; ; I| 9 048
2019 | | | | | | | 18 910
2020 | | | | | | 7876
2021 | | | | | | |6 914
2022 | | | | | || 6 949
2023 | | | | | | 7195
2024 | | | | | | 7298

111



Lehrlinge nach Lehrberufen der Tourismus- und Freizeitwirtschaft

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Koch/Kochin 3.020 2.900 2.571 2.258 2.187 2.191 2.161
Restaurantfachmann/Restaurantfachfrau 1.891 1.839 1.524 1.233 1.212 1.266 1.264
Hotel- u. Gastgewerbeassistent/in 1.258 1.299 1.129 1.004 1.029 1.132 1.178
Gastronomiefachmann/Gastronomiefachfrau 1.314 1.246 1.132 1.014 930 897 914
Sonstige 560 569 558 540 623 688 753
Systemgastronomiefachkraft® 350 363 370 343 343 324 298
Hotel- und Restaurantfachmann/Hotel- und 24 65 138 174 222
Restaurantfachfrau
Hotelkaufmann/Hotelkauffrau 140 143 119 105 131 163 193
Fitnessbetreuung 197 216 196 178 184 172 148
Reiseburoassistent/Reiseburoassistentin 169 163 104 59 93 131 111
andere Doppellehren** 149 172 149 115 79 57 56
Insgesamt 9.048 8.910 7.876 6.914 6.949 7.195 7.298
davon nicht Osterreicher 2.349 2.238 1.898 1.527 1.447 1.525 1.640
davon mit deutscher Staatsburgerschaft 394 379 346 328 317 369 408

*inkl. Vorgangerlehrberuf Systemgastronomiefachmann

** Inkl. Doppellehren in Kombination mit Gewerbe und Handel

Quelle: Lehrlingsstatistik 2024, Stand: 31.12.2024, Wirtschaftskammern Osterreichs

Reisebliiroassistent/Reisebiiroassistentin
1,5%

Fitnessbetreuung
2,0%

Hotelkaufmann/Hotelkauffrau

2,6% T

Hotel- und

Restaurantfachmann/Hotel-

und Restaurantfachfrau

.3,0%
Systemgastronomiefachkraft*
4,1%

Sonstige 10,3%

andere Doppellehren**; 0,8% Koch/Kochin 29,6%

Gastronomiefachmann/Gastronomiefachfrau

12,5%

Restaurantfachmann/
Restaurantfachfrau
17,3%

Hotel- u.
Gastgewerbeassistent/in
16,1%
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Schiilerinnen und Schiiler im Ausbildungsbereich Fremdenverkehr

Schultyp/Bundesland | Osterr. | Burgenl. | Karnten [ Niedero. | Oberc')'.zolzgalzburgl Stmk. | Tirol [Vorarlbg.] Wien
Mittlere Schulen 1.443 109 0 222 137 129 14 195 229 408
Fachschulen 1.010 109 179 137 99 14 195 277
Schulen mit Organisationsstatut 433 43 30 229 131
Hohere Schulen 5.752 194 285 1.127 694 724 143 811 277 1.497
Hohere Lehranstalten 5.263 194 264 1.005 669 693 125 706 277 1.330
Kollegs 194 21 65 31 18 26 33
Aufbaulehrgange 295 57 25 79 134
2022
Mittlere Schulen 1.393 93 0 212 120 128 19 192 203 426
Fachschulen 970 93 175 120 99 19 192 272
Schulen mit Organisationsstatut 423 37 29 203 154
Hohere Schulen 6.262 252 315 1.154 739 781 173 856 334 1.658
Hohere Lehranstalten 5.641 252 302 1.033 690 729 135 710 334 1.456
Kollegs 267 13 73 52 38 47 44
Aufbaulehrgange 354 48 49 99 158
2021
Mittlere Schulen 1.420 80 0 226 91 121 26 191 200 485
Fachschulen 965 80 189 91 93 26 191 295
Schulen mit Organisationsstatut 455 37 28 200 190
Hohere Schulen 6.262 252 315 1.154 739 781 173 856 334 1.658
Hohere Lehranstalten 5.641 252 302 1.033 690 729 135 710 334 1.456
Kollegs 267 13 73 52 38 47 44
Aufbaulehrgange 354 48 49 99 158
2020
Mittlere Schulen 1.551 79 0 268 107 84 27 201 208 577
Fachschulen 1.052 79 221 107 84 27 201 333
Schulen mit Organisationsstatut 499 47 208 244
Hohere Schulen 6.652 276 332 1.215 803 792 183 930 376 1.745
Hohere Lehranstalten 5.955 276 305 1.074 771 723 143 743 376 1.544
Kollegs 349 27 94 58 40 78 52
Aufbaulehrgange 348 47 32 11 109 149

Quelle: Statistik Austria, Schulstatistik
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Aussagen zur aktuellen Situation

z 2 TRIFFT 2 z
TRIFFT VOLL 2023/ 2022/ 2023/2022/ TRIFFT UBERHAUPT 2023/ 2022/ weilnicht,

UND GANZ ZU 24 23 TRIFFT ZU Z 24 23 NICHT ZU NICHT ZU z 24 23 keine Angabe
lch bin trotz der schwierigen Zeiten optimistisch flr meinen Betrieb - 60 64 64 . 22 82 80 80 l 9 8 17 19 17 2
Die Kapitalkosten sind gestiegen - 54 =] | . 24 78 ) el l 10 7 7 ) | 4

Ich habe trotz schwieriger Zeiten in den letzten

dreieinhalb Jahren in meinen Betrieb investiert - S Sl . 2 =oad l At ook -t ** 34 2
Die generelle finanzielle Lage ist schlechter als vor 2020 - 30 26 31 . 22 52441 50 . 19 26 45 55 47 4
Ich sehe die Zukunft meines Betriebes schwieriger als vor 2020 - 26 24 26 . 21 471 43 43 . 16 34 50 56 55 3
Die Auslastung bzw. der Umsatz sind schlechter als vor 2020 - 23 19 26 . 20 431 34 40 . 16 37 53 63 57 3
Die Buchungslage ist schlechter als wvor 2020 . 19 18 19 . 18 37 34 28 . 16 42 58 64 66 5
Seit 2020 hat sich mein Betrieb neu verschuldet ] 12 12 10 [ 9 21 19 17 | 10 65 75 78 77 5
Ich méchte meinen Betrieb friher als geplant auf- oder Gibergeben l 12 17 10 I 8 20 22 14 I 9 64 73 76 83 7

*}im Trend nicht erhoben
Quelle: Market-Institut

n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe
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Winterurlaub in Osterreich im internationalen Vergleich

MITARBEITER:INNEN

ANZAHL
\ Andere ,
TOURISMUSBETRIEBE Vgl. 2023/ bis2 3bis5 6bis20 mehrals | Fach- | QOst- Siid- West-
INSGESAMT Bev. 24 MA MA MA 20MA | Gastronomie Hotellerie wverbande i oOsterreich osterreich odsterreich
Weltmetster, die attra_ktw_ste 9 12 9 11 6 13 7 10 11 a 8 8 10
Winterurlaubsdestination

50 T

Am Stockerl, zahlt zu den
Top-3-Destinationen fur Winterurlaub

N
Fuhrend. ist in den - 29 27 29 28 29 29 21 25 29 34 28 26 30
- -

Top-10 Winterurlaubsdestination

Liegt als Winterurlaubsdestination im Mittelfeld 10 17 17 22 12 30 20 16 231 16 24 21

Liegt als Winterurlaubsdestination

abgeschlagen im Schlussfeld 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0

WeilZ nicht, kann ich nicht einschatzen I 2 6 10 o 3 2 2 2 4 2 5 1 1

Quelle: Market-Institut
n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ flir osterreichische Tourismusbetriebe
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Veranderung im Gasteverhalten

TRIFFT
UBER-
TRIFFT 2023/ 2022/ HAUPT weild nicht,
ABSOLUT ZU 24 23 NOTE 2 Z NOTE 3 NICHT ZU keine Angabe
Buchungen werden immer kurzfristiger . 60 57 56 - 26 86 . 8 l 4 2
Gaste bleiben weniger lange, mehr Kurzausfliige _ 59 ? 39 42 - 28 87 . 7 I 3 3
Géste werden preissensibler _ 56 52 45 - 31 87 . 10 ' 1 2
Ausstattung der Zimmer gewinnt an Bedeutung - 52 1‘ 42 36 - 28 80 - 14 I 3 3

Gaste sind pro Besuch bzw. Aufenthalt sparsamer, _
z.B. bei Getranken, Speisen 49 ? 39 29 - 31 80 - 12

-
v
w

Gaste haben héhere Anspriiche an Freizeitangebote _ 49 1‘ 38 33 - = 84 . 9 l 4 2
Stornierungen bis kurz vor dem Anreisetermin =
gewinnen an Bedeutung - 45 38 36 - 27 72 - 15 . 10 4
Gaste konsumieren weniger / verzichten auf Zusatzangebote wie i
z.B. Massagen und 3hnliche - 44 + 28 19 - 26 70 - 15 . 8 7
Gaste sind weniger betriebstreu, wechseln Gfter - a3 16 19 21 _ 35 68 - 18 - 13 :
Machhaltigkeitsaspekte oder "Umweltsiegel” spielen
bei der Buchungsentscheidung eine Rolle - 27 18 15 - 31 o8 - 24 - 14 4
Ermdéglichen einer CO2-neutralen Anreise von Gasten T
bis in den Betrieb, also inklusive der letzten Meile® ist wichtig N 2 19 22 R - s N 26 W 13 3
Gaste achten bei Speisen und Getranken auf Zertifizierungen wie
z.B. Bio- oder Herkunftszertifizierung - 24 23 20 _ 33 57 - 28 - 11 4

*}wurde im Trend nicht erhoben
Quelle: Market-Institut
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Aktuelle Hauptthemen in der Tourismusbranche

MITARBEITER:INNEN

Vgl Andere Landes- ABLZAL

TOURISMUSBETRIEBE Sommer Fach- Ost- Sad- West- Land bis 5.000 Klein-, hauptstidte &i bis2 3bis5 6bis19 20 oder

INSGESAMT 2024 Gastronomie Hotellerie verbande! osterreich osterreich osterreich Einwohner Mittelstadte Wien MA MA MA mehriMA
Teuerung bzw. Wirtschaftslage S 4 72 77 71 69 | 74 78 7 73 76 69 i 72 79 75 69
Energiepreise [N 71 %) 72 75 65 71 70 71 75 73 46 74 64 74 54
Arbeitskraftemange! [N 54 69 63 69 62 68 59 62 58 73 66 62 71 65 62
Investitionen und Finanzierung [N 49 53 50 50 45 49 44 51 47 59 26 49 53 44 49
Vieradertes Nacregcverollell SN 45 51 48 54 45 47 48 49 46 52 51 49 44 49 48
Buchungs- “"dvi::c:::jiﬁ'gﬁéﬁ% [ 60 47 42 40 40 42 50 44 49 29 47 39 42 44
Quellenmarkten N 44 ) 46 47 40 38 40 53 47 45 32 49 40 41 31
Digitalisierung [N 43 44 46 43 39 43 45 43 47 46 18 45 41 44 34
e emng el der EEEEER 40 45 42 38 38 38 35 a5 a1 42 30 47 33 30 39
Weltpolitische Krisenherde [l 40 ) 38 43 42 37 39 44 43 36 39 48 34 29 31
I o I 59 40 a1 39 36 31 39 47 a3 a1 15 48 31 25 36
Machhaltige Transformation [ 36 36 35 35 37 30 37 41 39 36 19 37 28 42 30
Kiinstliche Intelligenz [ 29 28 33 23 24 23 29 33 31 31 11 29 36 24 26
Anderes [l 16 6 12 25 16 13 18 16 16 19 3 13 13 25 12
weil nicht, keine Angabe | 1 3 2 1 0o 2 0 0 1 0 5 ; 1 (0] 0 5

*}im Trend nicht erhoben
Quelle: Market-Institut
n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe
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Die Teuerung in den Betrieben

z z I b3

2023/2022/ & I I  WENIGER KAUM BZW. 2023/ 2022/ z b2 z weif nicht,
SEHR STARK STARK z 24 23 Gastronomie Hotellerie Andere FV¥ STARK GAR NICHT z 24 23 Gastronomie Hotellerie Andere FV kA
STROM- 58 . 25 83 84 84 59 69 51 9 B 14 15 12 86 85 77 2
HEIZUNG- 50 - 25 75 76 74 52 52 a6 ] 12 | 1 23 23 23 77 75 72 2
WARENEINSATZ- a0 [ 24 61 64 63 a8 a2 25 f 13 [ 10 32 33 31 69 73 50 a
PERSONALKOSTEN- 35 B 19 sa4 a6 3a 36 36 32 | 9 B a1 4w a3 ss 52 57 56 6
FREMDKOSTEN (] 28 Bz 57 9 9 3 24 27 [ 2z | v 39 9 M 59 54 56 4
TRANSPORT [ 18 B 17 35 35 3 21 13 16 [ 22 [ 37 s8 57 54 38 29 35 6

“)wiurde im Trend nicht erhoben

Quelle: Market-Institut
n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe
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Energiekosten: Ausblick auf die kommenden Monate

TOURISMUSBETRIEBE INSGESAMT
Trend 2022/23

Land bis 5000 Einwohner
Klein-, Mittelstadte
Landeshauptstadte (inkl. Wien)

Gastronomie
Hotellerie
Andere Fachverbande

MA-Anzahl: bis 2 Mitarbeiter:innen
3 bis 5 Mitarbeiter:innen

& bis 20 Mitarbeiter:innen

mehr als 20 Mitarbeiter:innen

Ostosterreich
Stiddsterreich
Westosterreich

Ol
Gas

Fernwarme
Pellets, Holz

ERWARTE WEITERE
PREISSTEIGERUNGEN BEI
ENERGIE IN DEN
KOMMENDEN MONATEN

59 Q)

. 58
. 63
I 51

50

I 51
I 53
. 58

I 50
I 55
S 56
. 64

I 58
R 52
. 55

.7
L J.X}
I 55
I 54

PREISE WERDEN SICH
AUF HOHEM NIVEAU
STABILISIEREN
NS 35
I 35

N 36
O 32
I 40

I 35
I 39
I 33

n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fiir osterreichische Tourismusbetriebe

RECHNE MIT
PREISSENKUNGEN BEI
ENERGIE IN DEN
KOMMENDEN MONATEN

® 3

| LN | '
[¥] N
%) w™a
iy
(=]

i DL L s
AR

[y
t'\Ji.l'!

[ =)

"
t

weild nicht,
keine Angabe

wWwhoo W oww (=8 SN WWww NhW v

Quelle: Market-Institut

119



Preissteigerung fiir Kund:innen

NUR ZU EINEM 50 GUT WIE

VOLLSTANDIG GRORTEILS ETWA ZUR HALFTE KLEINEN TEIL GAR NICHT weil nicht,

WEITERGEBEN WEITERGEBEN b3 WEITERGEBEN WEITERGEBEN WEITERGEBEN b3 keine Angabe
TOURISMUSBETRIEBE INSGESAMT B 10 ] 28 38 e 21 e 30 R 10 61 1
2023/24 B 10 e 20 30 e 28 29 -l 12 69 1
2022/23 B 14 18 32 w17 26 . 22 65 3
Land bis 5000 Einwohner B 10 e 25 35 e 24 e s R 10 65 0
Klein-, Mittelstadte B 12 L 32 44 e 16 e 32 B s 54 2
Landeshauptstadte (inkl. Wien) & 7 g 32 39 e 20 w15 . 22 57 3
Gastronomie 8. 10 e 33 43 22 24 m 10 56 1
Hotellerie B 10 19 29 e 21 . 39 | s 68 2
Andere Fachverbdnde B 12 25 37 . 17 s 33 -l 12 62 1
MA-Anzahl: bis 2 Mitarbeiter:innen B ¢ e 28 37 s 20 s, 33 B 10 63 0
3 bis 5 Mitarbeiter:innen B 10 e 28 38 e 22 e 28 |l 13 63 0
6 bis 20 Mitarbeiter:innen B 16 e 29 45 e 16 27 ;e 11 54 2
mehr als 20 Mitarbeiter:innen B 8 e 29 37 . 38 |l 16 B 5 59 5
Ostosterreich B0 12 e 25 37 g 20 . 32 ;e 11 63 0
Stdasterreich & 6 e 38 44 e 20 s 25 | 10 55 1
Westdsterreich 80 11 e 25 36 e 22 e 30 m 9 61 2

Quelle: Market-Institut
n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe

120



Einschrankung des eigenen Angebots

TOURISMUSBETRIEBE INSGESAMT
2023/24
2022/23

bis 22 Jahre
30 bis 49 Jahre
50 Jahre und dlter

Land bis 5000 Einwohner
Klein-, Mittelstadte
Landeshauptstadte (inkl. Wien)

Gastronomie
Hotellerie
Andere Fachverbande

MA-Anzahl: bis 2 Mitarbeiter:innen
3 bis 5 Mitarbeiter:innen

6 bis 20 Mitarbeiter:innen

mehr als 20 Mitarbeiter:innen

Ostosterreich
Siuddsterreich
Westosterreich

AUF

JEDEN FALL

|l 11

immnn
0

]

11" e 1y
[=]

@
o

\l
¥ =
N}

iy
(]

e
NN

1

0

=

3

Y
OQG

Jb
.

iy
w

EHER

s 16
| 10
- 15

| 5
. 17
15

- 17
e 14
. 16

B 18
s 19
Em 10

18
- 12
w14
Em 13

s 16
- 14
N 17

EHER WENIGER

B 30
BN 31
BN 22

N 26

I 51

I 33
I 27

n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe

GAR NICHT NOTIG
S 11
W 48
E— 48
EE 43
40
42
EE— 38
W 43
[ .

37

51

-3
[}

38

weilk nicht,
keine Angabe

OO = W W

W W

Quelle: Market-Institut
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MaBnahmen gegen den Arbeitskraftemangel

Héhere Entlohnung [N 74
Steuerliche Begiinstigung fiir Uberstunden [ 71
Flexible Arbeitszeitmodelle NG 71
Attraktive Aus- u. Weiterbildungsangebote IR 64 T

TOURISMUSBETRIEBE

INSGESAMT

Reduktion der Lohnnebenkosten wie z.B. Lohnsteuersenkung im Steuerpaket [ 62
I 0

Gezieltes Lehrlingsmarketing

Ausbildungsverbiinde

Umsteigerangebote

Saisonverlangerungsmodelle wie z.B. erleichterte Sozialversicherung zwischen Saisonen
Uberregionale Vermittlung

Qualifizierte Zuwanderung, z.B. mittels tourismusgerechter Rot-WeiB-Rot-Karte

Incentives wie z.B. Kinderbetreuung, hochwertige und steuerbegiinstigte Mitarbeiterunterkiinfte
Dauerhafte Einflihrung der Moglichkeit einer Auszahlungeiner
sozial- und steuerfreien Pramie fiir Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Imagebildende MaZnahmen

Reduktion der AMS-Zuverdienstgrenze
Erhéhung der Saisonierkontingente
Bessere Einbindung von Asylwerbern
Auslandsjobbdrsen

n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe

54 T
54 4
53 4
52
51
51
50
49

48
47
46
2

$a

2023/24

70
70
67
53
64
61
50
49
47
52
49
50

54
48
48
46

45
39

2022/23

70
56
58
47
54
53
42
43
34
38

858388

35
*)
32

*}wurde im Trend nicht erhoben

Quelle: Market-Institut
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MaBnahmen zur Attraktivierung des Arbeitsplatzes

WIRD BEREITS 2023/ 2022/ NICHT weild nicht,

UMGESETZT 24 23 IST GEPLANT GEPLANT keine Angabe
Wertschatzung durch den/die Chef:in, Eigentiimer:in _ 78 80 68 g . 8 7
Dienstplane geben verlissliche und planbare Dienstzeiten fiir die Mitarbeiter:innen vor [ é5 68 58 B : B 8
Regelmalige Mitarbeiter:innen-Gesprache und Teammeetings -_ 63 69 57 . 12 - 15 10
Arbeitszeiten so ausrichten, dass sich Beruf und Familie bzw. Freizeit gut einrichten lassen - 63 61 49 B - 17 7
Gratis-Essen flr die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter -_ 63 63 56 B s - 21 7
Den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern Méglichkeiten zur Weiterbildung bieten [l 57 53 44 B Bl 6
Gehalt erhohen, deutlich tiber Kollektivvertrag bezahlen _ 54 63 43 - 18 - 2L 8
Mehr Jobs werden auch in Teilzeit ausgeschrieben -__ 52 49 46 . 11 - 27 10
Attraktive Mitarbeiter:innen-Wohnungen schaffen ‘ 36 27 20 - 13 - 43 9
Attraktive Unterkiinfte fiir Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bzw. deren Familien schaffen [l 34 27 23 i 16 B - 9
Sozialleistungen und Benefits wie z.B. Wellness und Fitness-Studio, Kindergarten bieten ‘ j 32 31 24 - 12 _ 48 8
Umstellung auf 4-Tage-Woche ‘ 17 12 17 l 6 _ 66 11

Quelle: Market-Institut
n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe
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Umsetzung konkreter MaBnahmen

WIRD BEREITS 2023/ 2022/ 20237 2022/ NICHT 2023/ 2022/ weil nicht,

UMGESETZT 24 23 IST GEPLANT 24 23 GEPLANT 24 23 keine Angabe
Einfiihrung flexiblerer Arbeitszeiten ‘ 30 34 26 . 8 10 10 _ 46 41 42 16
Reduktion der Offnungszeiten, z.B. friiher Sperrstunde ‘ 16 11 17 . 7 & 4 _ 59 68 56 17
eingeschra |":I':tinli(g§cr tgnzguesgstg,nfni: : igel:g:; ‘- 15 14 11 - 11 6 5 _ aF 63 aE 12
Einschrankung der Speisekarte, weniger Gerichte ‘ 14 13 B . 7 8 3 — 61 60 58 18
Mehr Selbstbedienung bei Veranstaltungen k 13 15 12 - 11 9 6 _ 58 59 57 18
Reduktion der Offnungstage ‘ 12 8 14 . 7 6 3 _ 65 71 60 16
Umstellung auf eine 4 Tage Woche k 10 8 8 . 6 9 & — &7 68 63 17

Quelle: Market-Institut
n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe
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Zukiinftige Herausforderungen im Tourismus

SEHR SOVI‘EML‘ER Sovhv(l;hI;-ER WENIGER GAR NICHT weif nicht,

WICHTIG 2024  WICHTIG z 2024 WICHTIG WICHTIG  keine Angabe
Schutzder Landschaft [ 67 53 [ 27 94 95 i s | 2 1
Aktivitaten gegen den Arbeitskraftemangel _ 59 52 - 31 90 96 l 6 I 3 1
Fokus auf mehr Qualitst statt Quantitit [ 58 a6 | 33 91 95 B s | 1 1
Schaffung attraktiver Arbeitsplatzmodelle _ 54 47 - 31 85 96 . 10 l 4 1
Erleichtern von Betriebsiibergaben - 46 41 - 34 80 21 . 11 l 5 4
Foérderung der Akzeptanz des Tourismus in der Region - 43 37 - 43 86 91 . 10 l 4 0
Forderung des Austausches zwischen Einheimischen und Gasten - 41 30 - 38 79 86 . 17 l 4 1
Verbesserung der Nachhaltigkeit. der nachhaltigen Ausrichtung im Tourismus - 41 37 - 44 85 92 . 12 I 3 0
Erleichterter Zugang zur Finanzierung - 35 39 - 41 76 91 - 17 . 7 1
Verbesserung der Barrierefreiheit in den Betrieben - 34 31 - 39 73 86 - 17 . 9 1
Einbindung anderer Sektoren in die touristische Entwicklung - 28 24 - 43 71 86 - 20 . é 3
Auswirkungen von Digitalisierung und Kl fiir den Tourismus - 23 20 - 34 57 75 - 27 . 13 3

Quelle: Market-Institut
n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe
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Nachhaltigkeit im Tourismus

Regionale Kulinarikangebote

Regionale Freizeitangebote wie
z.B. Kutschenfahrt, Naturwanderung

E-Ladestationen

MaBnahmen zur Vermeidung von Lebensmittelabfillen
Umweltfreundliche Mobilitatsldsungen wie
z.B. Last Mile” mit Shuttle

MaBnahmen zu Einsparungen beim Wasserverbrauch wie
z.B. Wiederverwendung von Handtiichern etc.

Inklusive Freizeitangebote wie

z.B. fiir Personen mit Geh- oder Sehbehinderung

MaBnahmen zur Reduktion von Abfillen z.B. Plastik

Verwendung von erneuerbaren Energien und Rohstoffen

Malnahmen zu Einsparungen beim Energieverbrauch wie
z.B. energieeffiziente Neu- und Umbauten, Kesseltausch

Zertifizierungen zur CO2-Neutralitat, Umweltsiegel
z.B. von Veranstaltungen, Betriebsteilen
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Betriebsinterne nachhaltige Aktivitaten

IST FUR DIE
VGL. KOMMENDEN VGL.
WERDEN IM BETRIEB SOMMER  MONATE SOMMER SOMMER weil nicht,

SCHON BERUCKSICHTIGT 2024 GEPLANT 2024 WEDER NOCH 2023 keine Angabe
Einsatz von regionalen Produkten — 72 68 - 8 4 - 15 25 4
MaRnahmen zur Energieeinsparung [ 69 69 B 2 6 B 15 23 3
Engagement zum Schutz von Natur und Landschaft _ 66 52 . 9 8 - 21 38 4
Engagement zu Erhalt der Kultur und Tradition _ 66 54 m 6 - 18 37 4
Verwendung dkologischer Produkte und Materialien — 62 57 - 13 6 - 20 34 6
Kooperationen mit regionalen Unternehmen _ 57 55 B 7 B 38 5
Barrierefreiheit im Betrieb [ 43 47 Bl 8 T 43 6
Okologische Bauweise und Gebdudetechnik _ 42 42 - 16 8 _ 36 48 6
Umweltzeichen [N 39 g N 1 9 N g 5
Lenkung des Besucheraufkommens [ | 32 33 B s 8 R 55 8
Unterstiitzung der E-Mobilitit [ | 32 35 B s 9 s 46 54 5

Aktivitaten zur Verkehrsvermeidung und

zur Forderung der offentlichen Mobilitat [ 5| 35 l 7 N 47 s3 6

*Ywurde im Trend nicht erhoben
Quelle: Market-Institut

n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe
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Die verwendeten Heizsysteme

Anderes
oL GAS FERNWARME PELLETS, HOLZ WARMEPUMPE System
TOURISMUSBETRIEBE INSGESAMT N 15 e 24 16 30 4 10
bis2? Jahre IS 21 w13 27 e 11 0 27
30bis49 Jahre N 8 e 23 17 . 36 4 11
50 Jahre und dlter N 20 O 26 14 P 27 4 8
Land bis 5000 Einwohner IS 15 e 17 14 e 38 5 10
Klein-, Mittelstidte S 13 . 32 14 " 22 3 10
Landeshauptstadte (inkl. Wien) R 7 . 36 28 w16 4 10
Gastronomie S 17 e 21 13 e 33 4 12
Hotellerie N 15 . 21 17 e 38 1 5
Andere Fachverbiande R 11 e, 32 20 e 2 ) 10
MA-Anzahl: bis 2 Mitarbeiter:innen S 17 20 12 I 40 4 8
3 bis 5 Mitarbeiter:innen I 13 e 3 13 . 25 7 12
6 bis 20 Mitarbeiter:innen N 16 e 26 25 19 2 12
mehr als 20 Mitarbeiter:innen Il 8 e 37 24 s 10 8 13
Ostosterreich N 9 e 40 8 I 25 5 14
Suddosterreich IS 17 w7 19 . 43 4 10
Westosterreich R 20 e 21 21 e, 28 3 7

Quelle: Market-Institut
n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe
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Wechselplane beim Heizsystem

AUF JEDEN SICHER NICHT weil nicht,

FALL WAHRSCHEINLICH X EHER NICHT ERFOLGEN keine Angabe
TOURISMUSBETRIEBE INSGESAMT & 5 ;m o 14 I 1 . 5 4
Land bis 5000 Einwohner s 7 B 10 17 B 17 I G4 2
Klein-, Mittelstadte & 4 - o 13 I 09 . LV 4
Landeshauptstadte (inkl. Wien) & 4 - 7 i i | I 17 I 62 2
Gastronomie B0 5 B 10 15 I 71 I 62 3
Hotellerie e 10 ;m o 19 I 3 I 56 3
Andere Fachverbinde & 3 - o 12 I 01 I 62 5
MA-Anzahl: bis 2 Mitarbeiter:innen B 8 - 7 15 B 16 . 67 o
3 bis 5 Mitarbeiter:innen | 1 BN 10 11 B 13 I 2 3
6 bis 20 Mitarbeiteriinnen & 4 B 14 18 I 34 . 41 7
mehr als 20 Mitarbeiter:innen & 3 B 10 13 I 32 I 50 4
Ostosterreich B 3 I 11 14 I 22 I 60 5
Stdosterreich B8 6 B 10 16 I 1 I 63 0
Westosterreich . 7 8 15 I 1 I 50 5
Ol 12 I 19 31 I 71 I 44 3
Gas Bl 5 EE 9 14 I 56 I 48 3
Fernwdrme B 2 N 13 15 I 18 . % 2
Pellets,Holz s 5 - v 12 B 16 I 2 0

Quelle: Market-Institut
n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe
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Ersparnisse als Wechselmotiv

TOURISMUSBETRIEBE, DIE EINE UMSTELLUNG
DES HEIZSYSTEMS PLANEN (15%=100%)

Ja, hatte dadurch wahrscheinlich Ersparnisse im laufenden Betrieb ‘ 63
MNein, hatte dadurch eher keine Ersparnisse im laufenden Betrieb _ 29
-

weild nicht, keine Angabe

Quelle: Market-Institut
n=497 telefonische Interviews (12.12.2024-02.01.2025), reprasentativ fir osterreichische Tourismusbetriebe
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VI. FREIZEITWIRTSCHAFT



Die volkswirtschaftliche Bedeutung der Freizeitwirtschaft nach TSA

Aggregate in Mio. Euro 2018 2019 2020 2021 20..22 2.(.)23
revidiert revidiert revidiert revidiert vorlaufig | Schatzung
TOURISMUS-SATELLITENKONTO
Direkte Wertschopfung der Freizeitwirtschaft laut TSA, nominell 22 078 22 193 18 504 20 011 23 111 27 572
Veranderung gegen das Vorjahr in % - + 0,5 -16,6 + 8,1 +19,2 +11,6
Anteil am BIP in % 5,7 5,6 4,8 4,9 4,7 5,8
TSA-ERWEITERUNGEN
Direkte und indirekte Wertschopfung der Freizeitwirtschaft, 29 308 29 348 24 946 27 508 34 207 37 293
Veranderung gegen das Vorjahr in % - + 0,1 -15,0 +10,3 + 24,4 + 9,0
Beitrag zum BIP in % 7,6 7,4 6,5 6,8 7,6 7,8
Quelle: WIFO

Tourismus-Satellitenkonto fiir Osterreich, basierend auf "Tourism Satellite Account:

Recommended Methodological Framework (RMF) 2008" ; Das Tourismus-Satellitenkonto fiir Osterreich wurde anlasslich der Erstellung regionaler Tourismus-
Satellitenkonten ab dem Berichtsjahr 2018 umfassend iiberarbeitet. Die Ergebnisse des TSA fiir Osterreich sind daher ab dem Berichtsjahr 2018 mit den
Ergebnissen der Vorjahre nicht vergleichbar. Berechnungen mittels Input-Output-Modell des WIFO (ASCANIO)
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Reisebiiros nach Bundeslandern und Berechtigungen*

Bgld. Ktn. NO 00 Sbg.| Stmk. Tirol Vbg. Wien Insg.
1. Unbeschrankte Reiseblroberechtigung 48 118 280 226 209 239 237 60 518 1935
2. Eingeschrankte Reiseburoberechtigung 5 45 46 71 75 62 86 29 95 514
SUMME 53 163 326 297 284 301 323 89 613 2 449

Quelle: Fachverband der Reiseblros, Stand: 31.12.2024

* Folgendes ist zu beachten: Zahlung erfolgt nach Berechtigungen (nicht nach Mitgliedschaften), Ruhende und Vepachter werden nicht erfasst

Anteile der Reisebiiros nach Bundeslandern

Vbg. Bgld.
Ktn. 3,6% 2,2%
6,7%
Sbg.
11,6%
00
12,1%

Stmk.
12,3%

Tirol
13,2%
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Kultur- und Vergniigungsbetriebe nach Bundeslandern*

Bgld. Ktn. NO 00 Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Insg.

Schausteller 49 35 129 84 66 168 5 7 147 690
Freizeitparks und Tierparks 3 4 10 2 1 3 4 27
Theater, Varietés und Kabaretts 1 9 21 8 14 90 143
Peepshows 2 8 2 12
Schaubergwerke 1 1 1 3
Veranstaltungszentren 1 2 44 47
Zirkusse und Tierschauen 13 10 21 14 7 22 1 88
Vermittlung von Dienstvertragen fur
unselbststandige Kinstler = 6 L > > 2 14 =
vermittlung von Werkvertragen fur 12 3 115 53 35 24 35 8 260 545
selbststandige Kunstler
Kartenbiros 11 9 57 74 23 28 15 10 110 337
Verm1.ttlung selbststanc!lger 1 1 10 6 ’ ) ) 21 44
Begleitpersonen (Begleitagentur)
Sonstige 1 1 1 3 6
SUMME 93 82 365 278 155 252 74 27 652 1.978
* aktive Berufszweigmitgliedschaften Quelle: WKO, Stand: 31.12.2024

B Schausteller

B Vermittlung von Werkvertragen fur selbststandige Kunstler

@ Kartenbiiros

690

143

337

545

B Theater, Varietés und Kabaretts

m Zirkusse und Tierschauen

m Veranstaltungszentren

OVermittlung selbststandiger Begleitpersonen (Begleitagentur)

m Vermittlung von Dienstvertragen fir

unselbststandige Kunstler
O Freizeitparks und Tierparks

m Peepshows
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Anzahl der Kinos und deren Sitzplatze (Stand Februar 2024)

Kinohauser | Kinosale |Sitzplatze
Burgenland 21 2719
Karnten 8 34 6 479
Niederosterreich 26 98 13177
Oberosterreich 24 91 13 300
Salzburg 9 31 5183
Steiermark 18 76 11 649
Tirol 11 46 7 423
Vorarlberg 8 27 4 425
Wien 27 139 24 621
Insgesamt 136 563 88 976

Quelle: Fachverband der Kino-, Kultur- und Vergniigungsbetriebe, WKO
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Besucherzahlen in Kinos laut AKM

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Janner 1231 686 1029 674 1211107 0 712714 1271 344
Februar 1405 741 1296 647 1239 062 0 715 340 1006 316
Marz 1 345 304 1095 104 317 515 1390 684 956 937 270
1. Quartal 3982 731 3421 425 2767 684 1390 2113 010 3214930
April 743 838 1182 759 0 1335 1009 055 1321779
Mai 961 029 1171923 27 795 54 216 786 935 855 801
Juni 764 501 699 356 100 566 175 595 722 079 717 696
2. Quartal 2 469 368 3054038 128 361 231 146 2 518 069 2 895 276
Juli 1115010 1399 390 143 561 944 521 1103 866 1 346 332
August 1223 354 1393 602 472 170 1110 407 1046 020 1513796
September 991 074 983 819 436 456 706 592 718 865 740 470
3. Quartal 3 329 438 3776 811 1052 187 2761520 2 868 751 3 600 598
Oktober 1085 229 1159 202 449 229 1226 824 1043 244 959 559
November 1316 496 1487 811 43 201 503 150 740 548 767 083
Dezember 1552 496 1634 154 0 570 891 1177 459 1117 464
4. Quartal 3 954 221 4281 167 492 430 2 300 865 2961 251 2 844 106

Die angegebenen Besucherzahlen inkludieren die Ergebnisse Wander-

und Sommerkinos.

Quelle: Fachverband der Kino-, Kultur- und Vergniigungsbetriebe, WKO
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Freizeit- u. Sportbetriebe nach Bundeslandern*

NO

00

Bgld. | Ktn. Sbg. | Stmk. | Tirol | Vbg. | Wien Insg.
Insgesamt 555 990| 4.095( 2.416| 1.605| 2.422| 1.707 589| 5.351 19.730
Fremdenfuhrer 19 43 171 111 214 91 140 42 836 1.667
Reisebetreuer 9 17 86 49 56 59 71 11 274 632
Fitnessbetriebe 54 94 264 221 104 208 124 56 224 1.349
Fitnesstrainer 101 132 738 373 274 308 297 89 978 3.290
Figurstudios 1 10 5 3 1 2 1 23
Tennis, Badminton und Squash 6 10 44 24 22 14 17 6 13 156
Bahnengolf 1 4 10 9 4 3 4 3 2 40
Gewerblicher Sportbetrieb - Golfplatz 1 9 16 9 8 22 2 6 3 76
Sonstige gewerbliche Sportbetriebe,
Sportveranstaltungen 4 56 43 36 20 9 23 8 21 220
Pferde- und Reittrainer, Reitschulen 26 19 262 125 13 61 23 2 21 552
Reitstalle, Pferdepensionen,
Betrieb von Reithallen 17 19 194 64 15 30 29 9 5 382
Bootsvermieter 21 51 70 43 33 26 16 7 56 323
Vermietung von Booten bis 12 m Lange
auf Binnengewassern 6 4 33 14 10 5 1 12 85
Segelschulen 6 7 4 2 19
Org. und Verm. von Veranstaltungen,
Kongressorganisation 185 52| 1.456 801 177 725 617 201 2.337 6.551
Vermittlung von Dienstvertragen
fur unselbstandige Sportler 2 2 3 1 5 13
Vermittlung von Werkvertragen
fur selbstandige Sportler 2 4 27 15 1 1 3 20 73
Durchfuhrung von Veranstaltungen 2 40 19 42 47 219 37 5 46 457
Organisation, Veranstaltung und
Betrieb von Messen 1 138 47 52 386 12 17 4 40 697
Organisation und Durchfiihrung von Fihrungen 1 19 21 3 10 6 5 17 82
Betrieb von Campingplatzen 11 83 56 54 49 61 75 31 1 421
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Freizeit- u. Sportbetriebe nach Bundeslandern*

NO

00

Bgld. | Ktn. Sbg. | Stmk. | Tirol | Vbg. | Wien Insg.
Anbieten personlicher Dienste 12 20 54 26 14 226 18 6 47 423
Tanzschulen 8 24 51 26 4 28 10 16 25 192
Modelagenturen 1 4 13 13 5 4 6 2 38 86
Privatgeschaftsvermittlung 6 4 33 10 13 13 5 2 20 106
Buchmacher, Totalisateure,
Wettkommissare (Wettburos) 3 8 14 13 15 14 16 10 16 109
Wettterminals (Wettannahmeautomaten) 7 9 10 10 13 49
Vermittlung von Kunden an Buchmacher,
Wettburos 6 3 5 7 4 3 28
Automatenbetriebe, Spielautomatenkaufleute 3 14 22 6 13 7 8 36 109
Vermietung von Spielautomaten 4 11 37 13 5 13 4 6 93
Halten erlaubter Spiele 3 4 10 16 10 6 7 10 34 100
Halten erlaubter Kartenspiele
ohne Bankhalter (Kartencasinos) 1 1 2 4
Casinos und Spielbanken 2 1 2 1 1 7
Solarien 19 30 96 63 30 92 32 12 84 458
Sonstige Berechtigungen 17 88 199 131 58 125 87 28 125 858

* aktive Berufszweigmitgliedschaften

Quelle: WKO, Stand: 31.12.2024
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Freizeit- u. Sportbetriebe 2024 nach UnternehmensgroBenklassen*

Unselbstandi
Unternehmen Beschi‘:\'ftigteg
2024
UnternehmensgroBenklasse Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in %
0-9 11 597 97,0 5488 31,3

10 - 49 315 2,6 5 894 33,6

50 - 249 40 0,3 3804 21,7
250 und mehr Beschaftigte 5 0,0 2 347 13,4

SUMME 11 957 100,0 17 533 100,0

Quelle: WKO Beschaftigungsstatistik in der Kammersystematik; Dezember 2024; 1. Aufarbeitung

* Stand: Dezember; GroBenklassen der unselbstandigen Beschaftigten (Beschaftigungsverhaltnisse; ohne geringfligig Beschaftigte; ohne offentlicher Dienst)

Unternehmen 2024 nach
UnternehmensgroBenklassen

Anteile in %

50 und mehr
Beschaftigte:
0,4%

10 bis 49
Beschaftigte:
2,6%

Beschaftigte 2024 nach
UnternehmensgroBenklassen
Anteile in %

250 und mehr 0 bis 9
Beschaftigte: Beschaftigte:

13,4% 31,3%

50 bis 249
Beschaftigte:
21,7%

10 bis 49

Beschaftigte:
33,6%
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Freizeit- u. Sportbetriebe Unselbstandig Beschaftigte nach Status und Geschlecht*

2020 2021 2022 2023 2024

Unselbstandig Beschaftigte insgesamt** 20 519 20 758 22 239 24 025 24 653
Angestellte 11 575 11 344 12 049 13 292 13 851
Arbeiter 8 669 9 161 9 952 10 476 10 551
Lehrlinge 273 253 238 256 251
Manner 9721 9 829 10 675 11 333 11 660
Frauen 10 797 10 929 11 564 12 692 12 993
geringfiigig Beschaftigte 5472 5523 6 446 4 261 4290
Unselbstandig Beschaftigte (ohne gB)*** 15 047 15 234 15793 16 953 17 283

Quelle: WKO Beschaftigungsstatistik in der Kammersystematik; Jahreswerte 2024 (12 Monatsdurchschnitt); 1. Aufarbeitung

* Jahresdurchschnittswerte; Beschaftigungsverhaltnisse; einschlieBlich geringfiigig Beschaftigte;

** Beschaftigungsverhaltnisse; einschlieBlich geringfiugig Beschaftigte;

Bei diesen Daten handelt es sich um Ergebnisse einer Unternehmensauswertung, wobei die Klassifikation der Unternehmen nach dem
Tatigkeitsschwerpunkt erfolgt. Samtliche Beschaftigte libernehmen diesen Unternehmensschwerpunkt, unabhangig von der tatsachlich im
Unternehmen ausgeiibten Tatigkeit bzw

im Fall von Lehrlingen unabhangig vom gewahlten Lehrberuf It Lehrvertrag (im Gegensatz zur Zuordnung im Rahmen der WKO Lehrlingsstatistik).
*** Beschaftigungsverhaltnisse; ohne geringfiigig Beschaftigte; ohne offentlicher Dienst;

Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen
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Freizeit- u. Sportbetriebe Unselbstandig Beschaftigte nach Bundeslandern - Arbeitsstattenebene*

Jahr* B K NO 00 S St T ' w

2012 388 1 046 1 966 1 445 1 476 2 287 1 546 550 6 246
2013 342 1042 1934 1 450 1 475 2 321 1 548 523 5916
2014 327 1 048 1958 1523 1 489 2 221 1525 556 5 144
2015** 386 854 1 826 1 609 1 449 1912 1588 575 4921
2016 449 883 1969 1553 1578 1720 1552 639 4922
2017 400 850 2 564 1724 1 585 1 825 1 605 691 5 031
2018 423 874 2 636 1 689 1 584 1772 1 640 807 5155
2019 345 818 2 446 1728 1732 1827 1 559 786 4949
2020 292 725 2334 1 895 1676 1 665 1353 737 4538
2021 294 733 2 415 1913 1 438 1728 1350 713 4 955
2022 368 837 2 721 2 013 1 504 1818 1 559 664 4798
2023 384 846 2 991 2 080 1 606 1 868 1763 713 5161
2024 389 939 2 911 2 110 1 609 1 881 1783 751 5353

Anteil 2024

in % 2,2 5,3 16,4 11,9 9,1 10,6 10,1 4,2 30,2
(]

Quelle: WKO Beschaftigungsstatistik in der Kammersystematik; Jahreswerte 2024 (12 Monatsdurchschnitt); 1. Aufarbeitung
* Jahresdurchschnittswerte; Beschaftigungsverhaltnisse; ohne geringfugig Beschaftigte; ohne offentlicher Dienst;
Bei diesen Daten handelt es sich um Ergebnisse einer Arbeitsstattenauswertung, wobei die Klassifikation der Arbeitsstatte nach dem
Tatigkeitsschwerpunkt erfolgt.
Die Ergebnisse dieser Arbeitsstattenauswertung mussen daher im Allgemeinen nicht mit jenen der Unternehmensauswertung tibereinstimmen.
** Bruch in der Zeitreihe aufgrund FOO-Anderung

141




Freizeit- u. Sportbetriebe Unternehmensneugriindungen

2020 2021 2022 2023 2024*
Neugrundungen (Fachgruppenmitgliedschaften)* 979 990 1013 1277 1137
Neugriindungen (Schwerpunktzuordnung)* 857 875 984 1014 1080
Aktive Fachgruppenmitgliedschaften*= 15 788 16 294 17 083 17 512 18 466
Grundungsquote* 6 6 6 7 6

* vorlaufige Daten

** Mehrfachzahlung bei Mitgliedschaft in mehreren Fachgruppen
*** Einmalzahlung (naherungweise Schwerpunktzuordung zu Fachverbanden)

Quelle: WKO (Grindungsstatistik und Mitgliederstatistik), Stand 31.12.2024

**** Neugrundungen (Fachgruppenmitgliedschaften) in % der Zahl der aktiven Fachgruppenmitgliedschaften

500 600

700

Unternehmensneugriindungen
800 900

1 000

1100

1200
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Beschaftigte Freizeit- u. Sportbetriebe It. ONACE 2008 Klassifikation

. . Vermietung v.| Reise- und B?trieb Y . solarien,
Campingplatze|Event-Caterer .. .. Tanzschulen | Glucksspiel- [Fitnesszentren Saunas,
Sportgeraten | Fremdenfuhrer .
automaten Bader a.n.g.
Burgenland 52 23 37 19 4 - 63 39
Karnten 189 99 69 29 58 164 259 46
NO 47 402 36 109 79 869 809 184
00 54 341 70 82 94 70 516 171
Salzburg 107 265 112 104 31 18 377 61
Steiermark 37 346 65 64 128 369 541 203
Tirol 225 103 152 147 45 3 573 130
Vorarlberg 57 192 23 14 27 1 150 36
Wien 18 1.754 58 394 355 305 1.619 454
Insgesamt 786 3.525 622 962 821 1.799 4.907 1.324

Quelle: Statistik Austria Registerzahlung 2011 ONACE 2008
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Ergebnisse aus der Leistungs- und Strukturstatistik 2022 fiir die ONACE-Wirtschaftsklasse 155.3 Campingplitze

Die Leistungs- und Strukturstatistik erfasst Unternehmen (rechtliche Einheiten), die ihren wirtschaftlichen Schwerpunkt im Bereich
"Campingplatze” haben und zumindest einen Teil des Berichtsjahres wirtschaftlich aktiv sind, d.h. Umsatzerlose und/oder Beschaftigte haben.

Hauptergebnisse der Leistungs- und Strukturstatistik 2022 nach Klassen

v Waren- und
Bt?schaftlgte Personal- Erlose und Umsatz- Produktions- | Dienstleistungs- dar. zum Bruttowert- BruFto- . Bru.t t.o-
Unter- im Jahres- darunter . . T : . betriebs- | investitionen
nehmen durchschnitt unselbst aufwand Ertrage erlose wert kaufe Wiederverkauf schopfung iiberschuss in 1.000
. ’ in 1.000 EUR in 1.000 EUR* | in 1.000 EUR*| in 1.000 EUR* insgesamt in 1.000 EUR* | in 1.000 EUR*| . .
insgesamt . in 1.000 EUR EUR
in 1.000 EUR*
292 1.454 1.111 38.165 175.631 168.822 164.509 78.629 6.029 93.118 54.953 24.542
Hauptergebnisse der Leistungs- und Strukturstatistik 2022 nach Gruppen und nach BeschaftigtengroBenklassen
s Waren- und
pes B?schaftlgte Personal- Erlose und Umsatz- Produktions- | Dienstleistungs- dar. zum Bruttowert- Bru.tto- Brutto-
Beschaftigten- Unter- im Jahres- darunter - .. I . .. betriebs- . .
réRenklasse nehmen durchschnitt unselbst aufwand Ertrage erlose wert kaufe Wiederverkauf| schopfung iiberschuss investitionen
¢ . ' in 1.000 EUR | in 1.000 EUR*| in 1.000 EUR*| in 1.000 EUR* insgesamt in 1.000 EUR*| in 1.000 EUR*| . in 1.000 EUR*
insgesamt . in 1.000 EUR
in 1.000 EUR*
insgesamt 292 1.454 1.111 38.165 175.631 168.822 164.509 78.629 6.029 93.118 54.953 24.542
0-1 77 74 1 7 9.004 8.870 8.689 4.188 230 4.773 4.766 883
2-9 178 700 473 14.378 76.939 75.363 73.258 36.390 2.272 39.906 25.528 9.588
10-19 24 303 277 9.509 37.523 35.698 35.560 15.125 1.285 21.924 12.415 6.823
20-49 12 G G G G G G G G G G G
50 und mehr 1 G G G G G G G G G G G

Wirtschaftskennzahlen der Unternehmen der Leistungs- und Strukturstatistik 2022 nach Gruppen

Umsatz
. Produktionswert | Bruttowert- Personal- Personal- Personal- Bruttoinvest.
vpes Umsatz Produktionswert pro . .
Beschaftigte s pro schopfung aufwand aufwand aufwand in EUR pro
pro pro Beschaftigten vpes . . Netto-
pro . Beschaftigten pro pro unselbst. in % des in % der 1.000 EUR
Unternehmen| Unternehmen (in . e s s . quote .
Unternehmen | . ;i . (in Vollzeiteinh.)| Beschaftigten | Beschaftigten | Produktions- Bruttowert- Produktions-
in 1.000 EUR | in 1.000 EUR | Vollzeiteinh.) . . . .. o
. in 1.000 EUR in 1.000 EUR | in 1.000 EUR wertes schopfung wert
in 1.000 EUR
5 578 563 192 186 64 113 24 41 57 149,2

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Leistungs- und Strukturstatistik 2022. - * Ohne Umsatzsteuer. ** einschl. Investitionen in geringwertige Wirtschaftsgiiter.
G: Alle Daten, die weniger als drei Unternehmen betreffen, wurden aufgrund der gesetzlichen Geheimhaltungsbestimmungen unterdriickt und durch ein "G" ersetzt.
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VII. GESUNDHEITS-
WIRTSCHAFT



Gesundheitsbetriebe nach Bundeslandern und Berechtigungen*

Bgld. Ktn. NO 00 Sbg. | Stmk. | Tirol | Vbg. | Wien Insg.
Privatspitaler 4 10 4 2 9 14 7 2 14 66
Kurbetriebe 7 9 16 15 17 15 5 4 88
Reha-Betriebe 5 6 17 10 9 13 9 7 - 76
Ambulatorien fur bildgebende Diagnostik 6 12 25 12 6 30 12 4 27 134
Ambulatorien fur physikalische Therapie 5 11 30 16 25 66 46 6 34 239
Sonstige Ambulatorien 12 41 54 17 48 65 19 13 139 408
Altenheime und Pflegeeinrichtungen 63 60 47 32 29 182 26 46 37 522
SUMME 102 149 193 104 143 385 124 82 251 | 1533

*inkl. Ruhender Quelle: WKO, Stand: 31.12.2024

Prlvat:cymtaler Kurbetriebe
? %
Fgeha-Betriebe

5%

Altenheime und
Pflegeeinrichtungen
34% Ambulatorien fur
bildgebende
Diagnostik
9%

Ambulatorien fur
physikalische
Therapie
15%

Sonstige
Ambulatorien
27%
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Bader nach Bundeslandern und Berechtigungen*

Bgld. Ktn. NO 00 Sbg. | Stmk. | Tirol | Vbg. | Wien Insg.
Saunas und Dampfbader 16 31 108 48 35 44 48 15 84 429
Freibader 15 27 120 18 33 135 49 30 1 428
Hallenbader und Freibader 1 49 23 17 10 18 53 1 31 203
Sonstige Gesundheitsbetriebe 7 8 20 13 70 43 15 7 18 201
Natur-, See- und Strandbader 13 63 - 8 14 2 10 - - 110
Hallenbader 4 4 33 10 19 12 11 4 - 97
Wannen- und Brausebader - 2 - 4 - 1 2 - - 9
Thermal- und Mineralbader 3 3 1 - 2 - - - - 9
SUMME 59 187 305 118 183 255 188 57 134 | 1486

*inkl. Ruhender Quelle: WKO, Stand: 31.12.2024

Hallenbader und
Freibader
4%

Sonstige
Gesundheitsbetriebe

Freibader 13%

29%
Natur-, See- und
Strandbader
7%

Hallenbader

Wannen- ?J/ﬁd
Brausebader
Saunas un Thermal-und 1%

Dampfbader Mineralbader
29% 1%
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lernen

man va \yertschdpfung der dsterreichischen Seilbahnen Wwko®

.. 171 00 Arbeitsplatze bei den Seilbahnen

Wertschopfung* bei den Seilbahnen rutto)

1,2 MRD. €

B 6,7 MRD. €

Wertschopfung* insgesamt durch Seilbahnnutzer:innen (rtto)

.. 1 1 0800 Arbeitsplatze andere Branchen

Generierte Umsatze: 12,6 Mrd. € )

Ersteintritte gesamt: 50,2 Mio.

Umsatzsteuer: 1,9 Mrd. €

(bernachtungen: 43,6 Mio.

* Wertschopfung = Wertsteigerung in Form von Lohnen, Gehaltern, Gewinnen und Abschreibungen

** Bedeutung: € 1.000,- Lohne, Gehalter
und Gewinne (ohne Abschreibungen) bei
Seilbahnen fiihren zu ca. € 7.100,-

Multiplikator™* (ett)

11

Ausgaben pro Ersteintritt @rto)

2638 €

Beherbergung jomy ERAUD

Seilbahnen @ RIHLA

Transport = RERL

Gastronomie 1@t [LXi]

%
Sporthandel = [i}:L)
H 0,
Sonstiger Handel 24 _4%
Freizeit 1,9% Sonstiges 1,5% Skischulen 2,4%

Quelle: Wertschapfung Seilbahnen 2022/23, MANOVA GmbH
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